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 وزیر اقتصاد  در پازل کابینه

کاسبان خون

چه کسی فرمان اقتصاد را به دست می گیرد؟ بررسی گزینه های احتمالی 
برای وزارت اقتصاد توسط کارشناسان در تلویزیون همشهری

بررسی حال و روز این 
فصل  استقلال با حضور 

پیشکسوتان این باشگاه در 
تلویزیون همشهری

با وجود فضای همدلانه کنونی در ایران به دلیل وقوع حادثه بندرعباس 
براندازان مشغول کاسبی سیاسی با این انفجار هستند
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رژیم صهیونیستی پس از ۲۰ دقیقه از آغاز آتش سوزی، درخواست کمک بین المللی کرد

نگاه
حنیف غفاری؛  دکتری روابط بین الملل

کشورهای اروپایی عضو پیمان آتلانتیک شمالی نمی توانند 
نگرانی مزمن خود نسبت به  احتمال وقوع جنگ های آتی در 
خاک کشورهایشان را کتمان کنند. سطح بازدارندگی روسیه و اروپا نسبت به یکدیگر 
متعاقب وقوع جنگ اوکراین و متعلقات آن، افزایش یافته و حتی پایان این جنگ نیز 
نمی تواند سایه جنگ را برای مدتی تضمین شده و قابل پیش بینی از آسمان و زمین اروپا 
محو سازد. برخی تحلیلگران اروپایی می گویند جنگ اوکراین نقطه پایان مناقشات نظامی 
میان روسیه و اروپا نیست و کشورهای اروپایی عضو ناتو ممکن است ظرف 2سال آینده 
وارد درگیری نظامی با مسکو شوند. این نگرانی، نشأت گرفته از آرایش شبه جنگی اخیر 
میان روسیه و اروپاست. تقویت نمادهای بازدارندگی نظامی و امنیتی در شمال اروپا)حوزه 
نوردیک( و اروپای شرقی به اندازه ای گویاست که جای هرگونه خوش بینی جهت 

پایان یافتن مطلق مناقشات فیمابینی را منتفی می سازد.
بنابراین، مختومه شدن احتمالی پرونده جنگ روسیه و اوکراین را نمی توان مترادف با 
از بین رفتن خطر جنگ در اروپا تلقی کرد. روسیه همچنان حکم اصلی ترین تهدید برای 
اعضای ناتو را دارد؛ حتی اگر روابط میان کاخ سفید و کاخ کرملین در مطلوب ترین وضعیت 

خود پس از دوران جنگ سرد قرار داشته باشد! 
در این میان برخی کشورهای اروپایی مانند آلمان  با سرمایه گذاری های گسترده در حوزه 
تسلیحات، خود را آماده ورود به صحنه های جدید نبرد با روسیه کرده اند. ژرمن ها قصد 
دارند در آینده ای نزدیک روی گسترش سریع ذخایر سامانه های مؤثر تسلیحاتی و مهمات، 
به ویژه مهمات توپخانه ای متمرکز شوند. خرید گسترده موشک های کروز »تاروس«، 
تانک های »لئوپارد2« و نیز نفربرهای زرهی حمل ونقل »باکسر« جملگی نشان می دهد 
که کشورهای اروپایی وقوع یک نبرد زمینی تمام عیار میان خود و روس ها در آینده ای 
نه چندان دور را منتفی نمی دانند. جنگ اوکراین، حتی اگر در همین لحظه پایان یابد، 
منجر به عملگراتر شدن طرفین مناقشه )روسیه و ناتو( در قبال هرگونه بحران جدید 

شده است. به عبارت بهتر، وقوع جنگ منجر به محافظه کار تر شدن 
طرفین نشده است! 

حتی برخی استراتژیست های نظامی در آلمان پیشنهاد داده اند که تولید انبوه تانک ضد هوایی 
»گپارد« که در جنگ اوکراین مؤثر واقع شده، مورد توجه همه اعضای ناتو قرار گیرد. 

 آیا پرونده جنگ در اروپا 
بسته می شود؟

بازگشایی ۲ مجموعه 
ورزشی مدرن در تهران

افتتاح 2مجموعه ورزشی بزرگ در پایتخت

10مجموعه ورزشی پایتخت تا پایان سال بازسازی و احیا می شود

۶۹ مجموعه ورزشی
 شهرداری تهران در ابتدای دوره 

ششم بسته بود.

۶۹00 مترمربع
 مساحت مجموعه فدک است که 

بعد از 7سال آغاز به کار کرد.

 سیاهفصل

ادامه 
در صفحه 2

آتش سوزی
 کوه کرمل
 سپتامبر ۱۹۸۹ 

زمان: ۲ دسامبر ۲۰۱۰ )۱۱ آذر ۱۳۸۹( 
مکان: کوه کرمل، جنوب حیفا 

تلفات انسانی: ۴۴ نفر )پلیس، آتش نشان، داوطلب( 
تخلیه شدگان: بیش از ۱7.۰۰۰ نفر 

علت: نامشخص )احتمال بی مبالاتی انسانی( 
 خسارات زیست محیطی: نابودی هزاران 

هکتار جنگل مدیترانه ای 
 واکنش: کمک بین المللی از ۱۵ کشور

بازنگری در ساختار آتش نشانی 
رتبه: مرگبارترین فاجعه غیرنظامی تاریخ اسرائیل 

تا پیش از حادثه مرون )۲۰۲۱( 

فاجعه
 کوه کرمل
دسامبر ۲۰۱۰

زمان: ۲۹ آوریل ۲۰۲۵ )۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴(  
همزمان با روز یادبود »یوم هازیکارون«
موقعیت: شعاع ۳۰ کیلومتری غرب قدس

 مساحت سوخته:  بیش از ۱۰۰کانون
آتش سوزی فعال

وضعیت اضطراری: اعلام وضعیت اضطراری ملی 
توسط دولت اسرائیل

اعزام نیروهای ارتش )IDF( برای اطفای حریق
درخواست کمک بین المللی

تخلیه مناطق:نووه شالوم، بکوع، تائوز، موِو هورون، 
میشمار آیلون، ناحشون

 تلفات:حداقل ۱۲ مجروح، بسته شدن بزرگراه های
 ۱ و ۳، گزارش هایی از فرار مردم از خودروهای خود 

در مسیر آتش و آتش گرفتن تانک های مرکاوا 

آتش سوزی
 گسترده

 در قدس اشغالی
آوریل ۲۰۲۵

زمان: نوامبر ۲۰۱۶ )آبان – آذر ۱۳۹۵( 
مکان: از بئرشبع تا ناهاریا شامل حیفا، زخرون 

یعقوب، اورشلیم و کرانه باختری 
 تعداد آتش سوزی ها: ۱.77۳ مورد

 ازجمله ۳۹ مورد بزرگ 
بزرگ ترین حادثه: حیفا – ۵۲7 واحد مسکونی 

تخریب، ۱.۶۰۰ نفر بی خانمان 
تخلیه شدگان: 7۵.۰۰۰ نفر از ۱۱ محله حیفا 

خسارت زیست محیطی: بیش از ۲۰.۰۰۰ دونوم 
)۴.۹۰۰ هکتار( جنگل و مرتع 

علت: ترکیبی از عوامل طبیعی و آتش افروزی عمدی 

موج
 آتش سوزی 

سراسری
 نوامبر ۲۰۱۶

آتش سوزی های بزرگ
در اسرائیل

براساس ترتیب زمانی وقوع 

زمان: ۱۶ آگوست ۲۰۲۱ )۲۵مرداد ۱۴۰۰( 
مکان: حومه قدس – مناطق شوعوا 

و گیوات یاریم 
گسترش: تشدید با وزش باد شدید 

اقدامات اضطراری: اعزام بالگردهای 
ارتش برای تخلیه ساکنان 

مراکز حیاتی: استقرار نیروها برای 
حفاظت از بیمارستان هاداسا 

مقیاس: قابل مقایسه با فاجعه کوه 
کرمل ۲۰۱۰ به لحاظ وسعت

 آتش سوزی 
 جنگلی

 اورشلیم
آگوست ۲۰۲۱ 

 زمان: ۱۹ تا ۲۲سپتامبر ۱۹۸۹ 
)۲۸ تا ۳۱ شهریور ۱۳۶۸( 

مکان: کوه کرمل، شمال اسرائیل 
مساحت سوخته: بیش از ۶۰۰۰ دونوم 

)۶۰۰ تا ۱۵۰۰ هکتار( 
جنگل های طبیعی آسیب دیده: ۳۲۰۰ 

دونوم )۳۲۰ تا 7۹۰ هکتار( 
ویژگی: دومین آتش سوزی بزرگ تاریخ 

اسرائیل تا سال۲۰۱۰ 
خسارات: آسیب شدید به 

پوشش گیاهی و حیات وحش منطقه 
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با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

آتش سوزی در بندر شهید رجایی در روز مذاکرات، 
بعد از تهدیدات قبلی رسانه های نزدیک به اسرائیل 
و ادعاهای غیررسمی شان بعد از حادثه، چه مسببی 
داشت؟ به دلیل تقصیر و قصور داخلی بود یا کار دشمن خارجی بود، هنوز معلوم 

نشده. خوب باید پیگیری شود و زمان می برد لابد. 
اما اتفاقات بعد از این آتش سوزی هم جالب توجه است، سرنگون شدن 
هواپیمای اف- 1۸ آمریکایی در دریای سرخ، قطعی گسترده برق در نیمی از 
اروپا، 2 آتش سوزی در اسرائیل در همان ابتدا و حالا این آتش سوزی گسترده 
در اورشلیم، اعلام وضعیت اضطراری در اسرائیل، درخواست کمک اسرائیل از 
دیگر کشورها برای مهار آتش، انفجارهای پی در پی ماشین های آتش نشانی، 
خارج شدن آتش از کنترل، مجروح شدن ده ها صهیونیست، همه اینها دقیقا در 
مرکز اسرائیل، همه و همه کار کیست؟ در اثر قصور و تقصیرهای داخلی شان 
است یا عوامل خارجی دارد؟ آن هم دقیقا بعد از آتش سوزی بندرعباس، آن هم 
در میانه جنگ و آشوب منطقه، دقیقا بعد از خط و نشان کشیدن های نتانیاهو 

و... علتش چیست؟ 
متاسفانه به اتصال حوادث کمتر فکر می کنیم و حافظه تاریخی مان هم کم 
شده در این فضای رسانه ای جدید. سال های 1۳۹۹ و 1۴00 آتش سوزی عظیم 
در کارخانه فولاد زرند اتفاق افتاد، شناور جنگی ایران شعله ور و غرق شدن، 
1۸ مخزن پالایشگاه تهران آتش گرفت، آتش سوزی هایی  در جنگل ها و... واقع 
شد. علتش چه بود؟ قصور بود، تقصیر بود، کار دشمن بود؟ معلوم نشد اما به 
موازات این انفجارها، انفجار در کارخانه موشک سازی اسرائیل در شهر رمله 
واقع شد، آتش سوزی عظیمی در پالایشگاه حیفا، آتش سوزی در فرودگاه بن 
گورین رخ داد، نشت گاز سمی آمونیاک از انبارها در بندر حیفا و آتش سوزی 

در جنگل های شمال اسرائیل رخ داد و علت این اتفاقات هم دقیقا معلوم نشد.
در ایران فخری زاده ترور شد، دست کسی هم به ترورکنندگان نرسید، اما 
فقط6ماه بعد آوی هار ایوان مغز متفکر و پدر موشکی اسرائیل و دانشمند بسیار 
موثر در برنامه فضایی آنها، بر اثر آتش سوزی در یک هتل کشته شد و معلوم 

نشد چگونه پرتاب کوکتل مولوتف به اتاق وی اتفاق افتاد؟ 
واقعیت این ماجراها معلوم نیست فقط می دانیم جنگ است دیگر، جنگ 
۳60درجه، امیدوارم ما هم مختصات خود را در این جنگ پیدا کنیم و درست 

عمل کنیم؛ خصوصا در صحنه جهاد تبیین و نبرد شناختی.

نمی دانند چرا و چگونه؟

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه
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آیاپروندهجنگدراروپابستهمیشود؟
برخی کشورهای اروپایی مانند فرانسه و انگلیس  ادامهاز

نیز با توجه به توانایی خاص روسیه در جنگ صفحهاول
هوایی، اکثر تمرکز خود را روی تقویت توان پهپادی و موشکی خود 
گذاشته اند. برخی دیگر از کشورها نیز روی تغییر استراتژی های کلان 
جنگ احتمالی جدید با روس ها تأکید دارند؛ جایی که قواعد کلاسیک 
جنگ باید با قواعد نوظهور و نوین جایگزین شود. منازعه جدید می تواند 
در حوزه بالتیک یا نوردیک آغاز شود؛ یعنی دقیقا نقاطی حساس و 
راهبردی که تحرکات ناتو در آنها به نقطه اوج خود رسیده است. لیتوانی و 
لهستان 2کشوری هستند که به صورت جدی، خود را میادین بعدی نبرد 
با روسیه در خاک اروپا تلقی می کنند. چینش این موارد در کنار یکدیگر، 
بیانگر ارتقای سطح تهدیدات راهبردی- نظامی در اروپا و درنتیجه، 

افزایش احتمال جنگی دیگر در قاره سبز است.

کاسبان خون
با وجود فضای همدلانه کنونی در ایران به دلیل وقوع حادثه بندرعباس، براندازان مشغول کاسبی سیاسی با این انفجار هستند

خبرسازان

2 دستور ویژه پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با 
تأکید بر ضرورت رسیدگی فوری به 
آسیب دیدگان حادثه بندر شهید 
رجایی از مسئولان خواست اولا 
شناسایی زمینه های وقوع حادثه و 

رفع آنها را بر یافتن مقصر مقدم دارند و ثانیا به دنبال اصلاح 
ساختاری، برنامه ای و مدیریتی اداره بنادر و گمرکات باشند./پاد

احتمال خرابکاری رد شده است
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
با تأکید بر لزوم شفاف سازی درباره 
حادثه بندر شهید رجایی، گفت: 
براساس گزارش های اولیه، احتمال 
خرابکاری رد شده و تحقیقات برای 

تعیین علت اصلی ادامه دارد. محرم تر از مردم نداریم و 
هیچ گونه سانسور خبری در میان نیست./ایسنا

قوه قضاییه

جاسوسارشدموساد،بردارمجازات
صبح چهارشنبه )دیروز( جاسوس ارشد و پشتیبان میدانی چند 
عملیات موساد در ایران، پس از طی روال قانونی و رسیدگی 
قضایی به پرونده اش به دار مجازات آویخته شد؛ فردی که علاوه بر 
جاسوسی برای رژیم صهیونیستی، پشتیبان عملیاتی و فنی ترور 

شهید صیادخدایی در تهران بوده است.
  محسن لنگرنشین از مهرماه ۱۳۹۹ به استخدام سرویس جاسوسی 

رژیم صهیونیستی درآمد و نخستین ماموریتش دی ۹۹ انجام شد.
  او در طول 2 سال جاسوسی و همکاری تنگاتنگ و عملیاتی با 
افسران ارشد رژیم صهیونیستی و عوامل عملیاتی آنها در داخل 
کشور، اقدامات مهمی ازجمله پشتیبانی از عملیات تروریستی 
و حضور در صحنه ترور شهید صیادخدایی در تهران را برعهده 

داشت.

بخشیازاقدامهایمجرمانه
  پشتیبانی لجستیکی، فنی و عملیاتی حمله به یک مرکز صنعتی 

وابسته به وزارت دفاع در اصفهان
  خرید ابزار و وسایل ارتباطی برای ایجاد بستر امن به نفع عناصر 

موساد در ایران
  خرید خودرو و تجهیز ماشین ها به وسایل عملیاتی

  انتقال پول از افسران موساد به عناصر عملیاتی در داخل
  اجاره خانه های امن در چند استان 

  تصویربرداری از نقاط خاص و هدف گذاری شده ازسوی افسران 
ارشد موساد

ارتباطباموساد
  2 نوبت ملاقات با افسران ارشد سرویس جاسوسی موساد در 

گرجستان و نپال
  تهیه و تجهیز خودرو هایی برای تیم های عملیاتی مختلف 

  تهیه سیم کارت های بی نام و نشان، گوشی های تلفن همراه 
و مودم های اینترنت همراه به منظور ارتباط عناصر جاسوسی و 

عملیاتی داخلی با افسران ارشد موساد در چند عملیات 
  انتقال پول از عوامل موساد به مرتبطان آنها در داخل کشور

دیپلماسی

هشدارعراقچیدربارهاقدامهای
تحریکآمیز

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز چهارشنبه در حاشیه 
نشست هیأت دولت در جمع خبرنگاران حاضر شد و به تشریح 
آخرین مواضع دستگاه دیپلماسی کشور به ویژه درباره روند 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا پرداخت که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید.
  روند گفت وگوهای غیرمستقیم میان ایران و آمریکا همچنان 

تداوم دارد و دور بعدی در رم، پایتخت ایتالیا برگزار می شود.
  برخی اقدام های آمریکا علیه ایران در طول مذاکرات مسلماً 

پیام منفی خواهد داشت.
  اینکه در جریان مذاکرات طرف های مقابل اقدام های 
تحریک آمیزی انجام دهند، می تواند جدیت آنها را زیرسؤال ببرد.

  ما در جریان دیدگاه های مختلف در آمریکا و نیز اختلاف های 
موجود میان لابی های مختلف هستیم و همه مسائل را رصد 

می کنیم.
  راستی آزمایی مربوط به مسائل هسته ای در راستاي هر توافق 
احتمالی با آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد بود و اگر در 

آینده توافقی صورت گیرد، آژانس نقش مهمی خواهد داشت.
  ایران مشورت های خود را با روسیه و چین ادامه می دهد و 
بسته به ادامه مسیر مذاکرات غیرمستقیم با آمریکایی ها، این 

مشورت ها ادامه خواهد داشت.
  خطوط قرمزایران در مذاکرات کاملا روشن بوده و به طرف 

آمریکایی نیز اعلام شده است.
  از نظر ما محل مذاکره موضوع مهم و اساسی نیست که به خاطر 
آن وقت تلف کنیم، بلکه مهم، محتوای مذاکرات و میانجی است.

  اصلا علاقه مند به مذاکرات فرسایشی نبوده و به دنبال وقت 
تلف کردن هم نیستیم. احساس ما این است که طرف مقابل هم 

همین انگیزه را دارد.
  نقش ۳کشور اروپایی به دلیل سیاست های غلطی که اتخاذ 

کردند درحال حاضر کمرنگ تر شده است.
  بلوکه شدن دارایی های ایران در برخی کشورها بخشی از 

تحریم هایی است که باید برداشته شود.

شگفتانه نیروی دریایی سپاه 
دریادار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران در مراسمی به مناسبت روز ملی خلیج فارس، 
گفت: شناور موشک اندازی ساخته ایم که ۱۱۶ نات )معادل زمینی ۲۱۵کیلومتر بر ساعت( سرعت دارد و همه 

آزمون های فنی و تخصصی را انجام داده است./سپاه نیوز

مزیت های دیپلماسی اقتصادی
توسعه دیپلماسی اقتصادی یکی از دستورکارهای ویژه دولت چهاردهم است. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور با بیان اینکه رفت وآمد هیأت ها در سطوح مختلف می تواند به شناسایی ظرفیت ها و ارتقای روابط 

کمک زیادی کند، گفت: نکته مهم اینکه روابط اقتصادی باید از طریق بخش خصوصی صورت گیرد./ایسنا

صفحه آرا: علی حسنی

سقفهاکوتاه؛اجارههابلند
جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامی با محورهایی متنوع، 
اما پرتکرار از جنس اقتصاد، معیشت، انرژی و سیاست خارجی همراه بود. 
در این جلسه، نمایندگان مجلس صریح تر از همیشه درباره مشکلات 
مردم سخن گفتند؛ از گلایه های کارگران تا پیچیدگی های مذاکرات 

غیرمستقیم با آمریکا. نکات مهم جلسه را در ادامه مرور می کنیم:

کارگران؛افسرانجنگاقتصادی
در ابتدای جلسه، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، به مناسبت روز جهانی 
کار و کارگر، در نطق پیش از دستور خود با اشاره به نقش حیاتی کارگران 
در شرایط اقتصادی کشور گفت: »کارگران افسران خستگی ناپذیر 
جنگ اقتصادی هستند. اگر باور داریم که دشمنان، جنگ اقتصادی 
علیه ما تدارک دیده اند، باید بپذیریم که کارگران در خط مقدم این نبرد 

ایستاده اند.«
وی همچنین با اشاره به چالش های جدی در حوزه کارگری افزود: 
»تضعیف امنیت شغلی، کاهش قدرت خرید، ایمنی کار، مسکن حمایتی 
و تعطیلی برخی صنایع ناشی از ناترازی انرژی، از جدی ترین معضلات 
پیش روی طبقه کارگر است که نیازمند تدبیر فوری دولت و مجلس 

است.«

موافقتمجلسبافوقالعادهخاصشهرداریها
در ادامه جلسه، کلیات طرح دوفوریتی اصلاح جزء )۳( بند )ب( ماده ۱۰۶ 
قانون برنامه هفتم توسعه، درباره »وضع فوق العاده خاص مشمول کسور 
برای شهرداری ها« در دستور کار قرار گرفت و با رأی موافق نمایندگان 

تصویب شد.
قالیباف در جریان بررسی این طرح، با اشاره به وجود ابهام قانونی در این 
باره گفت: »در سال ۱۴۰۳ دیوان عدالت اداری رأی داد که فوق العاده 
خاص باید به کسورات تعمیم داده شود. حال باید مشخص شود اختیاری 

که به دولت داده می شود، آیا شامل کسورات نیز می گردد یا خیر؟«

نظامجامعباشگاهداریوتعیینارکانآن
یکی دیگر از دستورکارهای روز چهارشنبه مجلس، بررسی لایحه نظام 
جامع باشگاه داری بود. ماده ۳ این لایحه با رأی مثبت نمایندگان به 
تصویب رسید تا ارکان نظام باشگاه داری در کشور مشخص شود. برخی 
نمایندگان در جریان بررسی این لایحه، از عدم شفافیت در ساختار مالی 
برخی باشگاه ها و نفوذ شبکه های غیررسمی هشدار دادند و خواستار دقت 

بیشتر در تصویب جزئیات لایحه شدند.

نطقهایسیاسی؛ازتیممذاکرهکنندهتابازارمسکن
در نطق میان دستور و تذکرات، فضای جلسه به سمت سیاست خارجی و 

مسائل اجتماعی داخلی چرخید.
  جبار کوچکی نژاد )عضو کمیسیون برنامه و بودجه( گفت: »تیم 
مذاکره کننده باید بداند طرف مقابلش همان کسی است که حاج قاسم 
سلیمانی را ترور کرد. ما به مذاکره اعتقاد داریم، اما اعتماد بی حساب به 

دشمن جایز نیست.«
  علی حدادی )عضو کمیسیون صنایع( تأکید کرد: »مذاکره غیرمستقیم 
باید مبتنی بر قانون راهبردی مجلس و در جهت تأمین منافع ملی انجام 

شود. تیم ما اهل منطق است، نه اهل سازش.«
  اکبر پولادی )عضو کمیسیون شوراها( با یادآوری اهمیت راهبردی 
خلیج فارس گفت: »امنیت این منطقه بدون ثبات ایران ممکن نیست. 

هرگونه تنش، نظم بازار جهانی انرژی را بر هم خواهد زد.«
  سیدمحمد سادات ابراهیمی )نماینده شوشتر( گفت: »مذاکرات از 
موضع قدرت آغاز شده؛ اما کاسبان تحریم تلاش دارند آن را تضعیف 

کنند. منافع ملی باید محور باقی بماند.«
  محمدرضا احمدی سنگر )نماینده رشت( با اشاره به بحران مسکن 
گفت: »کمبود عرضه، جهش اجاره بها و عدم نظارت، فشار مضاعفی به 
طبقات متوسط و پایین وارد کرده است. وزارت راه باید برنامه های فوری 

و جدی برای مهار بازار مسکن ارائه کند.«

تذکراتپرچالش؛ازآموزشوپرورشتادیپلماسی
در بخش تذکرات نمایندگان نیز انتقادها با صراحت بیشتری مطرح شد:

  محمدرضا صباغیان )نماینده بافق( در تذکری خطاب به مسئولان 
دیپلماسی کشور گفت: »از هیاهوی ترامپ نترسید! امتیاز بی جا ندهید؛ 

سنت الهی تغییرناپذیر است و وعده خداوند نزدیک.«
  کمال حسین پور )نماینده سردشت( گفت: »بی توجهی به معیشت 
بازنشستگان آموزش وپرورش، هم آینده نظام تعلیم و تربیت و هم اعتبار 

اجتماعی این نهاد را تهدید می کند.«
  احمد بیگدلی )نماینده خدابنده( خواستار تسریع در پرداخت 
»فوق العاده ویژه فرهنگیان« شد و تأکید کرد: »این مطالبه معوقه، حق 

قانونی معلمان است و وزارت آموزش وپرورش باید پاسخ گو باشد.«

صداییکهبایدشنیدهشود
روز چهارشنبه مجلس، صحنه بیان صریح مطالبات اجتماعی، اعتراض به 
ناکارآمدی برخی وزارتخانه ها، هشدار درباره حساسیت فضای دیپلماسی 
و فریاد دغدغه های مردم بود. نطق ها و تذکرات نشان داد که نمایندگان 
قصد ندارند نقش نظارتی خود را در آستانه انتخابات آینده نادیده بگیرند.

در حالی که صحن مجلس با چالش ها و طرح های پرابهام روبه روست، 
افکار عمومی نیز چشم به نتایج تصمیمات این نهاد دوخته اند. این پرسش 
همچنان پابرجاست: آیا صدای بهارستان از مرزهای آن فراتر می رود و به 

گوش تصمیم سازان اجرایی کشور می رسد؟

سیدهزهراعبداللهی؛روزنامه نگارمجلس

ادعا:یکی از مهم ترین گزاره های مطرح ازسوی 
رسانه های ضدانقلاب در روزهای اخیر، متهم کردن 
جمهوری اسلامی به پنهان کاری درباره حادثه و 
محدود کردن رسانه ها بوده است؛ تا جایی که در یکی 
از بخش های خبری ایران اینترنشنال، مجری مدعی 
شد حکومت اقدام به سرکوب رسانه ها کرده و حتی 
اجازه عزاداری به خانواده های جانباختگان نداده است.

واقعیتماجرا:این دست دروغ پراکنی ها در حالی بود 
که خبررسانی سریع درباره حادثه ازسوی رسانه های 
ایران با استقبال بسیاری از کارشناسان مواجه شد و 
اذعان کردند که در جریان انفجار بندر شهید رجایی، 
با اطلاع رسانی بموقع، به رسانه های غربی و معاند 
اجازه روایت سازی داده نشد. این موضوع از یک سو 
با اذعان برخی کارشناسان شبکه های ضدانقلاب 
مواجه شد و ازسوی دیگر خشم تعداد دیگری از آنان 
را به دنبال داشت؛ تا جایی که علی اصغر رمضان پور، 
سردبیر اجرایی ایران اینترنشنال در گفت وگویی 
نتوانست عصبانیت خود را از پوشش خبری این حادثه 
پنهان کند و در این باره گفت: »ایران تمام وقت روایتی 
زنده از انفجار بندرعباس ارائه داد تا دهان رسانه های 

بیرونی را ببندد.«

اینروزهادرحالیکهواکنشهاواقدامهای
همدلانهمردمایراندربارهحادثهبندرشهید
رجاییبازتابتحسینبرانگیزیدررسانهها
داشتهاست،جریانهایضدانقلابدر
ادامهرویکردمسبوقبهسابقهخوددرحال
موجسواریدربارهاینحادثهوکاسبیسیاسی

باخونجانباختگانهستند.
درشرایطیکهازنخستینلحظاتانتشار
خبرانفجاردربندرشهیدرجاییبندرعباس،
فضایمجازیوشبکههایاجتماعیمملواز
محتوایهمدلانهباجانباختگانوحادثهدیدگان
وخانوادههایآنانشدهبود،براندازانبار
دیگرمشغولکارشدندتابلکهبتوانندباانواع
خبرسازیهاوفضاسازیهاازایننمدبرای

خودشانکلاهیبدوزند.
ذوقزدگیسیاسیازبروزاینحادثه،
سوءاستفادهازاحساساتانساندوستانه
حاکمبرافکارعمومی،سناریوسازیبرایایجاد
رعبووحشتدراذهانعمومی،بزرگنمایی
تهدیدهایرژیمصهیونیستیعلیهایران،
تلاشبرایپیوندزدنانفجاربندرشهیدرجایی
بهموضوعمذاکراتغیرمستقیمایرانوآمریکا
و...ازاصلیترینرویکردهایضدانقلابدر
روزهایاخیربودهاست؛موضوعیکهماهیت
واقعیاینجریانرابیشازپیشبرایمردم
ایراننمایانکردهکهدرادامهبهبرخیازآنها

اشارهشدهاست.

علیرضااحمدیگزارش
زمانی برای »ذوق زدگی سیاسی«روزنامه نگار

»ذوقزدگیسیاسی«ازحادثهانفجاردربندرشهیدرجاییبندرعباس،
یکیازمهمترینواکنشهایرسانههاوفعالانضدانقلابدرروزهایاخیربوده

است؛چراکهبراندازانبهجایهمدلیباآسیبدیدگانوخانوادههایجانباختگانترجیح
دادهاندازنخستینلحظاتبروزحادثه،ازاینموضوعبهعنوانفرصتیبرایفضاسازیعلیه
جمهوریاسلامیبهرهبرداریکنند؛رویکردیکهبهصورتهایمختلفظهوروبروزیافتهاست.

شایعه سازان مشغول کارند
ازنخستینلحظاتبروزانفجاردربندرشهیدرجاییودرشرایطیکهجزئیات

دقیقیدربارهاینحادثهدردستنبود،رسانههایآمریکاییوصهیونیستیباپوشش
رسانههایضدانقلابباحربه»منابعمطلع«بهمیدانآمدندوشایعهسازیدربارهعللاینانفجار

رادردستورکارقراردادند.ایندرحالیبودکهمقامهایمربوطدرایرانضمنتأکیدبراطلاعرسانی
دقیقدربارهاینحادثه،بربررسیموشکافانهزوایایمختلفآنوخبررسانیبهمردمتأکیدکردند.

بازهمفرصتطلبی:رضا پهلوی ازجمله چهره های ضدانقلاب 
بود که به دنبال بروز حادثه در بندرعباس کوشید فرصت 
به دست آمده را برای حمله به جمهوری اسلامی غنیمت شمرد 
و با سوءاستفاده از احساسات جریحه دارشده افکار عمومی، 
جمهوری اسلامی را در حفاظت از مردم ایران ناکارآمد جلوه 

دهد؛ رویکردی که طی سال های اخیر بارها شاهد آن بوده ایم.
دلسوزعدالت:حامد اسماعیلیون نیز از دیگر براندازانی بود 
که در نخستین لحظات بروز حادثه در بندرعباس در لباس 
»دلسوزی برای عدالت« به میدان آمد تا او نیز مانند رضا پهلوی، 
ضمن نشانه رفتن انگشت اتهام به سوی جمهوری اسلامی، این 
حادثه دردناک را به دستمایه ای برای کاسبی سیاسی خود در 

جریان ضدانقلاب تبدیل کند.
کارنامهسیاهموجسواری:شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال 
نیز که کارنامه سیاهی در موج سواری سیاسی روی چنین 
حوادثی دارد، از نخستین لحظات بروز حادثه در بندرعباس به 
میدان آمد و ضمن متهم کردن جمهوری اسلامی در بروز این 
حادثه به انواع و اقسام سناریوسازی ها در این زمینه پرداخت؛ 
راهبردی کاسبکارانه که بیش از هر چیز از »ذوق زدگی سیاسی« 

دست اندرکاران این رسانه ضد مردمی حکایت داشت.
روایتسازی:حسین رونقی از دیگر فعالان سیاسی ضدانقلاب 
بود که در چارچوب خط تخریبی و کاسبکارانه براندازان کوشید 

با وارونه نمایی حقیقت، جمهوری اسلامی را »متهم« این حادثه 
جلوه دهد و از این حادثه به عنوان فرصتی برای پیشبرد مقاصد 

ضدمردمی خود سود جوید.
همنواباتلآویو:به دنبال حادثه بندرعباس، در شرایطی که 
اکانت های مربوط به رژیم صهیونیستی با انتشار تصاویری از 
خسارت های وارده به بندر شهید رجایی، مشغول ماهیگیری 
از آب گل آلود بودند، رسانه های ضدانقلاب ضمن همنوایی 
با تل آویو در همان نخستین لحظات حادثه، پروژه ضدایرانی 

تازه ای را کلید زدند.

نیویورکتایمز:این رسانه آمریکایی در نخستین ساعت های بروز 
انفجار در بندرعباس، به شایعه سازی درباره این حادثه پرداخت و با 
نقل قولی جالب از »یک منبع نزدیک به سپاه پاسداران« ادعا کرد که 
سوخت موشک های بالستیکی سپاه منشأ انفجارهای بندرعباس بود؛ 
ادعایی که با صراحت ازسوی مقام  های مربوط ازجمله وزارت دفاع 
رد شد. این ادعای غیرمستند رسانه آمریکایی با استقبال گسترده 
رسانه های ضدانقلاب مواجه و به عنوان سندی برای متهم کردن 

جمهوری اسلامی تبدیل شد.
آسوشیتدپرس:این خبرگزاری آمریکایی نیز در ادامه طرح ادعاهای 
بی سند درباره علل حادثه بندرعباس، به نقل از شرکت امنیت دریایی 
»امبری« مدعی شد که »بی احتیاطی در نگهداری محموله های 
سوخت جامد موشک های بالستیک سپاه علت انفجارهای بندرعباس 
بوده است«؛ ادعایی که اگرچه تاکنون بارها با صراحت ازسوی 
دستگاه های مربوط رد شده، اما همچنان به عنوان استنادی برای 

شایعه سازی درباره این انفجار مورد استفاده قرار گرفته است.
یدیعوتآحارانوت:این رسانه صهیونیستی با استناد به گزارش 
سی ان ان کوشید انفجار در بندرعباس را با توسعه برنامه موشکی 
ایران مرتبط کند؛ ادعایی غیرمستند که پیش از هر چیز »تحریک 
افکار عمومی« را دنبال می کرد و با استقبال و بازنشر رسانه های 

ضدانقلاب همراه شد.
ایراناینترنشنال:این شبکه ضدانقلاب در روزهای اخیر در خط 
مقدم شایعه سازی درباره انفجار بندرشهید رجایی و موج سواری 
روی احساسات عمومی به ایفای نقش خود پرداخت. کارشناسان و 
مجریان این شبکه به دنبال بروز انفجار در بندرعباس، ضمن تحریک 
افکارعمومی تلاش کردند با پیوند زدن ضمنی انفجار به مذاکرات، این 

دست ادعاها را در مرکز توجه افکار عمومی قرار دهند.

چه کسی 
پنهان کاری 

می کند؟
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گزارش3 گزارش2

 تلفات نظامی و امنیتی
رژیم صهیونیستی 

از 7اکتبر 2۰23 تاکنون؛ به روایت رسانه اسرائیلی

 آمار کلیدی تلفات
  کل کشته شدگان................................................  ۱۸۶۶نفر
  نظامیان ارتش.......................................................  ۸۵۰نفر
  سایر نیروهای امنیتی..........  ۸۲نفر)شامل پلیس، شاباک و آتش نشانی(
  غیرنظامیان وابسته به نهادهای دفاعی...............  ۹۳۴نفر
................................................................  ۵۹نفر   اسرا در غزه

 ویژگی های جمعیتی کشته شدگان
  ۴2درصد از کشته ها نیروهای ذخیره بودند.

  ۴7۵نفر از کشته های امنیتی بین ۱۸ تا 22سال سن داشتند.
  ۱۱۹نفر در گروه سنی 23 تا 2۵سال بودند.

  3۵نیروی ذخیره بالای ۵۰سال داشتند )شامل 2نفر بالای ۶۵سال(
  ۶۶زن در میان کشته شدگان نیروهای امنیتی بودند.

  ۱3دروزی و ۱۰بادیه نشین در آمار تلفات بودند.

 یگان های دارای بیشترین تلفات
  تیپ گولانی........................................................  ۱۰۹کشته
  گارد مرزی............................................................  ۷۰کشته
  تیپ گیوعاتی......................................................  ۶۸کشته
  تیپ ناحال...........................................................  ۶۳کشته
  چتربازان...............................................................  ۴۶کشته
  یگان کماندو........................................................  ۴۳کشته

 توزیع جغرافیایی
  جبهه جنوبی)غزه(.....  ۸۱۶کشته )۴۱۰نفر پس از شروع عملیات زمینی(
.........................................  ۸۷کشته   جبهه شمالی)لبنان(
  مناطق داخلی و کرانه باختری...........................  ۲۹کشته
  بیشترین تلفات در منطقه فدیس..................... ۶۸کشته

 زمانبندی تلفات
  اکتبر2۰23، اوج تلفات در جبهه جنوبی........ ۱۰۶کشته
  اکتبر2۰2۴، افزایش تلفات در جبهه لبنان..... ۴۲کشته

 نکات تحلیلی
1  نیروهای ذخیره ۴2درصد تلفات را تشکیل می دهند که 

نمایانگر فشار بر نیروهای غیرحرفه ای است.
2 ۶۴درصد کشته شدگان نیروهای امنیتی زیر 2۵سال 

بودند که بیانگر آسیب به نسل جوان نظامیان است.
3  افزایش تلفات در جبهه لبنان طی سال2۰2۴ نشانه 

گسترش دامنه درگیری هاست.
4  تیپ های پیاده نظام)گولانی، گیوعاتی( و یگان های 

ویژه)کماندو( بیشترین آسیب را دیده اند.
منبع: رسانه صهیونیستی وای نت نیوز

 شتاب نظامی گری جهانی 
در سال۲۰۲۴ 

)براساس گزارش SIPRI - مؤسسه تحقیقات صلح استکهلم( 
 آمار کلیدی: جهش هزینه های نظامی 

  مجموع جهانی: 2.7تریلیون دلار)رکورد بی سابقه( 
  رشد ۹/۴درصدی نسبت به سال2۰23 

  ۵کشور برتر)آمریکا، چین، روسیه، آلمان و هند(، 
۱.۶3۵تریلیون دلار)۶۰درصد کل هزینه های جهانی( 

معادل بیش از۱۰۰ کشور افزایش بودجه نظامی داشته اند.

 سهم مناطق از هزینه های نظامی 
1  آمریکا..........................  ۴۰درصد)۱.۱تریلیون دلار( 
   آمریکای شمالی..............  ۱.۰27تریلیون دلار )+۵.7درصد( 
..........................................  3۸درصد رشد از سال2۰۱۵     کانادا
2  اروپا...........................  ۲۶درصد)۶۹۳میلیارد دلار( 
   رشد ۱7درصدی در سال2۰2۴ - ۸3درصد افزایش از سال2۰۱۵ 
   لهستان......................................  +3۱درصد)3۸میلیارد دلار( 
   سوئد...................................  +3۴درصد پس از پیوستن به ناتو 
.......  ۲۳درصد)۶۲۹میلیارد دلار(  3  آسیا-اقیانوسیه
   شرق آسیا..............................  ۴33میلیارد دلار)+7.۸درصد( 
   ژاپن........................................  ۵۵.3میلیارد دلار)+2۱درصد( 

   تایوان: ۱۶.۵میلیارد دلار)+۴۸درصد از سال2۰۱۵( 
4  خاورمیانه.....................  ۹درصد)۲۴۳میلیارد دلار( 
   عربستان.............................  ۸۰.3میلیارد دلار)هفتم جهانی( 
   رژیم صهیونیستی.................  +۶۵درصد)۴۶.۵میلیارد دلار( 
   ایران.........  7.۹میلیارد دلار)کاهش ۱۰درصدی نسبت به سال2۰23( 
5  آفریقا........................  ۱.۹درصد)۵۲.۱میلیارد دلار( 
...................................  2۱.۸میلیارد دلار)+۱2درصد(     الجزایر
   مراکش و الجزایر.............  ۹۰درصد هزینه های شمال آفریقا 

 نقاط بحرانی 
   اوکراین....  هزینه های نظامی = 3۴درصد از GDP )بالاترین در جهان( 
   میانمار.................  ۵میلیارد دلار )+۱۸درصد با تشدید درگیری ها( 
   لبنان........  ۶3۵میلیون دلار)+۵۸درصد پس از تجاوزات اسرائیل( 

 روندهای نگران کننده 
   افزایش ۴۶درصدی هزینه های آسیا از سال2۰۱۵ 

   رشد 2برابری هزینه های آمریکای مرکزی )2۰۱۵-2۰2۴( 
   اروپا: ۵۹درصد افزایش از سال2۰۱۵)تأثیر جنگ اوکراین( 

 تحلیل کلیدی 
   رقابت ابرقدرت ها

 آمریکا و چین ۵۴درصد از هزینه های جهانی را تشکیل می دهند.
   تأثیر جنگ ها

 اوکراین، اسرائیل و میانمار به چرخه تسلیحاتی دامن زده اند.
   کاهش هزینه ایران

 با وجود تنش ها، بودجه نظامی ۱۰درصد کاهش یافته است.
منبع: گزارش SIPRI)ژوئن۲۰۲۴( 

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93809380
رفتار تحقیرآمیز اسرائیل در مراسم وداع با پاپ

رسانه های عبری زبان نوشته  اند که اسرائیل تنها با اعزام سفیر خود در واتیکان، سطح پایینی از حضور در مراسم 
تشییع پیکر پاپ را نشان داد؛ درحالی که حتی عربستان و ایران در سطح وزیر حاضر بودند. پاپ فرانسیس بارها 

از عملکرد اسرائیل انتقاد کرده بود./ روزنامه هاآرتص

ترامپ: اوکراین به زودی درهم  خواهد شکست
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا هشدار داد: »فکر می کنم آن کشور ]اوکراین[ به زودی درهم شکسته خواهد 
شد. این ]روسیه[ یک ماشین جنگی عظیم است. بیایید واقع بین باشیم«. وی همچنین ادعا کرد که »فکر می کنم 

دارم آن ملت را نجات می دهم و خدمت بزرگی به اوکراین می کنم. به این باور دارم«.

صفحه آرا: مجید اصغری

جهان نما
روزنه

شوخی کاربران عربی با کوسه
تصاویری طنزآمیز از بازداشت کوسه 
مجرم در اراضی اشغالی و توسط نظامیان 
صهیونیست منتشر شده است. در پی 
انتشار خبر خورده شدن یک شهرک نشین 
صهیونیست توسط کوسه، کاربران فضای 

مجازی اقدام به ساخت کلیپی با کمک هوش مصنوعی 
کرده اند. این ویدئو با هدف تمسخر نظامیان صهیونیستی که 
نشان از خشم و سرکوب های غیرانسانی آنهاست، در حال 

دست به دست شدن در فضای مجازی کاربران عربی است.

شلیک دقیق فلسطینی ها به نظامیان 
اسرائیلی در غزه

سرایا القدس تصاویری منتشر کرده که 
مربوط به هدف گیری ساختمان محل 
استقرار نظامیان اسرائیلی در غزه است. با 
وجود ادعای رژیم صهیونیستی مبنی بر 
کنترل غزه، نیروهای اشغالگر در باریکه غزه 

همچنان زیر ضربات سخت نیروهای مقاومت فلسطینی قرار دارند.

شیرین زبانی دختر فلسطینی روی 
ویرانه های غزه

دختربچه فلسطینی با دفاع جانانه از 
آرمان فلسطین در میان آوارهای غزه 
فریاد می زند که ما هرگز از این سرزمین 
دست نمی کشیم. در حال حاضر ۶۰ روز 
از محاصره کامل غزه می گذرد و اکنون 

بیش از یک میلیون کودک هر روز با گرسنگی دست و پنجه نرم 
می کنند و این موضوع به ابزار کشتار جمعی تبدیل شده است!

ارتش پاکستان آرایش جنگی گرفت
روزنامه اکونومیک تایمز روز چهارشنبه گزارش داد که 
پاکستان در بحبوحه افزایش تنش های نظامی با هند پس از 
حمله تروریستی 22 آوریل در پهلگام، آمادگی ارتش خود را در 
امتداد خط کنترل با هند)LOC( در منطقه کشمیر افزایش 

داده است.
این روزنامه به نقل از منابع خود نوشت که پاکستان »تجهیزات 
کلیدی دفاع هوایی و یگان های جنگ الکترونیک خود را به 

خط مقدم در بخش سیالکوت منتقل کرده است.«
مقامات هندی می گویند که پاکستان در حمله تروریستی 
پهلگام که منجر به کشته شدن 2۶گردشگر هندی شده 
دست داشته است؛ ادعایی که قویا از سوی مقامات پاکستانی 

رد شده است.
نارندرا مودی، نخست وزیر هند روز گذشته اعلام کرد که به 
ارتش »اختیار کامل« داده تا درباره نحوه، زمان و مکان حمله 

به پاکستان تصمیم بگیرد.
طبق گزارش اکونومیک تایمز، ارتش پاکستان در حال استقرار 
مجدد لشکر های زرهی و پیاده نظام و انجام مانورهای فشرده 
یگان های نظامی خود در نزدیکی خط کنترل مرزی با هند 

است.

پاکستان: هند به زودی به ما حمله می کند
این در حالی است که »عطاءالله ترار«، وزیر اطلاع رسانی 
پاکستان بامداد چهارشنبه مدعی احتمال حمله نظامی هند 

طی یکی، دو روز آتی شده بود.
ترار در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی »ایکس« 
)توییتر سابق( نوشت: »ما اطلاعات موثقی داریم که هند طی 
2۴ تا 3۶ساعت آینده به بهانه حادثه چند روز قبل، حمله 

نظامی انجام دهد«.
به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، وی همچنین به هند 
هشدار داد که هرگونه خطای محاسباتی این کشور با واکنش 

سخت و کوبنده پاکستان همراه خواهد شد.

آتشسوزیهایدامنهدار
مسئله مشخص آن است که آتش سوزی بزرگ 
اخیر در مجاورت قدس اشغالی، یکی از ده ها مورد 
آتش سوزی های بزرگ در مناطق اشغالی طی سال های 
گذشته بوده است. این موضوع نشان می دهد که با 
وجود تکرار آتش سوزی های بزرگ، تل آویو همچنان با 
چالش آتش سوزی های ناگهانی و مهیب روبه روست و 
صهیونیست ها هنوز نتوانسته اند راه حلی برای این چالش 
پیدا کنند. برخی از آتش سوزی های بزرگ در مناطق 

اشغالی طی چند سال گذشته به شرح ذیل است:

آتشسوزیکوهکرمل؛سپتامبر۱۹۸۹
زمان: ۱۹ تا 22سپتامبر۱۹۸۹)2۸ تا 3۱شهریور ۱3۶۸( 

مکان: کوه کرمل، شمال اسرائیل 
مساحت سوخته: بیش از ۶هزاردونوم)۶۰۰ تا ۱۵۰۰هکتار( 
جنگل های طبیعی آسیب دیده: 32۰۰دونوم)32۰ تا 

7۹۰هکتار( 

کاج حلب 
ویژگی: دومین آتش سوزی بزرگ تاریخ اسرائیل تا سال2۰۱۰ 
خسارات: آسیب شدید به پوشش گیاهی و حیات وحش 

منطقه 

موجآتشسوزیسراسری؛نوامبر۲۰۱۶
زمان: نوامبر2۰۱۶)آبان و آذر۱3۹۵( 

مکان: از بئرشبع تا ناهاریا، شامل حیفا، زخرون یعقوب، اورشلیم و 
کرانه باختری 

تعداد آتش سوزی ها: ۱773 مورد، ازجمله 3۹مورد بزرگ 
بزرگ ترین حادثه: حیفا؛ ۵27واحد مسکونی تخریب شد و ۱۶۰۰ نفر 

بی خانمان شدند. 
تخلیه شدگان: 7۵هزار نفر از ۱۱محله حیفا 

خسارت زیست محیطی: بیش از 2۰هزاردونوم)۴۹۰۰هکتار( جنگل و مرتع 
خسارات مالی: ۵۰۰میلیون پوند  

علت: ترکیبی از عوامل طبیعی و آتش افروزی عمدی 

فاجعهکوهکرمل؛دسامبر۲۰۱۰
زمان: 2دسامبر2۰۱۰ )۱۱آذر ۱3۸۹( 

مکان: کوه کرمل، جنوب حیفا 
تلفات انسانی: ۴۴نفر)پلیس، آتش نشان و داوطلب( 

تخلیه شدگان: بیش از ۱7هزار نفر 
علت: نامشخص)احتمالا بی مبالاتی انسانی( 

خسارات زیست محیطی: نابودی هزاران هکتار جنگل مدیترانه ای 
واکنش: ارسال کمک هاي بین المللی از ۱۵کشور و بازنگری در ساختار 

آتش نشانی 
رتبه: مرگ بارترین فاجعه غیرنظامی تاریخ اسرائیل تا پیش از حادثه 

مرون)2۰2۱( 

آتشسوزیجنگلیبیتالمقدس؛اوت۲۰۲۱ 
زمان: ۱۶اوت2۰2۱ )2۵مرداد۱۴۰۰( 

مکان: حومه بیت المقدس؛ مناطق شوعوا و گیوات یاریم 
وسعت: گسترش و تشدید با وزش باد شدید 

اقدامات اضطراری: اعزام بالگردهای ارتش برای تخلیه ساکنان 
مراکز حیاتی: استقرار نیروها برای حفاظت از بیمارستان 

هاداسا 
مقیاس: قابل مقایسه با فاجعه کوه کرمل2۰۱۰ به  لحاظ 

وسعت
خسارات: خاکستر شدن حداقل 32۰۰هکتار از مراتع و 

جنگل های اطراف قدس 

خساراتاولیهآتشسوزی
در همان ساعات ابتدایی وقوع حادثه، گزارش های متعددی از خسارات اولیه 

آتش سوزی منتشر شد:
تلفات انسانی: در جریان عملیات مهار آتش، یک آتش نشان مجروح شد و 

۵شهروند ازجمله 2نوزاد آسیب دیدند.
آتش گرفتن خودروهای شخصی: تعدادی از خودروهای شخصی دچار 

آتش سوزی شدند.
به هم ریختگی سیستم حمل ونقل: همزمان با آتش سوزی، حرکت قطارها 
به سمت قدس متوقف و حمل ونقل مسافران در مناطق اشغالی با اختلال 

روبه رو شد.
آسیب به اموال آتش نشانی: 3خودروی آتش نشانی به طور کامل در آتش 

سوختند.
آسیب به تجهیزات نظامی: گسترش آتش  به محل نگهداری تانک های 
اسرائیلی در قدس اشغالی و آسیب دیدن تانک های نظامی به نقل از منابع عبری

خسارت به زیرساخت ها: یسرائیل هیوم گزارش داد که خسارات مادی 
قابل توجهی به زیرساخت ها، ازجمله خطوط برق و برخی مناطق مسکونی 

وارد شده است.

واکنشهابهآتشسوزیناگهانی
در مناطق اشغالی فلسطین و خارج از فلسطین 
واکنش های متفاوتی به این آتش سوزی ناگهانی 

صورت گرفت:
علت نامعلوم: آنچه مشخص است، نامعلوم بودن علت 
این آتش سوزی هاست و سرعت تسری آن به تپه ها و 
علفزارهای خشک اطراف باعث شد تا آتش خیلی زود 
به مناطق مسکونی بیت المقدس نزدیک شود. در مناطق 
اشغالی فلسطین، منطقه ای که تنش های سیاسی 
و امنیتی همواره در آن در جریان است، برخی این 
آتش سوزی ها را به اقدامات خرابکارانه یا حتی حملات 

عمدی مرتبط می دانند.
اقدامات تلافی جویانه: برخی کاربران در شبکه های 
اجتماعی به حملات موشکی اخیر انصارالله یمن به 
پایگاه های نظامی اسرائیل اشاره کرده اند و این احتمال 
را مطرح می کنند که آتش سوزی ها ممکن است نتیجه 

اقدامات تلافی جویانه باشد.

عدالت طبیعی: از سوی دیگر برخی کاربران در 
شبکه های اجتماعی، به ویژه در کشورهای منطقه، 
این حادثه را با کنایه به سیاست های اسرائیل در 
غزه و لبنان مرتبط و آن را نوعی »عدالت طبیعی« 

توصیف کرده اند.
عدم آمادگی در داخل: آتش سوزی  اخیر در قدس 
نه تنها یک بحران زیست محیطی، بلکه یک موضوع 
سیاسی و اجتماعی نیز بوده است. در داخل اسرائیل، 
این حادثه بار دیگر بحث هایی درباره آمادگی زیرساختی 
و مدیریت بحران را برانگیخته است. برخی منتقدان 
دولت نتانیاهو معتقدند که تمرکز بیش از حد بر مسائل 
امنیتی و نظامی، به قیمت نادیده گرفتن زیرساخت های 
غیرنظامی و مدیریت بلایای طبیعی تمام  شده است. 
این انتقادات در حالی مطرح می شود که دولت اسرائیل 
همچنان با چالش های داخلی، ازجمله اعتراضات 
خانواده های گروگان های باقی مانده در غزه، روبه روست.

۱
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اشغالگران، ناگهان در آتش
علت: نمی دانند

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

همه  چیز در ساعات بعدازظهر روز چهارشنبه 
در جاده شماره یك بیت المقدس عادی بود، 
اما یك آتش سوزی ناگهانی آرامش مناطق 
اشغالی قدس را در کمتر از یك ساعت به هم 

ریخت.

کوه های اطراف قدس: نخستین آتش سوزی 
از کوه های اطراف قدس و در کنار مکان تاریخی 
باب الواد یا باب الوادی در مجاورت جاده شماره یک 
قدس در فاصله 3۰کیلومتری مسجدالاقصی آغاز 
شد؛ اما این آتش خیلی زود و با سرعت عجیبی به 

مناطق و تپه های اطراف گسترش یافت.
5کانون همزمان آتش سوزی: براساس 
گزارش های منتشرشده توسط رسانه های 
اسرائیلی، ازجمله هاآرتص و تایمز آو اسرائیل، 

دست کم ۵کانون آتش سوزی در مناطق مختلف 
شناسایی شدند که برخی از آنها به بزرگراه 
شماره یک، یکی از شریان های اصلی ارتباطی 

قدس نزدیک بودند.
100نقطه: پس از گسترش آتش سوزی ها، حداقل 
۱۰۰نقطه اطراف قدس گرفتار آتش سوزی 

بزرگ شدند.
12زخمی: آمار اولیه حکایت از زخمی شدن 
حداقل ۱2نفر از افرادی داشت که در این مناطق 
تحت تأثیر آتش، دچار مشکلات تنفسی و یا 

آسیب های متاثر از آتش سوزي شده بودند.
فرار رانندگان: رسانه های عبری گزارش دادند 
که شدت آتش و گسترش سریع آن باعث شده 
رانندگان در جاده شماره یک خودروهای خود را 

رها و از محل فرار کنند.
بسته شدن بزرگراه  ها: با گسترش آتش سوزی ها 
حداقل 3بزرگراه اصلی منتهی به بیت المقدس 
مسدود شدند و پلیس اعلام کرد که رفت وآمد در 

این مناطق تا نیمه شب مسدود است.

حضور نتانیاهو در محل حادثه: در همان ساعات 
اولیه حادثه نیز نتانیاهو شخصاً به سوی منطقه 

آتش سوزی حرکت کرد.
ورود نیروهای ارتش: همزمان با اوج گیری 
آتش سوزی ها، یسرائیل کاتس، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی نیز به ارتش دستور داد تا با تمام توان 

به عملیات اطفای حریق کمک کنند.
درخواست امداد از خارج: رژیم صهیونیستی 
همچنین درخواست کمک بین المللی برای مهار 
آتش سوزی ها را به کشورهای منطقه ارسال کرد.

5کشور: در جریان درخواست کمک تل آویو 
از کشورهای خارجی، نام ۵کشور قبرس، 
یونان، کرواسی، بلغارستان و ایتالیا برای اعزام 
نیروهای امدادی جهت خاموش کردن و کنترل 

آتش سوزی بزرگ بیت المقدس دیده می شود.
نگرانی عمیق مقامات اسرائیل: درخواست 
کمک های بین المللی که تنها 2۰دقیقه پس از 
انتشار نخستین اخبار آتش سوزی اعلام شد، 
نشان دهنده عمق نگرانی مقامات اسرائیلی از 

گسترش غیرقابل کنترل آتش بود.
بالاترین سطح هشدار: با گسترش آتش در 
مناطق درگیر، کانال۱2 تلویزیون عبری تأیید کرد 
که سطح هشدار در مناطق درگیر آتش سوزی به 

بالاترین درجه ممکن رسیده است.
تخلیه مناطق مسکونی: شهرک هایی مانند 
بیت شمش و نوه شالوم به دلیل نزدیکی به 
کانون های آتش سوزی به سرعت تخلیه شدند. 
همچنین شهرک های بکوا، تعوز، میفوهورون، 

مشمار أیلون و نهشون نیز تخلیه شدند.
چندین هواپیما برای خاموش کردن آتش: 
کانال۱2 عبری همچنین اعلام کرد که در پی 
گسترش آتش سوزی های مهیب در کوه های 
اطراف قدس، چندین فروند هواپیمای نیروی 
هوایی به عملیات اطفای حریق فراخوانده شدند 

تا به مهار آتش کمک کنند.
120تیم: شدت آتش سوزی ها به حدی بود که 
بیش از ۱۰۰تیم آتش نشانی، با پشتیبانی بالگردها 

و تجهیزات ماشینی به محل اعزام شدند.

رژیم صهیونیستی پس از 2۰ دقیقه از آغاز آتش سوزی، درخواست کمک بین المللی کرد
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روز گذشته سخنگوی دولت درباره معرفی وزیر 
جدید اقتصاد گفت: دولت از موعد مقرر که 
قانون برای معرفی وزیر جدید اقتصاد مشخص 

کرده استفاده خواهد کرد. دولت هیچ عجله ای 
در اینکه بخواهد کار را از دست سرپرست فعلی 
اقتصاد بگیرد، ندارد؛ چون معتقدیم ایشان 
خوب دارد کار خودش را پیش می برد؛ لذا با 
حوصله و سر فرصت  مقرر این کار انجام خواهد 
شد. از 12اسفندماه گذشته که عبدالناصر 
همتی توسط مجلس استیضاح و برکنار شد، 

 2ماه  می گذرد و مهم ترین وزارتخانه اقتصادی 
دولت، با سرپرست اداره می شود. طبق قانون، 
رئیس جمهور مکلف است ظرف 3ماه یعنی 
تا 12خرداد ماه وزیر پیشنهادی اقتصاد را به 
مجلس شورای اسلامی معرفی کند.با نزدیک 
شدن به مهلت زمانی معرفی وزیر جدید اقتصاد، 
گزینه های مختلفی مطرح شده که مهم ترین آنها 

علی مدنی زاده، محمدهادی سبحانیان، کامل 
تقوی نژاد، شمس الدین حسینی، حمید پاداش 
و علی طیب نیا هستند.در میزگرد اقتصادی 
تلویزیون همشهری با حضور فرج الله معماری، 
رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی و 
علی لشگری از کارآفرینان خوشنام کشور به 

بررسی ویژگی های وزیراقتصاد پرداختیم.
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وام

اداری

بنزین

 تحقق 1۴3 درصدی پرداخت وام 
ازدواج در  1۴۰3

شبکه بانکی در سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۲۰۵ همت تسهیلات 
ازدواج پرداخت کرد که حاکی از تحقق ۱۴۳ درصدی 

تکالیف و رشد ۳۰ درصدی پرداخت وام است.
 همچنین در سال گذشته حدود ۴۹ همت تسهیلات 
فرزندآوری به متقاضیان پرداخت شد که نشانگر رشد 
۶ درصدی و تحقق ۱۰۶ درصدی تکالیف در پرداخت 
تسهیلات فرزندآوری است. این تسهیلات در مجموع به 

یک میلیون و ۲۰۴ هزار و ۶۶ نفر از متقاضیان پرداخت شد.
شبکه بانکی در سال ۱۴۰۲، تعداد ۷۷۲۶۹۳ فقره تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج معادل با مبلغ ۱۵۷۹۳۹۸ میلیارد ریال  
را به متقاضیان پرداخت کرد که نسبت به سهمیه مصوب 
در قانون بودجه این سال، بیانگر عملکرد ۱۰۹ درصدی 
در پرداخت تکلیف مزبور است. این تسهیلات در سال 
۱۴۰۳ به ترتیب به تعداد ۶۱۵۶۹۳ فقره به مبلغ ۲۰۵۸۰۶۶ 
میلیارد ریال  پرداخت شد که نسبت به سهمیه مصوب در قانون 
بودجه این سال، بیانگر عملکرد ۱۴۳ درصدی و همراهی و عزم 

شبکه بانکی در پرداخت تسهیلات مزبور است.

  کارمندان از 1۵ خرداد، ۶ صبح
 به محل کار بیایند

 معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی 
کشور با اشاره به اینکه نمایندگان مجلس با دوفوریت تغییر 
ساعت رسمی کشور مخالفت کردند، افزود: به همین دلیل 
از ۱۵ خرداد، ساعت اداری کارمندان از ۶ صبح تا ۱۳ خواهد 
بود.  علاء الدین رفیع زاده درباره موضوع لایحه دوفوریتی 
دولت برای تغییر ساعت رسمی کشور به مجلس، اظهار 
داشت: با عدم تصویب دوفوریت این موضوع از مجلس یعنی 

همچنان ساعت رسمی کشور مانند قبل خواهد بود.
معاون رئیس جمهوری با بیان اینکه همچنان تکلیف لایحه 
تقدیمی دولت به مجلس درباره تغییر ساعت رسمی کشور 
مشخص نشده است، افزود: از ۱۵ خرداد ساعت کاری 
کارمندان از ساعت ۶ صبح آغاز می شود و تا ساعت ۱۳ 

خواهد بود.
وی با بیان اینکه رویکرد سازمان اداری و استخدامی و دولت 
از ارائه تخصیص مجوزهای استخدامی این است که بیشتر 
مجوزها به شهرها و شهرستان ها غیراز ستاد)تهران( باشد، 
ادامه داد: بیشتر به دنبال ارائه مجوز در مناطقی هستیم 
که آن دستگاه به طور مستقیم با مردم در ارتباط است، اما 

کمبود نیرو دارد.

 قیمت بنزین سوپروارداتی پس از 
اعمال سایر هزینه ها نهایی می شود

 وزیر نفت گفت: قیمت نهایی بنزین وارداتی پس از اعمال 
سایر هزینه های مرتبط اعلام خواهد شد.  

محسن پاک نژاد افزود: وقتی از واردات صحبت می کنیم، این 
واردات هزینه هایی دارد که ازجمله می توان به قیمت خرید، 
عوارض و حقوق گمرکی و هزینه حمل ونقل اشاره کرد. وزیر 
نفت با بیان اینکه واردکننده باید سرجمع همه این هزینه ها 
را برای تعیین قیمت نهایی محاسبه کند، افزود: پس از لحاظ 
کردن این موارد و جمع بندی آنها، قیمت نهایی به مردم 
اعلام می شود. پاک نژاد درخصوص وضعیت کیفی سازی  
بنزین تولید کشور نیز گفت: کیفیت بنزین بحثی است که 
در قالب طرح های کیفی سازی  در پالایشگاه های کشور 

دنبال می شود. 
وی ادامه داد: بخشی از پالایشگاه ها اکنون بنزین با استاندارد 
یورو ۴و یورو ۵تولید می کنند که با کمیت های متفاوتی 
عرضه می شود. وزیر نفت افزود: پس از اجرا و نهایی شدن 
طرح های کیفی سازی ، با میزان مناسب تری از عرضه بنزین 

باکیفیت روبه رو خواهیم بود.

 وزیر اقتصاد  در پازل کابینه
در میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری ویژگی های وزیر اقتصاد آینده بررسی شد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

   رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: براساس برآوردهایی که 
سازمان برنامه و بودجه کشور انجام داده، بالغ بر ۷ هزار و ۹۰۰ هزار میلیارد تومان منابع 
مالی مورد نیاز سرمایه گذاری جهت اهداف رشد اقتصادی، برای سال جاری است که 
باید از طریق سیستم بانکی، بازار سرمایه، صندوق توسعه ملی، اعتبارات عمومی دولت، 
سرمایه گذاری خارجی و بخش خصوصی و حتی بنیادها و نهادهای مختلف تامین شود.

   شاخص کل بورس تهران با افزایش ۴۲ هزار واحدی در روز چهارشنبه، ۱۰ اردیبهشت ماه 
به تراز ۳ میلیون و ۱۷۸ هزار واحد رسید. شاخص هم  وزن، ۱۸ هزار و ۱۷۳ واحد مثبت 
شد و در کانال ۹۴۴ هزار واحدی ایستاد. در حالی برای نخستین بار ارزش بورس تهران 
وارد کانال ۱۰ هزار همتی شد که ارزش معاملات ۱۷۴.۵ همت و ارزش معاملات خرد 

۹.۱ همت بود.

۷۹۰۰
همت

 ۴۲
هزار واحد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بانکجهانی:قیمتکالاهاکاهشمییابد
بانک جهانی )World Bank(، پیش بینی کرد که 
ضعیف شدن رشد اقتصاد جهانی، قیمت جهانی کالا 
را 12 درصد در سال 2۰2۵ و ۵ درصد در سال 2۰2۶، 
کاهش می دهد و از نظر واقعی، به پایین ترین حد در 

دهه 2۰2۰ می رساند.

 سازمان هواپیمایی کشوری در واکنش 
به افزایش بی ضابطه قیمت بلیت پروازها 
به ویژه در مسیر تهران- مشهد همزمان با 
ایام ولادت حضرت امام رضا)ع(، از تشدید 
نظارت ها و برخورد قانونی با متخلفان 

خبر داد.

 مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران از 
تشکیل صندوق سرمایه گذاری ارزی برای تبدیل 
اسکناس ارز به حواله خبر داد و گفت: امیدواریم 
در تابستان به یک توافق دوجانبه میان سازمان 
بورس و بانک مرکزی برای راه اندازی این صندوق 

از طریق نهادهای بازار پولی برسیم.

 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
بازار سرمایه را موتور محرکه عملیات و 
فعالیت های اقتصادی، اشتغال و رونق تولید 
کشور دانست و گفت: سهم بازار سرمایه 
از نظام تامین مالی در یک افق ۵ ساله به 

۵۰ درصد می رسد.

 معاون سرمایه انسانی سازمان امور اداری 
و استخدامی کشور درخصوص مصوبه اخیر 
شورای حقوق و دستمزد درباره فوق العاده 
خاص کارکنان دولت اعلام کرد: مصوبه هنوز 
نهایی نشده و نیازمند تصویب در هیأت 

وزیران است.

 مدیرکل دفتر مهندسی و راهبری شبکه 
معاونت هماهنگی توزیع شرکت توانیر 
با اشاره به اینکه برنامه مدیریت مصرف 
شهرک های صنعتی به تازگی اعلام شده 
است، خاطرنشان کرد: در حال حاضر این 
برنامه در عمل از جنس جابه جایی برنامه 

کاری و تعطیلات صنایع شهرکی است.

وزیر جهاد کشاورزی، تأکید کرد: بالای 
3۵۰هزار تن کالای اساسی در بندر شهید 
رجایی بود که خوشبختانه آسیب چندانی 
ندیدند و اکنون مشکلی در تامین کالاهای 

اساسی در سطح کشور وجود ندارد.

ازابتدایخرداد،ثبتکدپستیبرایصدوربیمهنامه
الزامیاست

 بیمه مرکزی اعلام کرد: از ابتدای خرداد 1۴۰۴، صدور 
بیمه نامه در تمامی رشته های بیمه ای برای بیمه گذاران 
حقیقی تنها با استعلام موفق کدپستی از سامانه ملی 

املاک و اسکان امکان پذیر خواهد بود.

راشل ریوز، وزیر دارایی انگلیس، از 
پیش نویس قانونی برای ساماندهی خدمات 
دارایی های رمزارزها رونمایی کرد که 
هدف آن افزایش حمایت از مصرف کننده 

و نوآوری است.

فولکس واگن از کاهش 3۷ درصدی سود در 
3 ماه  اول سال  جاری خبر داد و اعلام کرد 
که تعرفه های ترامپ می تواند بر چشم انداز 

این شرکت تأثیر بگذارد.

شرکت پستی آمریکایی »یونایتد پارسل 
سرویس« )یوپی اس( به دلیل کاهش 
برنامه ریزی شده تحویل سفارش های 
آمازون در بحبوجه جنگ تعرفه ای دونالد 
ترامپ، 2۰ هزار موقعیت شغلی را حذف   و 

۷3 تاسیسات را تعطیل می کند.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا، کاهش یافت و تحت تأثیر 
دورنمای تیره تقاضا برای سوخت، به سوی 
بزرگ ترین کاهش ماهانه در بیش از 3 سال 

گذشته پیش رفت.

طبق آمار وزارت کار آمریکا، تعداد 
فرصت های شغلی این کشور در  ماه مارس، 
به ۷.1۹2 میلیون رسید که ضعیف تر از 

تخمین ها و کمتر از آمار  ماه قبل بود.

نگاه وزیر اقتصاد به تولید باشد
۲۰سال پیش برآورد این بود که در سال۱۴۰۴ به جایگاه اول اقتصاد منطقه برسیم. اکنون باید 
بررسی کنیم که دولت ها و وزرای اقتصادی مختلف در این ۲۰سال چه کردند و چه اثری در 
تحقق این هدف داشتند؟ اقتصاد ایران در ۱۲سال  گذشته از نگاه رهبر انقلاب نام های اقتصادی 
بر آن گذاشته شده و در سال های اخیر شعارهای کمی هم گذاشته شد. اقتصاد هم اکنون موضوع 
اصلی ایران و حتی در جهان است. تفاوتی که ما با جهان داریم، این است که درگیر تنش های 
برون مرزی هستیم و طبیعتا سیاست هایی که باید اجرا شود به راحتی قابل اجرا نیست. بنابراین 
وزیر اقتصاد به راحتی نمی تواند برنامه خود را اجرا کند. طبیعتا باید فردی وزیر اقتصاد شود 
که فرآیند تولید را برای تولیدکننده روان کند، چون اگر قرار است در حوزه سیاست چانه زنی 
خوبی داشته باشیم حتما باید اقتصاد قوی نیز داشته باشیم. اقتصاد قوی یعنی تولید قوی. 
تولید به معنای صرفا تولید کارخانه ای نیست، بلکه مفهوم وسیع تری دارد. کلا باید تولیدکننده 

احساس آرامش و رفاه کند و تولید و توزیع ثروت در کشور مهیا شود، نه توزیع فقر.

 از نحله های فکری باید عبور کرد
فرض کنیم هرکدام از ما یک مریض در 
خانه داشته باشیم. برای انتخاب پزشک، 
آیا به لهجه یا قومیت آن نگاه می کنیم؟ 
خیر. به تخصص و رزومه او توجه می کنیم. 
به نظرم در زمینه اقتصاد هم نباید وارد 
مسائل نحله های فکری اقتصادی شویم. 
باید بگوییم برای رفع مشکلات اقتصادی 
کشور، فردی وزیر شود که این ویژگی ها ، 
قدرت اقناع و ارائه راهکار داشته باشد و 
ممکن است از هر گروه فکری نیز باشد. 
باید قدرت مدیریت ،تعامل و بهره مندی 
از نظرات را داشته باشد. نمی شود بگوییم 
صرفا یک نظریه و نحله فکری می تواند 
مشکلات اقتصادی ایران را حل کند. یعنی 
باید نگاه مسئله محوری داشته باشیم 
برای حل هر مشکل اقتصادی و ببینیم 
کدام نحله، راهکار بهتری دارد و همان را 

استفاده کنیم.

از وزیر اقتصاد چه انتظاراتی داریم؟
باید باور کنیم که شرایط اقتصادی ایران، 
خاص است و بیماری مزمن دارد و نسخه 
درمان خاص می خواهد. اصلاح ساختاری 
بودجه، نبود  انضباط مالی، بزرگ بودن 
دولت، اینها مشکلات اقتصاد ایران است و 
با وجود همه قوانین و برنامه ها باز هم حجم 
دولت بزرگ تر شده است؛ مثل سازمان 
ملی مهاجرت و سازمان بهینه سازی 

مصرف انرژی که جدیدا ایجاد شده اند.

وزیر اقتصاد فضا را قابل پیش بینی کند
همیشه موضوعاتی در مجلس به بودجه 
اضافه می شود که حجم بودجه را افزایش 
می دهد. ما از وزیر اقتصاد انتظار اصلاح 
ساختارهای مالی، مالیاتی و ارزی را داریم. 
فضای اقتصادی برای تولیدکننده باید 

قابل پیش بینی شود.
تعدد بخشنامه ها سبب به هم ریختن تمام 
برنامه ریزی های سرمایه گذاران می شود. 

کسی باید وزیر اقتصاد شود که این 
فضا را قابل پیش بینی کند که البته 
صرفا دست وزیر اقتصاد نیست بلکه 

تیم اقتصادی دولت باید هماهنگ 
عمل کند. سرمایه گذار 

باید حداقل افق 
۲ساله خود را بداند 

اما اکنون افق 

۲۴ساعته هم نداریم و بدون اطلاع قبلی 
برق و گاز کارخانه ها قطع می شود.

تعامل وزیر اقتصاد باید با رئیس کل 
بانک مرکزی بسیار بالا باشد

سیاست های پولی و مالی نباید همدیگر 
را خنثی کنند. تعامل وزیر اقتصاد باید با 
رئیس کل بانک مرکزی بسیار بالا باشد 
و هیچ گونه اختلافی نداشته باشد. در 
گذشته اختلاف این دو به اقتصاد کشور 
ضرر زده است. اقتصاد دولتی مردود شده 
و اکنون باید اقتصاد را به بخش خصوصی 
داد. وزیر اقتصاد باید محیط کسب وکار را 
برای تولیدکنندگان و بخش خصوصی 
فراهم کند. اکنون یکی از معضلات بخش 
خصوصی قطع برق و گاز است که بدون 

اعلام قبلی رخ می دهد.
پاسخگویی شفاف به بخش خصوصی و 
مردم، از ویژگی های وزیر اقتصاد است که 

سبب آرامش در بازارها می شود.
آقای اکرمی، سرپرست فعلی وزارت 
اقتصاد، انسان وارسته و صاحب نظر است 
و مسئولیت مهمی در خزانه داری کشور 

دارد.
اصلاح نظام حکمرانی کشور هم اکنون در 
اولویت است و باید کسی وزیر اقتصاد شود 
که برای چنین کاری برنامه داشته باشد 
و اعلام کند در این ۳سال چقدر در این 
مسیر حرکت خواهد کرد. در دولت باید 
اعضای تیم اقتصادی هماهنگ باشند. وزیر 
اقتصاد مسئولیت هماهنگی امور اقتصادی 
کشور را دارد. وزیر اقتصاد باید علاوه بر 
تنظیم عرضه در کشور، میزان تقاضا را هم 

مدیریت کند.

درخواست از نمایندگان
خواهش من از نمایندگان مجلس این است 
که اقتصاد بیمار را مثل فرزند بیمار خود 
نگاه کنند و در انتخاب وزیر، به خط بندی 
نگاه نکنند، بلکه به تخصص 
گزینه معرفی شده نگاه کنند. 
یقین داریم که نمایندگان 

هم همین تفکر را دارند.

کدام نحله فکری مناسب است؟
وزیر اقتصاد می تواند وابسته به نحله های 
فکری از دانشگاه شهید بهشتی تا شیکاگو 
باشد. به نظرم اقتصاد ایران از این نحله های 
فکری عبور کرده و نحله فکری ای مناسب 
است که موجب کاهش تورم شود و 
معیشت مردم را بهبود بخشد و از محل 

تولید، افزایش ثروت کند.
وزیر اقتصادی مناسب است که تولید را 
در جایگاه والا قرار دهد و مردم اعتقاد پیدا 

کنند که با تولید می توانند به رفاه برسند.

انتظارات بخش تولید از وزیر اقتصاد 
در برنامه هفتم، رشد اقتصادی ۸درصد 
اعلام شده است. رئیس جمهور هم که از 
ابتدا گفت برنامه ای ندارم جز اجرای برنامه 
هفتم. پس طبیعتا معیار و مقیاس قضاوت 
درباره عملکرد دولت و وزیر اقتصاد، اجرای 
برنامه هفتم و تحقق رشد اقتصادی است.

شرایط اقتصادی ایران، شرایط کلاسیک 
اقتصادی نیست بلکه شرایط جنگ 
اقتصادی است و آداب خود را دارد و 
افسران جنگ اقتصاد، کارآفرینان هستند 

و رهبر انقلاب هم همین را گفته اند.
شرایط اقتصاد ایران با نروژ ، سوئد و فنلاند 
متفاوت است و باید فضا را برای کارآفرین 
و تولیدکننده مهیا کرد. مشکلات برق و 
گاز فعلی، یک شبه ایجاد نشده بلکه نتیجه 
سال ها سیاستگذاری غلط است. تورم 
کشور تا قبل از سال۹۷ بین ۲۰تا ۲۵درصد 
بوده و از آن پس بالای ۴۰درصد شده 
است و حالا در دور باطلی افتاده ایم که با 

انتظارات تورمی، مرتبا تورم بالا می رود.
اخیرا مذاکرات موجب کاهش انتظارات 
تورمی شده و نوسانات ارزی کمتر شده 
است. هم اکنون قیمت تمام شده برخی 
محصولات پتروشیمی با دلار ۱۳۰هزار 
تومان به دست مردم می رسد و باید در این 
زمینه شفاف سازی شود. مشکلات ارزی 

سبب ایجاد مشکل برای صادرکنندگان 
می شود. وزیر اقتصاد جدید باید 
شرایطی را فراهم کند که تولید 
جان بگیرد، انتظارات تورمی پایین 
بیاید و قدرت اقتصادی مردم بالا 

رود.
برای تحقق رشد اقتصادی 
باید میزان بهره وری 
هم افزایش یابد و 

نرخ گذاری دستوری هم متوقف شود 
چون تولید را نابود می کند.

تعامل قوی وزیر اقتصاد با مجلس
وزیر اقتصاد در تعاملات با مجلس باید 
قوی باشد و   حاشیه را دنبال نکنید. 
وزیر اقتصاد باید به اقتصاد فکر کند. 
ایده آل ترین مدل اقتصاد آن است که 
رشد اقتصادی بالا و تورم پایین باشد 
و وزیر اقتصادی که در این مسیر 
حرکت کند، به درد اقتصاد کشور 
می خورد. وزیر اقتصاد نباید به سمت 
حاشیه و دعوا برود. هم اکنون مدیران 
مناسبی داریم تا در جایگاه وزارت اقتصاد 
قرار بگیرند. نباید با تغییر مکرر قوانین و 
مقررات، تولیدکنندگان را دچار استرس 
کرد. وزیر اقتصاد مسئول هماهنگی 
سیاست های مالی و پولی و تجاری است. 
سیاست های تجاری با وزارت صمت و 
سیاست های پولی با بانک مرکزی است 
و وزیر اقتصاد باید بین این دو هماهنگی 
ایجاد کند. البته نباید برای رفع کسری 
بودجه دست در جیب مردم کرد به اسم 
مالیات. حادثه دردناک بندرعباس در 
حوزه وزارت اقتصاد و گمرک رخ داد. 
واقعیت این است که اهمال کاری عامل 
آن بود. در دنیا متوسط ترخیص کالا از 
کشتی چند روز است اما در ایران چند ماه 
شده است. عدم هماهنگی بین گمرک، 
بانک مرکزی، بانک های عامل و... سبب 
این بحران شده است. کار وزیر اقتصاد 
همین است چون فرمانده اقتصادی است 
و مدیرکل اقتصاد است. این حجم عظیم 
هزینه ای را که برای کشور ایجاد شد 

چه کسی پاسخگوست؟
وزیر اقتصاد باید از کارآفرینان دلسوز 
به عنوان مشاور امین استفاده و نباید به 
کتاب ها و نظریات استناد کند. خیلی از 
کارآفرینان و تولیدکنندگان، دروس 
کلاسیک اقتصادی و دانشگاهی 
نخوانده اند، اما اقتصاد را 
همین ها می فهمند و می توانند 

به وزیر اقتصاد کمک کنند.

لشگریمعماری

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س : ه
عک

تبعات نبود وزیر اقتصاد
اینکه کشوری   وزیر اقتصاد نداشته باشد، شوخی است. حتی کشورهایی که مکانسیم 
سرمایه داری دارند و کشورهای اقتصاد آزاد، وزیر اقتصاد دارند و حالا این شوخی هایی 
است که این روزها انجام می شود که کشور بدون وزیر اقتصاد بهتر اداره می شود. به نظر 
می رسد شرایط کشور از لحاظ اقتصادی، خاص است و توجه به این بخش از حساسیت 
خاصی برخوردار است. شعارهای سال های اخیر هم همه متوجه اقتصاد است. با تحریم های 
خارجی، تمام فشار به حوزه اقتصاد وارد می شود چون به معیشت مردم و قدرت اقتصادی 
کشور ربط دارد. قدرت اقتصادی کشور، چانه زنی سیاسی آن را هم بالا می برد. کسی که 
وزیر اقتصاد شود باید مسلط به اقتصاد، نظریه پرداز، مستقل از گروه های خاص، دارای توان 
تعامل بالا با بخش خصوصی، دارای شناخت عمیق از اقتصاد ایران، تجربه اقتصادی مناسب 
در اجرا، مسلط بر سیاست های مالی و ارزی و پولی، معتقد به اصلاح ساختار ناکارآمد دولت 

و حکمرانی اقتصادی باشد. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

نقشه پیچیده قاتل برای فریب پلیس 

مردی که به جرم قتل یک زن 37ساله در آمریکا بازداشت 
شده بود، پس از 10روز وقتی معلوم شد که بی گناه است و 

قربانی توطئه پیچیده قاتل اصلی شده، آزاد شد.
به گزارش همشهری به نقل از ان بی سی، حدود 15روز پیش 
زنی 37ساله به نام ویلما گیل در خانه اش در شهر هانوفر در 
ایالت مریلند آمریکا به قتل رسید. جسد او در حالی پیدا شد که 
در اتاق خواب با ضربات چاقو به قتل رسیده بود و اثری از عامل 
جنایت نبود. از همان زمان تحقیقات پلیس برای کشف راز این 
جنایت آغاز شد و در ادامه سرنخ هایی به دست آمد که نشان 
می داد قاتل مردی 33ساله به نام شاون بیلی است. این مرد 
دوست مقتول بود و به خانه وی رفت وآمد داشت؛ اما شواهدی 
بود که نشان می داد وی عامل جنایت، فیلم ها و مطالبی است 
که برای بستگان مقتول ارسال شده است. تحقیقات پلیس 
نشان می داد که شاون بیلی ابتدا فیلمی از جسد غرق خون 
مقتول برای بستگان او ارسال کرده و پس از آن نیز پیام هایی 
برایشان فرستاده و اینها نشان می داد وی به دلیل نفرتی که از 
مقتول داشته، دست به این جنایت زده است. به این ترتیب او 
دستگیر شد و حدود 10روز در زندان بود، تا اینکه معلوم شد 
بی گناه است و قربانی توطئه ای شوم شده. نخستین دلیل 
بی گناهی شاون بیلی این بود که مأموران پلیس در بررسی 
صحنه جنایت دی ان ای قاتل را به دست آوردند که نشان 
می داد قاتل فردی جز شاون بیلی است. دومین دلیل هم 
این بود که پلیس با بررسی اکانتی که شاون بیلی با آن اقدام 
به ارسال پیام به خانواده مقتول کرده بود، متوجه شد که این 
اکانت جعلی است و توسط مردی به نام نایجل توماس 3۴ساله 
که در اوهایو زندگی می کند، ساخته شده و درحقیقت نایجل 
بوده که پیام های هولناک را برای خانواده مقتول فرستاده 
است. دفتر دادستانی شهر هانوفر اعلام کرده که با دستگیری 
نایجل، وی به قتل زن جوان و توطئه چینی برای شاون بیلی 
اعتراف کرده و به این ترتیب مرد بی گناه از زندان آزاد شده 
است. هنوز از انگیزه نایجل برای جنایت و گناهکار نشان دادن 

مرد بی گناه اطلاعاتی منتشر نشده است.

جنایت در خواب
زن جوان تنها به 
این دلیل که پسر 
موردعلاقه اش پیام هایی 
برای زنان دیگر فرستاده 
بود، او را در خواب به 
قتل رساند. این جنایت 
در شهر وبستر در ایالت 
می سی سی پی آمریکا 
رخ داد. زن 21ساله ای 
به نام مدیسون نیکول بعد از اینکه پیام هایی در گوشی پسر 
موردعلاقه اش به نام جاناتان میلر 2۴ساله پیدا کرد که برای 
زنان دیگر فرستاده شده بود، نقشه هولناکی کشید. او یک شب 
که جاناتان در خواب بود، اسلحه ای برداشت و چند گلوله به 
سر او شلیک کرد و او را به قتل رساند. قاضی دادگاه شهر وبستر 
روز گذشته اعلام کرد که مدیسون نیکول با دادگاه به توافق 
رسیده که به ارتکاب این جنایت اعتراف کند و به این ترتیب 
وی به تحمل 25سال زندان محکوم خواهد شد. قرار است 

محاکمه این زن به زودی در دادگاه آغاز شود.

دنده عقب فاجعه بار در بزرگراه

تصادف شدید کامیون با پرایدی که در بزرگراه دنده عقب 
حرکت می کرد، حادثه تلخی رقم زد و به مرگ زنی 
سالخورده منجر شد. به گزارش همشهری، ساعت8:51 
صبح چهارشنبه به اورژانس و آتش نشانی تهران خبر 
رسید که تصادف شدیدی در مسیر شرق به غرب بزرگراه 
شهید خرازی، روبه روی شهرک شهید باقری اتفاق 
افتاده است. دقایق کوتاهی از این تماس می گذشت که 
گروه های امدادی خود را به محل حادثه رساندند. در این 
حادثه یک کامیون به شدت با یک پراید برخورد کرده 
بود. هرچند زن راننده پراید فقط دچار ترس و وحشت 
شده بود، اما زنی 75ساله بر اثر شدت تصادف جانش را 
از دست داده بود. سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ درباره علت این حادثه 
گفت:  در بررسی های کارشناسان تصادفات مشخص 
شد راننده پراید، به علت گم شدن در مسیر، دربزرگراه 
شهید خرازی اقدام به حرکت دنده عقب کرده و بعد از 
بیمارستان تریتا، کامیون با این خودرو برخورد کرده که 
به فوت زنی 75ساله که در عقب این خودرو نشسته بود 

منجر شده است.

رویداد

داخلی

تشکیل 4کمیسیون برای جبران 
خسارت حادثه بندرعباس

سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری مشترک با رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور جزئیات تازه ای از اقدامات دستگاه 
قضا درخصوص حادثه آتش سوزی در بندر شهید رجایی را 
بازگو کرد و از تشکیل ۴کمیسیون برای جبران خسارت خبر 
داد. به گزارش همشهری، در این نشست خبری، اصغر جهانگیر 
با اشاره به حادثه ناگوار آتش سوزی گسترده بر اثر انفجار در بندر 
شهید رجایی گفت: رهبر انقلاب در پیامی ضمن تسلیت به 
خانواده های مصیبت زده، مسئولان امنیتی و قضایی را موظف 
کردند تا هرگونه سهل انگاری و یا تعمد را در این حادثه بررسی 
کرده و طبق مقررات پیگیری لازم را صورت دهند. این دستور 
نصب العین همه دستگاه های مربوطه قرار گرفته است. عدلیه 
بلافاصله پس از حادثه انفجار در بندر شهید رجایی به موضوع 
ورود کرده و موضوع با قوت و قدرت در حال پیگیری است و 
نتایج به سمع و نظر مردم می رسد. سخنگوی دستگاه قضا ادامه 
داد: قطعا حادثه ای با چنین حجم و ابعاد که خسارات جانی و 
مالی گسترده ای را به همراه داشته است، آن هم در بزرگ ترین 
بندر تجاری کشور که از بزرگ ترین بنادر منطقه است، نیاز 
به بررسی دقیق کارشناسی دارد به همین علت تیم های 
کارشناسی آغاز به کار کرده اند که امیدواریم هرچه سریع تر 
نتایج را اعلام کنند. او در ادامه گفت: در این ماجرا شاهد بودیم 
برخی فعالان رسانه در میدان شایعات وارد شدند و اخبار جعلی 
منتشر کردند، در پی انتشار این اخبار که منجر به تشویش 
اذهان عمومی شد، دادستانی تهران علیه آنها اعلام جرم کرد 
و برای برخی از آنها پرونده تشکیل داد و برای برخی از آنها نیز 
اعلام جرم شد. جهانگیر ادامه داد:  در حال حاضر ۴ کمیسیون 
برای جبران خسارت خودرو های سبک و سنگین که در صحنه 
حاضر بودند تشکیل شده است. همچنین کمیسیون دیگری 
برای پرداخت خسارت های جانی و صدمات بدنی به کارگران 
و آسیب دیدگان در محیط تشکیل شده است. شناسایی 
قصور مدیریتی و کارشناسی تشخیص علت این اتفاق توسط 
کمیسیون های تشکیل شده به صورت شبانه روزی دنبال 
می شود و ان شاءالله نتایج آن به موقع به سمع و نظر ملت شریف 

ایران خواهد رسید.

 
 خودکشی

پس از قتل دختر  مورد علاقه
پسر جوان پس از آنکه از دختر مورد علاقه اش جواب رد شنید او 

را با شلیک گلوله به قتل رساند و دست به خودکشی زد.
به گزارش همشهری، این حادثه ناگوار ظهر چهارشنبه در بلوار 
شهید مطهری یاسوج، روبه روی دانشگاه علوم پزشکی این شهر 
اتفاق افتاد. سیدوحید موسویان، دادستان عمومی و انقلاب 
یاسوج، مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد در توضیح این حادثه 
گفت: حدود ساعت 11 پسری 25 ساله که ظاهرا نسبتی با یک 
خانم 2۴ ساله داشت ابتدا این دختر را به قتل رساند و سپس 
خودکشی کرد. وی ادامه داد:  طبق بررسی های انجام شده پسر 
جوان از دختر خواستگاری کرده و با مخالفت او مواجه شده بود 
که به همین دلیل پسر جوان در اقدامی شتابزده با کلت کمری 
اقدام به قتل کرده و سپس خودش خودکشی کرد. به گفته 
دادستان یاسوج دختر در صحنه جان خود را از دست داده و 
ضارب نیز در وضعیت بسیار وخیم به بیمارستان منتقل شده 
است. تحقیقات در این باره با همکاری بازپرس جنایی، فرمانده 
انتظامی، کارشناس اسلحه و مهمات و پزشکی قانونی ادامه دارد.

دادسرا
پیش از آنکه آفتاب دیروز، طلوع کند، 2قاتل 
و یک متجاوز برای اجرای حکم مرگ پای 
چوبه دار رفتند، اما سرنوشت مرد متجاوز با 
چوبه دار گره خورد و 2زندانی دیگر موفق شدند از پای چوبه 

دار به زندان بازگردند.
به گزارش همشهری، مرد متجاوزی که سحرگاه دیروز 
به دار مجازات آویخته شد، اوایل بهار سال 9۴ پسربچه 
12ساله ای را به بهانه اینکه دستگاه پلی استیشن خریده 
فریب داده و به بهانه بازی، به خانه اش برده و به او تجاوز کرده 
بود. مرد شیطان صفت، طعمه اش را تهدید کرده بود که اگر 
به خانواده اش حرفی بزند، او را می کشد. با این حال قربانی 
12ساله، خانواده خود را در جریان قرار داده و پرونده این 
جنایت سیاه در همان سال در دادگاه کیفری استان تهران 

تشکیل شده بود.
 مرد متجاوز دستگیر شده و به جرم خود اقرار کرده بود. او 
مدعی بود که شیطان، درون او رخنه کرده و موجب شده تا 
این نقشه شوم را اجرا کند. مرد متجاوز پس از محاکمه به 
اعدام محکوم شد و حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور 
رسید. با قطعی شدن رأی، پرونده برای انجام مقدمات 
اجرای حکم، به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
فرستاده شد. این مجرم که 60ساله است، در این مدت 
3مرتبه پای چوبه دار رفت، اما هربار، قبل از اجرای حکم 
توبه نامه نوشت و همین موجب توقف اجرای حکمش شد. 
وی آخرین بار با نوشتن توبه نامه درخواست اعاده دادرسی 

کرد، اما قضات عالی رتبه درخواست او را نپذیرفتند و مرد 
متجاوز، سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شد.

اشک شوق
اما بخت با 2قاتلی که دیروز پای چوبه دار رفتند تا قصاص 

شوند، یار بود که هردوی آنها در واپسین لحظات، دچار 
سرنوشت مشابهی شدند و حکم مرگشان اجرا نشد.  در هر 
دو پرونده، اولیای دم حاضر نشدند و قاتلان درحالی که اشک 
شوق می ریختند به زندان برگشتند. یکی از آنها اول تیر سال 
88دخترعمویش را به قتل رسانده بود. او با انگیزه سرقت 
وارد خانه عمویش شد به تصور اینکه کسی در خانه نیست و 
خانواده عمویش به مهمانی رفته اند؛ غافل از اینکه در آخرین 
لحظه، 2دختر خانواده از رفتن به مهمانی منصرف شده و در 
خانه مانده بودند. پسرعموی سارق،  وقتی با دخترعموهایش 
مواجه شد، با چاقو به هردوی آنها ضربه زد تا جانشان را 
بگیرد، اما دخترعموی کوچک زنده ماند. سارق جنایتکار، 
هرچه پول، طلا و دلار داخل گاوصندوق خانه عمویش بود 
را به سرقت برد و فرار کرد. از آنجا که دخترعموی کوچک از 
خطر مرگ رهایی یافته بود، قاتل را لو داد و او دستگیر شد. 
این جوان جنایتکار پس از محاکمه به قصاص محکوم شد 
و حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید، اما دیروز 

به دلیل عدم حضور عمو و زن عمویش قصاص نشد.
دومین محکوم به مرگ، تازه دامادی بود که سال 89جان 
عروسش را گرفت. خانواده عروس،   آنها را پاگشا کرده بودند، 
اما تازه داماد به خاطر اختلافات خانوادگی با همسرش درگیر 
شد و جان او را گرفت. سحرگاه دیروز اما مادر عروس که تنها 
ولی دم پرونده است، در زندان حاضر نشد و داماد به دلیل 
عدم حضور مادرزنش از پای چوبه دار به زندان برگشت و 

فرصت زندگی دوباره یافت.

سرنوشت متفاوت مرد اعدامی و 2قاتل  پای چوبه دار

متهم به قتل 23ساله است. او در کار نصب 
نرده است و می گوید وضع مالی بسیار 
خوبی دارد. در تهران به دنیا آمده و اقامت قانونی دارد، اما 
ناخواسته مرتکب قتل شده و بعد از آن تصمیم به فرار گرفته، 

اما در این مدت اتفاقات ناگواری برایش افتاده است.

از شب حادثه بگو. آن شب چه اتفاقی افتاد؟
آن شب تازه از محل کار به سمت خانه راه افتاده بودم که خواهر 
16ساله ام به من زنگ زد. او سراسیمه و مضطرب بود و می گفت 
شوهر خواهرمان نیت شومی در سر دارد. خواهر بزرگم برای 
فروش املاکش به افغانستان سفر کرده بود و خواهر کوچکم 
به خانه او رفته بود تا از بچه های خردسالش نگهداری کند. بعد 
از این تماس تلفنی حالم خیلی بد شد و فورا به خانه خواهرم 
رفتم. در آنجا بین من و دامادمان درگیری پیش آمد و ناخواسته 

جانش را گرفتم.

گفته های خواهرت حقیقت داشت؟ 
دامادمان که زیر بار نرفت. اما وقتی رسیدم، دیدم بچه های 
خواهرم خواب هستند. خواهرم می گفت پدرشان به آنها قرص 
خواب داده است، اما دامادمان قبول نمی کرد و می گفت خواهرم 
اشتباه تصور کرده است. او فکر می کرد که خواهرم می خواهد 
برایش پاپوش درست کند. حتی یک چاقوی میوه خوری به من 
داد و گفت اگر تصور می کنم خواهرم راست می گوید، جانش 

را بگیرم.

خب، بعد چه شد که جانش را گرفتی؟
باور کنید قصد کشتن او را نداشتم. ضربه ای به او زدم تا 
بترسانمش، اما به قیمت جانش تمام شد. کاش زمان به عقب 
برمی گشت و من هرگز چنین اشتباهی مرتکب نمی شدم. تا 

آخرین نفس عذاب وجدان خواهم داشت.

پس چرا خودت را معرفی نکردی و تصمیم به فرار گرفتی؟
چون از زندگی در زندان و مجازات می ترسیدم.

ظاهرا قصد فرار از ایران را داشتی.
می خواستم قاچاقی بروم ترکیه، اما سرم کلاه گذاشتند.

تعریف کن چه اتفاقی افتاد.
مقصدم ترکیه بود و با پرس و جو از دوستانم توانستم یک 
قاچاق بر پیدا کنم. بعد از درگیری، به خانه رفتم و هرچه پول 
و دلار داشتم برداشتم. همه دلارها و پول هایم را دودستی 
تقدیم قاچاق بر کردم. او گفت نصف  شب در فلان پارک باش 
تا به منطقه مرزی برویم و مرا از مرز رد کند و من هم رفتم، اما 
هرچه منتظر ماندم نیامد. آنجا بود که متوجه شدم از چاله به 
چاه افتاده ام. دیگر پول کافی نداشتم که بروم به شهری دیگر 
یا مثلا در هتل یا مسافرخانه بمانم. آواره کوچه و خیابان های 
شهر بودم و شب ها هم روی نیمکت پارک ها می خوابیدم. تنها 
شانسم این بود که هوا رو به گرمی رفته بود، چون اگر سرد بود، 
احتمالا یخ می زدم و جانم را از دست می دادم. کم کم پول هایم 
ته کشید و با شکم خالی و گرسنه در خیابان ها سرگردان بودم 

تا اینکه در نهایت دستگیر شدم.

سرگردان با شکم خالیگفت و گو

کشف دلارهای تقلبی پیش از توزیع در بازار
مردی که قصد توزیع دلارهای تقلبی در بازار را داشت بیش از عملی کردن نقشه اش دستگیر شد. به دنبال 
گزارش مردمی، مأموران پلیس در شیراز مردی را در خانه اش بازداشت و در بازرسی آنجا 15هزار دلار تقلبی 

همراه با 2قبضه کلت کمری کشف کردند. تحقیقات تکمیلی دراین باره ادامه دارد.

مصدومیت ۵ معلم در حادثه رانندگی
5معلم هنگام بازگشت از محل کار در جریان یک سانحه رانندگی مصدوم شدند. این حادثه ظهر چهارشنبه 
در بخش انزل به سمت شهر ارومیه اتفاق افتاد و در جریان آن 5معلم با خودروی شخصی در حال بازگشت از 
مدرسه بودندکه به شدت مصدوم و به مرکز درمانی منتقل شدند. حال عمومی آنان مساعد گزارش شده است.

انتظامی
حادثه

بسته خبری خارجی

قاتلی که قصد فرار از کشور را داشت در دام قاچاقچیان انسان گرفتار شد

کلاهبرداری میلیونی از قاتل سرگردان کلاهبرداری میلیونی از قاتل سرگردان 

خرابی باتری، دلیل آتش گرفتن سرویس مدرسه 
دختران در ارومیه و سوختگی 9نفر در این حادثه 

اعلام شد.
به گزارش همشهری، بعد از ظهر روز سه شنبه پس از 
تعطیلی مدرسه استثنایی طراوت ارومیه، تعدادی از 
دانش آموزان سوار بر یک ون سبز که سرویس مدرسه 
آنها بود شدند تا راهی خانه شوند. اما حوالی ساعت 
1۴:16 درحالی که خودرو در بلوار مدرس خیابان شهید 
محمدنژاد در حرکت بود، ناگهان دچار حریق شد. 
شعله های آتش از قسمت موتور زبانه می  کشید و هر 
لحظه بیشتر می شد. راننده بلافاصله پایش را روی ترمز 
گذاشت و تلاش کرد در ماشین را باز کند اما در برقی 
ماشین قفل شده بود و باز نمی شد. در این شرایط بود 
که راننده شروع به شکستن شیشه تعدادی از پنجره ها 
کرد تا دود غلیظی که وارد ماشین شده بود، خارج شود. 
او همزمان در سمت راننده را باز و تلاش کرد بچه ها را 
یکی پس از دیگری از ماشین خارج کند. در این میان 
رهگذران که شاهد این حادثه بودند به کمک راننده 
سرویس شتافتند و همزمان با اورژانس تماس گرفتند. 
لحظاتی بعد آمبولانس های اورژانس آژیرکشان به محل 
حادثه رسیدند و در همان بررسی هاي اولیه معلوم شد 
که تمامی 9دانش آموزی که داخل ماشین بودند به همراه 
راننده سرویس دچار سوختگی و دودگرفتگی شده اند. 
درحالی که با حضور آتش نشانی، حریق سرویس مدرسه 

مهار شده بود، تمامی مصدومان نیز به بیمارستان منتقل 
شدند و تحت درمان قرار گرفتند.

روز گذشته مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان غربی 
با بیان جزئیاتی از این حادثه گفت: روز سه شنبه باتری 
سرویس مدرسه به دلیل جرقه دچار آتش سوزی شد و 
9 نفر از دانش آموزان به همراه راننده سرویس مدرسه 
دچار آسیب شدند که از این تعداد 5 نفر دچار سوختگی 

سطحی بوده و تحت مداوا قرار گرفتند.
وی ادامه داد: هم اکنون 5 دانش آموز به همراه راننده 
سرویس مدرسه در بیمارستان تحت مداوا هستند،۴ 

دانش آموز مصدوم ترخیص شده و یک دانش آموز نیز 
برای معاینه پزشکی روز گذشته در بیمارستان حضور 

یافت و بعد از معاینه مرخص شد.
علی اکبر صمیمی با تأکید بر اینکه در حال حاضر حال 
عمومی دانش آموزان خوب و پایدار است و مشکل خاصی 
برای دانش آموزان وجود ندارد، اظهار کرد: چون در ون 
برقی بود، آتش گرفتن باتری و اتصالات سبب قفل شدن 
در سرویس مدرسه شد، اما راننده بلافاصله از طریق در 
سمت راننده و شکستن شیشه سرویس، برای تخلیه 

دانش آموزان اقدام کرده بود.

جزئیات تازه از آتش گرفتن سرویس مدرسه دانش آموزان 

مردی که دامادشان را در درگیری به قتل رسانده 
بود تصمیم گرفت قاچاقی از ایران فرار کند و به 
ترکیه برود، اما قاچاقچی انسان کلاهبردار از آب 

درآمد.
به گزارش همشهری،  یازدهم فروردین امسال، 
گزارش قتل مردی جوان به قاضی موسی رضازاده، 
بازپرس ویژه قتل مخابره شد. آنطور که مأمور 
کلانتری اعلام کرده بود، مقتول که مردی افغان بود، 
با ضربات چاقو به قتل رسیده و بررسی های اولیه 
نشان می  داد که قاتل برادرزنش بوده که فراری شده 
است. با حضور تیم جنایی در محل حادثه، خواهر 

16ساله قاتل که شاهد حادثه بود، گفت: مقتول 
شوهرخواهرم بود و چون خواهرم برای فروش 
ملک به افغانستان رفته بود، من برای نگهداری از 
بچه های خردسال شان به خانه آنها می رفتم.وی 
ادامه داد: شب حادثه دامادمان)مقتول( از سرکار به 
خانه آمد. کمی بعد با توجه به رفتارش متوجه شدم 
که او نیتی شیطانی در سر دارد. فورا با برادرم تماس 
گرفتم و موضوع را به او گفتم. برادرم هم که همان 
حوالی بود، خودش را رساند و به محض ورود به خانه 
با دامادمان درگیر شد و با ضربات چاقو او را به قتل 

رساند و فرار کرد.

پایان یک  ماه فرار 

به دنبال این حادثه، دستور بازداشت عامل جنایت 

صادر شد و تیمی از مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران جست و جو برای شناسایی و دستگیری قاتل 
فراری را آغاز کردند. او اما هیچ ردی از خودش به جا 
نگذاشته بود. با این وجود ردیابی ها ادامه داشت تا 
اینکه چند روز قبل یکی از دوستان مقتول به پارکی 
در تهران رفت و با قاتل فراری مواجه شد که روی 
نیمکت پارک به خواب رفته بود. او فورا با پلیس 
تماس گرفت و آنچه دیده بود مخابره کرد. طولی 
نکشید که مأموران پلیس در پارک حاضر شدند و 
متهم فراری را در خواب دستگیر کردند. او اعتراف 
کرد که در این مدت  در خیابان های تهران آواره بوده 
و شب ها روی نیمکت پارک ها می خوابیده است. این 
متهم پس از اقرار به قتل با قرار قانونی بازداشت شد 
و تحقیقات از او توسط مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار
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کانونهایداخلیگردوغبارتثبیتومهارمیشود

شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور: کانون های داخلی 
 گردوغبار در مناطق مختلف تثبیت و مهار می شود. در مورد کانون های گردوغبار اقداماتی در دستور 

کار قرار دارد.

راهآهنچابهار-زاهدان۸۰درصدپیشرفتداشتهاست
 سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامی:راه آهن چابهار - زاهدان
 با طول تقریبی ۷۳۰کیلومتر یکی از پروژه های فنی پیچیده کشور محسوب می شود که پیشرفت

 ۸۰درصدی دارد. 

طغیانکرمبرگخوار
درقلبزاگرس

 هجوم بی سابقه کرم برگ خوار بلوط
زخم تازه ای بر پیکر نیمه جان جنگل های زاگرس انداخت

چالش مدیریت آب 
هدف از این یادداشت پاسخ به این سؤال 
مهم است که باتوجه به شرایط کنونی 
منابع آب ایران، آیا بحران منابع آب 
وجود دارد یا بحران مدیریت منابع 
آب؟ در پاسخ این سؤال کلیدی باید 

گفت هر دو عامل باعث به وجود آمدن بحران و چالش های 
مدیریت منابع آب در ایران شده است که در ادامه به تفکیک 

به جزئیات آن خواهیم پرداخت.

بحران منابع آب

براساس شبکه ایستگاه های باران سنجی وزارت نیرو مشتمل 
بر تعداد 104ایستگاه، کاربرد دوره آماری بلندمدت 54ساله 
متوسط بارش بلندمدت کشور معادل 248/3میلی متر است 

که طی سال های اخیر به طور مستمر کاهش یافته است.
متوسط بارش کشور طی 14سال اخیر به حدود 
230/3میلی متر و به میزان 7/3درصد نسبت به متوسط 
54ساله، کاهش یافته است. آب تجدیدپذیر، منابع آب 
شیرین یک کشور است که پس از کسر تبخیر و تعرق واقعی 
از میزان بارش سالانه تعیین می شود و در یک حوضه آبریز 
پایدار لازم است آب قابل برنامه ریزی برای مدیریت سقف 
مصرف و تقاضای آب به عنوان درصدی از آب تجدیدپذیر، 

لحاظ شود.
براساس استانداردهای بین المللی، آب قابل برنامه ریزی باید 
به میزان حدود 40درصد آب تجدیدپذیر لحاظ شود تا ضمن 
تاب آوری در برابر خشکسالی به حفظ اکوسیستم و توسعه 

پایدار بر مبنای توان اکولوژیک کمک کند.
ملاحظه می شود میزان منابع آب تجدیدپذیر کشور از 
 حدود 130میلیارد مترمکعب در سال 1373به حدود 
9/ 109میلیارد مترمکعب در سال آبی 90- 1389)براساس 
آخرین بیلان منتشره منابع آب کشور( کاهش یافته است.  

با لحاظ دوره خشکسالی سال های آبی اخیر و پس از سال 
آبی86- 1385، حجم منابع آب تجدیدپذیر کشور حدود 
103/4میلیارد مترمکعب برآورد می شود که کاهشی حدود 

21درصدی نسبت به اوایل دهه 70 را نشان می دهد.

بحران مدیریت منابع آب

 مطالعات متعدد صورت گرفته حاکی از وجود 
چالش ها و شکاف های متعددی در نظام حکمرانی آب ایران 
ازجمله در نظام سیاستگذاری، ساختار نهادی، سیاست ها، 
قوانین و مقررات، هدفگذاری براساس دیدگاه بخشی نگر به 
جای نگاه فرابخشی در مدیریت منابع آب، تعارض منافع، 
تامین مالی، پاسخگویی و شفافیت، مدیریت داده ها و 

اطلاعات، ظرفیت ها و مشارکت ذی مدخلان است.
ضعف نظام حکمرانی آب می تواند تامین نیازهای اساسی 
انسانی و محیط زیستی را با مشکلات مواجه کرده، رشد 
اقتصادی، عملکرد و اثربخشی اقدامات مدیریتی را مختل 
کند و مشارکت ذی مدخلان در فرآیند تصمیم گیری را 

کاهش دهد.
در نتیجه حکمرانی نامناسب آب، نه تنها مسائل گذشته را 
بیش از پیش تشدید و حل آنها را با مشکل مواجه می کند، 

بلکه سبب ایجاد مسائل نوظهور نیز می شود.

اولویت بندی راهبردها 

5 اولویت در ابعاد حقوقی و قانونی، سیاستی، مدیریت کلان و 
مدیریت تقاضای آب انتخاب شده است. اولویت های تعیین شده 
عبارتند از: واکاوی چرایی عدم موفقیت اسناد بالادستی و 
سیاست های متعدد آبی در دولت های گذشته، مقابله با تعارض 
منافع، ایجاد نظام داده و اطلاعات در حوزه آب، توجه به ظرفیت 
برد اکولوژیکی منابع آب، امنیت زیستی شهری، توسعه مبتنی 
بر توان اکولوژیک سرزمین و آمایش سرزمین با رویکرد 
حفاظت از زیست بوم در سیاستگذاری های توسعه در کشور و 
اصلاح نظام سیاستگذاری آب از تمرکز صرف بر شاخص های 

اقتصادی به شاخص های عدالت محوری.

 * کارشناس شرکت مادر تخصصی 
مدیریت منابع آب ایران

مکث

تماس مستقیم برخی تورهای محلی 
گردشگران با تمساح های گاندو در باهوکلات 
خطرات جبران ناپذیری دارد؛ چنان که سالانه 
گزارش تلفات ناشی از تماس مستقیم با 

گاندوها منتشر می شود.
عبدالخالق هوت با بیان اینکه آمار بیشترین 
تلفات ناشی ازتماس مستقیم با گاندوها متعلق 
به کودکان است، می گوید: »اهالی روستاهایی 
که در امتداد رودخانه قرار گرفته اند، دام های 
خود را برای چرا به دست یک کودک 12- 
10ساله می سپارند. چوپانان خردسال در مسیر 
رودخانه حرکت می کنند و احتمال اینکه مورد 

حمله گاندوها قرار بگیرند، زیاد است.«
این بوم گرد محلی تأکید می کند: »تاکنون 
اخباری مبنی بر حمله و آسیب رساندن یک 

گاندو به گردشگر گزارش نشده ؛ یعنی 
بیشتر کسانی که مورد حمله 

گاندوها قرار گرفتند، بومی هستند. گاندوها 
در هوای گرم و خشکسالی برای رسیدن به آب 
حرکت می کنند و این خطرناک است چون از 
حریم خود خارج می شوند و حتی کیلومترها 

دورتر از حریم خود به دنبال آب می روند.« 
به گفته هوت در کنار برخی ازروستاها هوتک 
قرار دارد که گاندو وارد هوتک می شود. او 
ادامه می دهد: »هنگامی که اهالی روستا برای 
شست وشو و استفاده از آب آشامیدنی از هوتک 

استفاده می کنند، گاندو 
می تواند به اهالی روستا 
آسیب بزند. حتی گزارش 

داشتیم که شبانه گاندو از 
هوتک بیرون آمده و وارد روستا شده است.«  

گردشگری 

هواشناسی

عکس نوشت 

عکس خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

به تماشای یک غار زنده 

غار چال نخجیر در استان مرکزی به این دلیل برای گردشگران اهمیت 
خاصی دارد که جزو غارهای آهکی و زنده دنیا محسوب می شود، به 
این معنا که 95درصد دیواره غار آهکی است و قابلیت ترمیم خودش 
را دارد. به گزارش همشهری، غار چال نخجیر بعد از انفجاری که در 
سال1367 در نزدیکی دهانه آن پیش آمد توسط کارگران کشف 
شد. این غار بین راه دلیجان به نراق و در استان مرکزی قرار دارد. غار 
چال نخجیر یکی از غارهای آهکی و زنده دنیاست که از 3طبقه تشکیل 
شده. به این دلیل به غار چال نخجیر دلیجان غار زنده می گویند که 

اگر بخشی از آن ترک بردارد یا آسیب ببیند، دوباره ترمیم می شود.
 95درصد از دیوارهای غار چال نخجیر از رسوب های آهکی پوشیده 
شده و باقی آن یعنی فقط 5درصد از دیواره ها سنگی هستند. قدمت 
غار چال نخجیر به دوره سوم زمین شناسی می رسد. در اصل قدمت این 

غار به بیش از 70میلیون سال قبل برمی گردد.

افزایش دما در نیمه شمالی 

بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
پنجشنبه)11اردیبهشت( ادامه بارش پراکنده و در ساعات 
عصرگاهی افزایش ابر، گاهی رعد و برق و وزش باد در برخی 
نقاط در شمال غرب و غرب، دامنه جنوبی البرز و شمال شرق 

کشور پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: امروز قزوین، البرز، تهران، سمنان، مازندران، 
قم، ارتفاعات اصفهان، یزد و کرمان، شمال آذربایجان غربی، 
همدان، مرکزی، ارتفاعات خراسان شمالی و خراسان رضوی 
رگبار پراکنده، رعد و برق همراه با وزش باد شدید خواهند 
داشت. کبری رفیعی افزود: در 5روز آینده در نوار شرقی کشور 
به ویژه منطقه زابل و روز شنبه در غرب و شمال غرب کشور در 
برخی ساعات وزش باد شدید و در بعضی مناطق خیزش گرد 

و خاک و کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود.
وی ادامه داد: 3روز آینده نیز در بیشتر مناطق کشور، به ویژه در 

نیمه شمالی کشور افزایش نسبی دما رخ می دهد.

مرکزی

ماهیگیران تالاب انزلی
تصویری از ماهیگیران در تالاب انزلی و قایق هایشان در روزگار 

قاجار که با هوش مصنوعی بازسازی شده و حسابی رنگ و 
لعاب گرفته، این روزها در صفحه مجازی دست به دست 

می شود. تالاب انزلی عاوه بر زیبایی های طبیعی، زیستگاه 
گونه های مختلف ماهیان هم هست. این تنوع باعث می شود 
که ماهیگیران حرفه ای و مبتدی بتوانند تجربه ای لذتبخش 
از ماهیگیری داشته باشند. از جمله مهم ترین ماهیان این 

تالاب می توان به کپور، اردک ماهی، سوف، سفیدماهی و کولی 
اشاره کرد.

 برداشت گندم 
در دشت آزادگان

عملیات برداشت گندم در ۷۵۴ هزار هکتار از مزارع خوزستان 
آغاز شده که از این میزان ۵۳۵ هزار هکتار به کشت گندم 
آبی و ۲۱۹ هزار هکتار به کشت دیم اختصاص یافته است. 
خوزستان یکی از قطب های اصلی کشاورزی ایران محسوب 

می شود. عکس: ایرنا

گیلان

 خوزستان

 برای تماشای
  ویدئوی غار چال نخجیر
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

رضا روزه گیر قلعه نویی  *

رفتارمشکوکگاندوها
مدیریت رفتار گاندوها به دلیل خشکی محل ذخیره آب گاندوها و پراکندگي جمعیت این گونه،  سخت تر شده است

گروه سرزمین : هجوم ریزگردها، خشکسالی های پی درپی، بهره برداری مردم 
محلی و فشار بیش ازتوان به این عرصه، سال هاست درختان این زیست بوم گزارش

کهن را پیر و فرتوت کرده و امکان زادآوری بلوط زارها را به صفر رسانده است. 
حالا اما طغیان گسترده آفت کرم برگ خوار بلوط به وسیع ترین دژ طبیعی کشور در برابر 
بیابان زایی این روزها زاگرس را با بحرانی تازه مواجه کرده است. این آفت مهاجم که 
سال هاست، دامنه خود را وسیع تر کرده، اکنون به بخش های زیادی از لرستان، ایلام، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری و کرمانشاه سرایت و خسارت های 

جبران ناپذیری به درختان بلوط وارد کرده است.

مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان با 
بیان اینکه »کرم جوانه خوار« در جنگل های 
لرستان به صورت وحشتناکی طغیان کرده 
است، گفت: »این آفت به مناطق تحت 
مدیریت محیط زیست هم سرایت کرده است. 
برهمین اساس با همکاری منابع طبیعی 
مجوزی از سازمان محیط زیست گرفتیم و 
در یک وسعت خاص در مناطق حفاظت شده 

استان، محلول پاشی جنگل ها را انجام دادیم 
و امیدواریم بتوانیم این آفت را کنترل کنیم.«

کامران فرمان پور افزود: »راهکار مقابله با این 
بیماری فقط محلول پاشی است و هیچ کار 
دیگری نمی توانیم انجام دهیم. این بیماری 
و آفت در همه جنگل های استان طغیان کرده 
است. فقط در منطقه سفیدکوه خرم آباد، 200 

هکتار از جنگل ها درگیر این آفت شده اند.« 

آفت کرم برگ خوار یا جوانه خوار با تغذیه از برگ 
درختان، آنها را تا حد مرگ تضعیف می کند؛ 
درختانی که برای بازسازی خود به سال ها زمان 
نیاز دارند، حالا یکی یکی به زوال می روند. مرگ 
تدریجی بلوط ها، یعنی مرگ چرخه حیات در 
زاگرس، زیرا این درختان منبع اصلی تغذیه 
دام ها، پناهگاه حیات وحش، منبع آب های 
زیرزمینی و مهم ترین تکیه گاه زندگی اقتصادی 

بسیاری از روستاییان و عشایر منطقه اند.
کارشناسان محیط زیست هشدار می دهند که 
تداوم این وضعیت می تواند مهاجرت گسترده از 
روستاهای زاگرس و تبدیل آنها به مناطق خالی 

از سکنه را در پی داشته باشد.
الهه محمدی، پژوهشگر منابع طبیعی، 
می گوید: »وقتی جنگل از بین می رود، 
فرهنگ و اقتصاد منطقه هم نابود می شود. این 
 فرآیند اگر مهار نشود امنیت زیستی منطقه را

 به خطر می اندازد.«
رضا احمدی، مجری طرح کاشت یک 

میلیارد درخت نیز با اشاره به مرگ تدریجی 
درختان زاگرسی گفت: »یک میلیون هکتار 
از جنگل های زاگرسی در نیمه های 2 دهه 
1380 تا 1390 نابود شدند که بخش 
اصلی خشکیدگی درختان بلوط مربوط به 
خشکسالی های پی درپی است. جنگل های 
زاگرس، طبیعتی با 13 هزار سال قدمت با 
چالش های بی سابقه ای مانند فقر ژنتیک و 

فرسایش اکوسیستمی روبه روست.«
با وجود هشدارهای مکرر فعالان محیط زیست 
اقدام جدی و فراگیر برای مقابله با این آفت 
دیده نمی شود. نبود برنامه منسجم مقابله 
بیولوژیکی، کمبود بودجه ونبود آگاهی رسانی 
مؤثر به روستاییان ازجمله دلایل گسترش 
بحران به شمار می آید. نفس زاگرس به شماره 
افتاده و اگر اقدامی فوری و علمی برای نجات 
این زیست بوم حیاتی انجام نشود در آینده ای 
نه چندان دور زاگرس فقط خاطره ای سبز در 

دل کوهستان های خاکستری خواهد ماند.

آغاز مقابله با آفت برگ خوار

مرگ تدریجی بلوط ها
لرستان

1,000,000
هکتار

ایلام

500,000
هکتار

آذربایجان غربی

۱۷۰,000
هکتار

کهگیلویه و بویراحمد

900,000
هکتار

کردستان

400,000
هکتار

خوزستان

800,000
هکتار

چهارمحال و بختیاری

۳۰۷,000
هکتار

کرمانشاه

600,000
هکتار

فارس

۳۰۰,000
هکتار

اصفهان

۱۰۰,000
هکتار

وسعت حدودی جنگل های زاگرس در ۱۰ استان

باهوکلات یکی از اصلی ترین 
زیستگاه های تمساح های گاندو زیست بوم

محسوب می شود. گاندوها در 
امتداد رودخانه باهوکلات یعنی سد پیشین و 
روستای باهوکلات که تقریبا بین 70تا 80کیلومتر 
است، زیست می کنند. به دلیل گرمای هوادر این 
مسیر چاله هایی حفاری شده تا مورد استفاده 
گاندوها قرار بگیرد. عبدالخالق هوت، بوم گرد محلی 
درباره وضعیت گاندوها در بخش باهوکلات 
شهرستان دشتیاری سیستان و بلوچستان به 
همشهری می گوید: »امسال محل ذخیره آبی که برای 
گاندوها در باهوکلات درنظر گرفته شده، خشک شده 
است. همین باعث پراکندگی جمعیت گاندوها در 
سطح باهوکلات شده است. اگر گاندوها از زیستگاه 
خود خارج شوند، طبیعتا کنترل شان هم سخت تر 
می شود.«  هوت که یکی از اهالی باهوکلات است، 
عنوان می کند: »اکنون در فصل زادآوری گاندوها 
قرار داریم و در این زمان، گاندوها خطرناک تر 
می شوند. همین دو هفته پیش، تعدادی گاندو وارد 
برخی روستاها شدند. در واقع عامل خشکسالی و 
قرار گرفتن در فصل زادآوری، احتمال حمله این 
تمساح ها را بیشتر می کند. به خصوص که به دلیل 
پراکندگی جمعیت گاندوها، مشخص نیست که در 
کدام قسمت رودخانه قرار دارند. وضعیت برای 
تمساح ها بحرانی است و در عین حال، برای مردم هم 

خطرآفرین می تواند باشد.« 

2نقطه
بدونخطر

عبدالخالق هوت معتقد است 
در بخش باهوکلات شهرستان 

دشتیاری فقط در 2نقطه 
گردشگران می توانند گاندوها 
را تماشا کنند و حتی گاهی به 

تمساح ها دست بزنند. او اضافه 
می کند:  »یکی بوم گردی شجره 
است و دیگری روستای درگس. 

البته در زمان هایی که نزدیک شدن 
به تمساح گاندو خیلی خطرناک 

است، بوم گرد اجازه نزدیک 
شدن گردشگران به گاندوها را 

نمی دهد. البته بعضا دیده شده 
که گردشگران چندان به این 

نکات توجه نمی کنند. چند سال 
پیش در یکی از روستاهای بخش 

باهوکلات، یک گاندو به مدت 2 ماه 
مزاحم مردم شده بود «  

خطر در کمین کودکان

اراضی واگذارشده به شرکت صنایع پتروشیمی 
گهر درود مازندران )پتروشیمی میانکاله( به خبر روز

پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست و با 
مصوبه جدید دولت چهاردهم )هیأت وزیران( بازپس گرفته شد و 

به دولت مسترد می شود.
به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، مطابق 

این مصوبه هیأت دولت که در جلسه یکشنبه 7 اردیبهشت ماه 
1404 به تصویب رسید با استناد به اصل138 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، بندهای 4 و 5 )الف( مصوبه هیأت 
وزیران در سال1399 لغو شد. این مصوبه تأکید دارد که وزارت 
جهادکشاورزی موظف است نسبت به استرداد قانونی این اراضی 

اقدامات لازم را انجام دهد.

             استرداد اراضی واگذارشده به پتروشیمی میانکاله

سیستان و بلوچستان

 وسعت 
جنگل های زاگرس

5,500,000
هکتار
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   سیدجمال ساداتیان:   به نظرم اینکه می گویند کمدی حال مردم را 
خوب می کند، استدلال درستی است. در کل باید بگویم هر موضوعی را از 
هر زاویه ای می توان نگاه کرد و در هر حوزه ای هر کسی می تواند از منظر 
و دانش خود به آن نگاه کند. واقعیت جامعه ما این است که 90میلیون 
نفر جمعیت با همین تعداد طرز تفکر داریم. یک بخشی طرفدار تئاتر آزاد 
هستند که حوصله تئاتر کلاسیک را ندارند. در سینما هم اینگونه است. در 
حوزه سینمای اجتماعی هم ما طرفداران این ژانر را داریم، اما این سؤال 
وجود دارد که در حوزه اجتماعی جامعه ای ملتهب داریم که باید بدانیم 

نویسنده از کجا الهام می گیرد و برای چی می نویسد.
   طنز تکلیفش مشخص است، اما در ژانرهای اجتماعی با توجه به زیاد 
بودن سوژه ها هیچ وقت دست نویسنده  باز نبوده است. در این حوزه باید 
محصولی تولید شود که مورد پسند مخاطب باشد. فیلم های اجتماعی ای 
که الان ساخته می شوند تا چه اندازه سخنگوی مطالبات مردم هستند؟

   ما محصول را تولید می کنیم که مخاطب داشته باشیم؛ به همین دلیل 
برندینگ ایجاد شده است. باید سلیقه مخاطب را درنظر بگیریم تا یک اثر 
فرهنگی ایجاد شود. این همه فیلم سفارشی یا ارگانی با پول زیاد ساخته 
می شود و بعد بلیت مجانی می دهند، دروازه هم خالی می ماند تا فیلم گل 
بزند، اما در نهایت توپ اوت می شود. در فیلمسازی ارگانی کلی تجربه 
کردیم، اما همچنان هزینه می دهیم تا فیلم سفارشی بسازیم. وقتی مردم 
فیلم اجتماعی تماشا می کنند حتما دغدغه هایشان در آن مطرح می شود؛ 
به طور مثال در سالی که نوروز بود،  »متری شش ونیم« اکران شد، اما 
خیلی ها رفتند و فیلم را دیدند. فیلم اجتماعی که با مخاطبش سمپاتی 

پیدا کند و ارتباط بگیرد، به طور حتم تأثیرات اجتماعی خود را دارد.
   من هیچ وقت فروش فیلم های طنز را تخطئه نمی کنم، اما همیشه 
دلواپسی کاذب باعث ایجاد خودسانسوری در عرصه فیلمسازی اجتماعی 
می شود. سینما مانند بچه ای است که باید بگذاریم رشد طبیعی خود را 
داشته باشد. در خلق یک اثر هنری باید دست سازنده باز گذاشته شود و 
نباید سرکوبش کنیم. ما سینمای 45سال بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
را تجربه کردیم و می گویند 40سالگی سن بلوغ است و این را سپری 
کردیم؛ پس چرا سینما را در تنگنا قرار داده ایم؟ این تنگنا به مدیریت 
فرهنگی فشار وارد می کند و او هم برای حفظ میز و خوشایند مدیران 
بالادستی به فیلم طنز می رسد. به هر حال باید با 800سالن سینما اقتصاد 

را بچرخانیم.
   این ناترازی در اکران هم دیده می شود. عدالت این نیست که به همه 
یک پرس غذا بدهیم، باید براساس ظرفیت کمک شود. ما یک آیین نامه 
اکران داریم، اما این نکته هم هست که وقتی کسی فیلمش را اکران 
نمی کند یک فیلم برای چرخه اکران فیلمش در اکران می ماند. باید 
مدیران فرهنگی جسارتی در تولید فیلم های اجتماعی و کمدی به وجود 
بیاورند تا دست سازنده باز شود و این ناترازی اکران از بین برود. مدیران 

فرهنگی باید به هنرمندان اعتماد کنند.
   سینمای ما سال گذشته 2هزار میلیارد فروخته و 
این تنها گردش مالی یک ساعت بورس است. باید 
شرایط به سمتی برود که همه به سینما بروند. اگر 
مردم به سینما بیایند، سینما در چرخه اقتصادی 
موفق و از کمک دولت بی نیاز می شود و می تواند 
روی پای خودش بایستد. باید شرایطی فراهم شود 
که همه سینما بروند. اگر تماشاگر باشد و فیلم 
بفروشد، نیاز به حمایت نداریم. چرا بر 
سر سینما زدیم که دولت باید کمک 
کند؟ وقتی مردم سینما را دوست 
داشته باشند، آنقدر پول می دهند 
که بتواند روی پای خودش 

بایستد.   

  رحمان سیفی آزاد:     دلیل اینکه فیلم های کمدی مورد توجه هستند، 
حال بد مردم نیست،  بلکه دلیل مهم این است که فیلم اجتماعی ای که 
رنگ واقعی از زندگی مردم داشته باشد، ساخته نمی شود. ما اگر فیلم 
اجتماعی خوب داشته باشیم، حتما با فیلم های کمدی در فروش رقابت 
دارد؛ مانند زمانی که فیلم »جدایی نادر از سیمین« با »اخراجی ها« اکران 

شد و در فروش رقابت داشت.
   سینمای کمدی به دلیل اینکه از نگاه مسئول فرهنگی کم خطر تلقی 
می شود، آزادی بیشتری در تولید و اکران دارد. شوخی های جاری گاهی 
خارج از آداب اجتماعی ماست، اما به راحتی در فیلم ها گفته می شوند به 
این بهانه که حال مردم خوب شود و اقتصاد سینما بچرخد. به نظرم بیشتر 
دخالت اشتباه مدیریت فرهنگی است که باعث شده این گزاره طرفدار 

بیشتری داشته باشد.
    اگر بخواهیم درباره فیلم های اجتماعی صحبت کنیم این نکته قابل 
تامل است؛ تا زمانی که فیلمسازان اجتماعی ما به غلط محملی برای نگاه 
خود بسازند، مشکلات در عرصه فیلمسازی اجتماعی وجود دارد، اما زمانی 
که دغدغه های اصلی اجتماعی داشته باشیم، اگر درست و بدون سوگیری 
هدفمند این فیلم ها به نمایش دربیایند و در آن قصه گویی درستی انجام 
شود، سینمای اجتماعی هم حرف اول را می زند و در کنار اکران فیلم 

کمدی می تواند توازن داشته باشد و رقابت درست ایجاد شود.
     مگر حال آدم با خنده خوب می شود؟ آیا حرف جدی یا دیدن قهرمان 
در یک درام اجتماعی حال مردم را خوب نمی کند؟ به نظرم این گزاره 
اشتباه است که حال مردم فقط با خنده خوب می شود،همانطور که 
ارسطو 2هزار سال پیش کاتارسیس را مطرح کرد؛ اینکه باید به همه  چیز 
بخندیم، اشتباه است؛ می شود با کشف و شهود حال خوب داشته باشیم. 
همانطور که گفتم یک قهرمان اجتماعی می تواند نتیجه بهتری از یک 

فیلم کمدی داشته باشد.
   مسئولانی که فیلم ارگانی می سازند به اشتباه پول تک تک ما را خرج 
می کنند و حتی خود سینمادار هم معتقد است که اکران فیلم ارگانی هیچ 
صرفه اقتصادی ندارد.  این فیلم ها ساخته می شود؛ چراکه نمونه گلخانه ای 
الگو می خواهند. می خواهند قهرمان بسازند، اما تعریف را نمی دانند و 
آدرس اشتباه می دهند. این سؤال هست که ارگانی که با هزینه های بالا 
از سرداری فیلم می سازد با ساخت فیلم درباره سردار در بخش خصوصی 
یکسان است؟ تمام قهرمانان ما فرشته و تک ساحتی هستند و این موضوع 
برای تماشاگر امروز باورپذیر نیست. در نهایت پول دور ریخته می شود و 
اثرسنجی وجود ندارد. سینمادار سانس فیلم ها را کاهش و به سینمای 
 کمدی می دهد. زمانی که سینما حیات طبیعی نداشته باشد، آن گاه همین

 سینمای ارگانی مانند صنعت خودروسازی که بیشترین هزینه صرفش 
می شود،  ارابه مرگ سینمای جدی و اجتماعی ایران می شود. در نهایت 

 نتیجه گیری اثرات فرهنگی در صفرترین حالت ممکن 
قرار می گیرد.

   در حوزه فرهنگی در ناترازترین حالت 
ممکن هستیم و فرهنگ جامعه از تعادل 
خارج شده و بر شاخه های دیگر هم تأثیر 
گذاشته است. این ناترازی در تربیت 
بازیگر نیز دیده می شود؛ در حوزه بازیگر 
کمدی هم دیگر بازیگر جدید نداریم و 

همه سن  بازیگری شان بالاست که مقصر 
رسانه ملی است.بازیگران ما در دهه 

80با تلویزیون و سریال هایش 
شناخته شدند، اما الان 
چند بازیگر جدید و توانا 
داریم که جای قدیمی ها 

را بگیرند؟ 

اهدای جایزه یک  عمر دستاورد 
هنری لوکارنو به جکی چان

جشنواره فیلم لوکارنو از جکی چان با اعطای جایزه یک  عمر 
دستاورد هنری قدردانی خواهد کرد. این جایزه  به استاد هنرهای 
رزمی ای اهدا می شود که نه تنها سینمای اکشن هنگ کنگ را تعریف 

کرد، بلکه بعدها به چهره ای ثابت در هالیوود بدل شد.
به گزارش ورایتی، این جشنواره سوئیسی که به سینمای مستقل 
اختصاص دارد، در بیانیه ای اعلام کرد: جکی چان »به خاطر 
فیلم های اکشنی که شکاف میان شرق و غرب را پر کردند محبوب 

است«.
چان که با فیلم های رزمی در زادگاهش هنگ کنگ به شهرت رسید، 
با فیلم »غوغای محله برانکس«)۱995( جای خود را در هالیوود باز 
کرد و با مجموعه فیلم های پرفروش »ساعت شلوغی« به شهرت 
جهانی دست یافت. او قرار است به جشنواره لوکارنو سفر کند و 
فیلم های اولیه اش، »پروژهA«)۱98۳( و »قصه پلیس«)۱985( را 
که در هر دو کارگردان و بازیگر بوده، در قالب بخشی از ادای احترام 

به نمایش بگذارد.
چان در ۱0آگوست در گفت وگویی زنده روی صحنه در جشنواره 

حضور خواهد داشت.
جکی چان بسیار همه چیزتمام تر از آن است که اغلب درک می شود. 
او در بیش از ۱50فیلم کارگردان مشترک، کارگردان صحنه های 
بدل کاری، سرمایه گذار یا تهیه کننده بوده است. چان که فعالیتش 
را به عنوان بازیگر کودک در دهه۱9۶0 آغاز کرد، در سال۱9۷8 با 
فیلم های »مار در سایه عقاب« و »استاد مست« به موفقیت بزرگی 
دست یافت. در دهه بعدی، سبک کمدی کونگ فوی خاص او که 
بدل کاری های جسورانه را با کاریزمایی بی دغدغه ترکیب می کرد، 
به منبع مطمئن فروش در گیشه برای استودیوی افسانه ای گلدن 
هاروست هنگ کنگ تبدیل شد. جکی چان تا دهه۱990 دیگر به 
پردرآمدترین ستاره اکشن آسیا بدل شده بود. فیلم کمدی شراکتی 
»ساعت شلوغی« در سال۱998 حرفه او را در هالیوود تثبیت و 
جایگاهش را به عنوان ستاره ای جهانی تقویت کرد و در سال20۱۷ 
هم با جایزه اسکار افتخاری مورد قدردانی قرار گرفت. او اکنون 
۷۱سال دارد.  جونا ناتزارو، مدیر هنری جشنواره لوکارنو در بیانیه ای 
گفت: کارگردان، تهیه کننده، بازیگر، فیلمنامه نویس، طراح رقص، 
خواننده، ورزشکار و بدل کار بی باک، جکی چان هم چهره ای کلیدی 
در سینمای معاصر آسیاست و هم کسی که تأثیرش قواعد سینمای 
هالیوود را بازنویسی کرده.  او افزود: جکی چان از سال هایی که در 
آکادمی درام چین زیر نظر استاد یو جیم  یون آموزش می دید و از 
زمانی که در نوجوانی به عنوان بدل کار در شاهکار کینگ هو »لمس 
ذن« کار می کرد همواره سینمای رزمی را بازآفرینی کرده است. او 
با بهره گیری از استعداد خالص کمدی درس های باستر کیتون و 
سینمای اولیه را درونی و شاهکارهایی خلق کرده که تماشاگران 
سراسر جهان را مسحور کرده اند. ناتزارو ادامه داد: او با حسی درخور 
موزیکال های کلاسیک زیبایی شناسی بی سابقه ای از حرکت بدن 
انسانی در سینما آفرید. تاریخ سینما به قبل و بعد از جکی چان 
تقسیم می شود. برخی برندگان پیشین جایزه یک  عمر دستاورد 
هنری لوکارنو)پاردو آلا کاریرا( فرانچسکو رُزی، برونو گانتس، 
کلودیا کاردیناله، جانی تو، هری بلافونته، جین برکین، کوستا 
گاوراس، تسای مینگ لیانگ و در سال2024 شاهرخ خان بودند. 
هفتاد و هشتمین دوره جشنواره فیلم لوکارنو از ۶ تا ۱۶آگوست 

برگزار خواهد شد.

کوتاه تر  از گزارش

مسئولیت محتوا را به پلتفرم ها واگذار کنیم 
اسماعیل عفیفه، تهیه کننده:  باید مسئولیت تولید محتوا را بر عهده مدیران پلتفرم ها بگذاریم. در نهایت 
وزارت ارشاد یا تلویزیون می توانند شورایی برای سیاستگذاری تشکیل دهند که اعضای مختلفی از نهادهای 

بالادستی در کنار نماینده پلتفرم ها در آن حضور داشته باشند./ سینما پرس

کمدی های امروز پر از لودگی هستند
فریبا ترکاشوند، بازیگر: اصولا آدمی هستم که طنز موقعیت را بیشتر از طنز کلامی دوست دارم و می پذیرم. 
در واقعیت من در سال های اخیر کار کمدی به  معنای واقعی ندیده ام. در کارهای سینمایی ای که این روزها در 

سالن های سینما اکران می شود دیالوگ ها و بازی ها لوده است و این به معنای سینمای کمدی نیست.٫ ایرنا 

»آنتیک« پروانه گرفت

شورای بازبینی فیلم های سینمایی با صدور پروانه نمایش 
9فیلم موافقت کرد. فیلم های »سالن چهار« به تهیه کنندگی 
 سیدروح الله حجازی و کارگردانی حسین ترک جوش، 
»آن دو« به تهیه کنندگی علیرضا سبط احمدی و کارگردانی 
مرتضی رحیمی یتیم، »شکار حلزون« به تهیه کنندگی 
مصطفی سلطانی و کارگردانی محسن جسور، »عاشق پاییز« 
به تهیه کنندگی سحر صباغ سرشت و کارگردانی میثم بیدقی، 
»مرمر و چند زن دیگر« به تهیه کنندگی و کارگردانی غلامرضا 
کریمی، »اسفند« به تهیه کنندگی مرحوم جلیل شعبانی 
و کارگردانی دانش اقباشاوی، »آنتیک« به تهیه کنندگی 
محمود بابایی و کارگردانی هادی نائیجی، »آقای زالو« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی مهران احمدی فصیح و »خاتی« 
به تهیه کنندگی محمد کمالی پور و کارگردانی فریدون نجفی  
 حاجی ور موافقت شورای پروانه نمایش فیلم های سینمایی را 
کسب کردند.  نکته جالب توجه صدور پروانه نمایش برای فیلم 
»آنتیک« است که نمایشش در چهل و سومین جشنواره فیلم 
فجر با واکنش های فراوانی مواجه شده بود. مشخص نیست 
که نسخه جشنواره »آنتیک« پروانه گرفته یا فیلم دچار جرح 

و تعدیل شده است .  

  بازگشت عموهای فیتیله ای
 به قاب تلویزیون

مجموعه »دوقلوها در شهر 5 ستاره« با فضایی شاد به زودی از 
شبکه2 سیما روانه آنتن خواهد شد.  فروردین۱۳8۱ گروه تئاتر 
»چهره نما« که علی فروتن، محمد مسلمی و حمید گلی اعضای 
آن بودند، تصمیم گرفتند از تجربیات خود بهره ببرند و برنامه ای 
درست کنند که صبح ها از شبکه 2 سیما پخش شود و مخصوص 
کودکان باشد. این برنامه از فروردین۱۳8۱ تا اسفند۱۳89 اجرا شد 
و از خردادماه۱۳90 هم جمعه شب ها ساعت2۱ پخش می شد. این 
برنامه در سال۱۳9۱ به  کار خود پایان داد، ولی نوروز۱۳92 دوباره 
فیتیله ای ها به تلویزیون آمدند و با برنامه »فیتیله، عیدا تعطیله« 
شروع به  کار کردند. پخش این برنامه در سال۱۳94 به دلیل 
حواشی اش متوقف شد. حالا علی فروتن، محمد مسلمی و حمید 
گلی که با نام خاطره انگیز عموهای فیتیله ای در ذهن نسل های 
مختلف جا گرفته اند، این بار با فصل دوم مجموعه »دوقلوها« با 
عنوان »دوقلوها در شهر 5 ستاره« به آنتن بازمی گردند، مجموعه ای 
که در بزرگ ترین دکور کودک تلویزیون ایران ساخته شده و نوید 

تجربه ای متفاوت و جذاب برای کودکان و خانواده ها می دهد.
این مجموعه که با همت مرکز سیمرغ و با مشارکت شهرداری 
تهران تولید شده، شهری جادویی در میان ابرها را به تصویر 
می کشد، جایی که تمام ماجراهای داستان در آن جریان دارد. 
»دوقلوها« علاوه بر جنبه های سرگرم کننده با محوریت موضوعاتی 
همچون حقوق و تکالیف شهروندی، فرزندآوری، فرزندپروری 
و همچنین آشنایی با مشاغل مختلف تلاش دارد سطح آگاهی 
کودکان را از دنیای پیرامونشان افزایش دهد.جمشید بیات  ترک 
طراحی و کارگردانی این مجموعه را بر عهده دارد و مهدی بصیری 
 تهیه کننده کار است. این مجموعه به زودی از شبکه2 سیما

 روانه آنتن خواهد شد. 

خبر

آنتن

 پیشروی سینمای کمدی
عقب نشینی سینمای اجتماعی 

 سیدجمال ساداتیان و رحمان سیفی آزاد در تلویزیون همشهری از شرایط حاکم بر سینمای ایران گفتند
گروه 2۴:  سال گذشته بیش از ۳۴میلیون 
بلیت در گیشه های سینمای ایران 
فروخته شده که بیش از 2۴میلیون آن 
برای فیلم های کمدی بوده است. از دوران 
همه گیری به این سو سیاست اکران بعد 
از ترکاندن گیشه با »دینامیت« تداوم 
آتش بازی با پژمان جمشیدی تا آخرین 

جرقه است.  استدلال تداوم سریال 
»بخندان و بفروش« همگرایی مدیران 
سالن ها و مخاطبان در تولید و مصرف 
فیلم هایی است که فراغت مخاطب از 
مشکلات اقتصادی عمومی و تنگناهای مالی 
فردی را فراهم کنند؛ چون سالن تاریک 
خندان باعث فراموشی هم می شود. ۴سال 

از واکسن زدن جهان می گذرد، اما سینمای 
ملی هنوز سرفه دارد و خالی شدن سالن ها 
تجویز نمی شود. در این برنامه عنوان شد 
که تعطیل شدن تولید و نمایش انواع فیلم 
تلخ و هشدار دهنده و تداوم فیلم شیرین 
و خواب کننده تا کی ادامه خواهد داشت؟ 
چگونه سینمای معتاد به مصرف سکانس 

قر و اطوار را به حالت عادی برگردانیم؟ 
سینمای ایران فقط باید نان فراموشی 
قیمت نان را بخورد؟ علیرضا محمودی این 
پرسش ها را در میزگرد تلویزیون همشهری 
با سید جمال ساداتیان و رحمان سیفی آزاد 
درمیان گذاشت که گزیده ای از پاسخ های 

این دو تهیه کننده را پیش رو دارید. 
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صفحه آرا: بهروزقلی پور

 کارگردان »تاپ گان«
فیلم مایکل مان را بازسازی می کند

جوزف کوشینسکی، سازنده »تاپ گان: ماوریک« قرار است 
»میامی وایس« را برای یونیورسال پیکچرز بازسازی کند. دن 
گیلروی، نویسنده »شبگرد« و »میراث بورن« فیلمنامه اقتباسی 
آن را می نویسد. اگرچه جزئیات طرح هنوز فاش نشده، اما این فیلم 
براساس سریال تلویزیونی دهه۱980 که دان جانسون و فیلیپ 
مایکل توماس در آن در نقش کارآگاهان مخفی مبارزه با مواد  مخدر 

در جنوب فلوریدا بازی می کردند، ساخته می شود.
با اقتباس از این سریال که در 5فصل از سال۱984 تا ۱989 از شبکه 
ان بی سی پخش  شد، در سال200۶ فیلمی با بازی جیمی فاکس و 
کالین فارل به عنوان بازیگران اصلی و به کارگردانی مایکل مان)که 
تهیه کننده سریال بود( ساخته شد.  اگرچه فیلم »میامی وایس« با 
گذشت زمان به اثری محبوب بدل شده، اما در اکران سینمایی خود 
شکست خورده بود و با ۱۶5میلیون دلار فروش در مقابل بودجه 

۱۳5میلیون دلاری ناکام ماند. 
درحالی که هنوز بازیگران فیلم جدید اعلام نشده اند، گفته شده 
کوشینسکی علاوه بر کارگردانی، از طریق شرکت خود، »مونولیث« 
تهیه کنندگی فیلم را هم بر عهده خواهد داشت. کوشینسکی 
کارگردان فیلم »تاپ گان: ماوریک« است که موفقیتی چشمگیر 
در گیشه به دست آورد و نزدیک به ۱.5میلیارد دلار در گیشه جهانی 
فروش کرد. فیلم بلند بعدی وی درام مسابقه ای »اف۱« با بازی برد 

پیت است که تابستان اکران خواهد شد.
کوشینسکی 50ساله که کارگردانی یک تریلر فضایی برای اپل را 
در دست اجرا دارد، پیش از این کارگردانی فیلم هایی چون »ترون: 
میراث«، »فقط شجاعان« و تریلر علمی-تخیلی »اسپایدرهد« با 

بازی کریس همسورث را به عهده داشته است.

سینمای جهان

فیلم تازه برد پیت 
برد پیت در فیلم اقتباسی »سواران« به کارگردانی ادوارد برگر، 
کارگردان آلمانی بازی خواهد کرد. به گزارش ورایتی، برد پیت 
قرار است در اقتباس سینمایی »سواران« به کارگردانی ادوارد 
برگر بازی کند. این فیلم که تولید آن از اوایل سال202۶ آغاز 
می شود، در اروپا  فیلمبرداری خواهد شد که محل وقوع رمان 
»سواران« نوشته تیم وینتون است. این رمان داستان مردی را 
روایت می کند که همراه خانواده اش به ایرلند نقل مکان کرده و 
پس از گم شدن همسرش، جست وجویی دور و دراز را در پیش 
می گیرد. نویسنده فیلمنامه اقتباسی این فیلم دیوید کاجگانیچ 
است و کمپانی های ریدلی اسکات و »پلن بی« برد پیت و »ناین 

آرز« برگر تهیه کنندگان آن خواهند بود.
برد پیت به زودی با فیلم جدیدش »اف۱« که یک درام اتومبیلرانی 
به کارگردانی جوزف کوشینسکی، سازنده »تاپ  گان: ماوریک« 
است، دیده خواهد شد. او همچنین قرار است برای دیوید فینچر 
در فیلم »ماجراجویی های مداوم کلیف بوث« نوشته 
کوئنتین تارانتینو بازی کند که در حال و 
هوای فیلم »روزی، روزگاری در هالیوود« 
ساخته می شود. برگر کارگردان نامزد اسکار 
برای درام واتیکانی»مجمع کاردینال ها« 
و برنده اسکار برای »در جبهه غرب خبری 
نیست« است. کاجگانیچ با لوکا گوادانینو 
در چندین فیلمنامه مانند »شیرجه 
بزرگ تر«، »ترور« و »استخوان ها 
و همه  چیز« همکاری کرده 
است. این فیلم برای کمپانی 
 A24 سازنده فیلم های مستقل 

ساخته می شود.  

هالیوود

 گردش مالی یک سال سینمای ایران 
کمتر از گردش مالی یک ساعت بازار بورس است

 در حوزه فرهنگی 
در ناترازترین حالت ممکن هستیم

چرا »زن و بچه« دیر به 
جشنواره کن راه یافت؟

جمال ساداتیان  : کسانی که 
در سینما فعالیت می کنند، 
می دانند یک فیلم خوب 
و به خصوص جدی یک 

پیش تولید مطولی دارد و 
در ادامه به یک پس تولید 

قوی نیازمند است. بسیاری 
معتقدند که کارگردانی در فیلم 

مؤثر است، اما تدوین هم 
حرف اول را می زند؛ مثل این 
است که مواد  غذایی خوب به 
آشپز حرفه ای بدهیم تا بتواند 
به بهترین شکل غذا را آماده 

کند. در »زن و بچه« 28اسفند 
فیلمبرداری تمام شد و کار ما 
خیلی فشرده بود که بتوانیم 

 فیلم را به 
جشنواره کن برسانیم و 

برای این کار یک ماه فرصت 
داشتیم. در این فاصله کارهای 
فنی را انجام داده بودیم، اما به 
هر حال یک سری خرده کاری 

داشت. درنهایت فیلم با 
بعضی نقص ها فرستاده شد، 
اما مورد توجه هیأت داوران 

قرار گرفت

  سینما تابعی از 
جامعه امروز است
رحمانسیفیآزاد:

 یک بخش از مدیریت غلط 
ممیزی است و فهم اشتباهی 
از سینمای اجتماعی وجود 

 دارد؛
اینکه اگر سینما موضوع 

تلخ مطرح کند، جامعه متاثر 
 می شود، 

درحالی که سینما تابعی از 
جامعه امروز است. مسئولی 
که نگران این موضوع است، 
 نگرانی اش به خاطر ساختار 

اداری و پاسخگویی به 
بالادستی است،  نه اینکه 

نگران مردم باشد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی
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حافظ
مگر به تيغ اجل خيمه برکنم ور نی

رميدن از در دولت نه رسم و راه من است

مسجد داماد شاه قاجار

تهرانگرام

تهران مصور

نام بنیسی ها با شکل گیری و توسعه صنعت 
لوازم التحریر و فتوکپی در تهران عجین است. 
بنیس روستایی کوچک در شمال غربی 
آذربایجان شرقی است. دهه20 بود که بنیسی ها 
وارد تهران شدند و نخستین گروه از بنیسی ها 
در تهران مشاغل مختلفی مانند شیرینی پزی، 
لبنیاتی، حلواپزی، راحت الحلقوم پزی و بقالی را 
تجربه کردند و عده ای هم که تحصیلکرده بودند 
در مناصبی متناسب با رشته تحصیلی شان 
شروع به کار کردند. اما صنعت کپی و چاپ دروازه 
بزرگ تری را به روی آنها گشود تا بیشترین 
گرایش بنیسی ها در انتخاب شغل، مربوط به 

صنعت فتوکپی و چاپ باشد.
آقای اسودیان با راه اندازی چاپخانه ای در چهارراه 
کالج تقریبا جزو نخستین هایی بود که چراغ ورود 
بنیسی ها به صنعت تحریر و فتوکپی در تهران را 
روشن کرد. بنیسی ها علاوه بر صنعت چاپ، در 
شیرینی پزی، به ویژه پخت کیک و کلوچه هم 

جزو نخستین ها هستند. 

بنيسی ها؛ بانيان صنعت چاپ در تهران

بنیس روستایی 
کوچک در 
شمال غربی 

آذربایجان شرقی 
است. دهه20 بود که 
بنیسی ها وارد تهران 
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و عده ای هم که 
تحصیلکرده  بودند 
در مناصبی متناسب 
با رشته تحصیلی شان 
شروع به کار کردند

تهران نامه

گويش جالب فرحزادی ها
روستای فرحزاد در تهران قدیم، در همسایگی شمیران و 
طبرستان)استان مازندران امروزی( قرار داشت؛ روستایی با 
امکانات رفاهی برای زندگی و کسب وکار که بسیاری ترجیح 
می دادند از روستاهای دور و نزدیک که امکانات رفاهی 
کمتری داشت به این روستا مهاجرت کنند. در روستای 
فرحزاد قومیت های متفاوتی از شهرهای کشور ساکن بودند. 
یکی از موارد جالب در روستای فرحزاد قدیم مربوط به لهجه 
و نوع گویش اهالی است. بنا بر تعریف ساکنان قدیمی، 
گویش غالب اهالی در روستا لهجه شمیرانی است. در حال 
حاضر البته این گویش میان اهالی محل هم رو به فراموشی 
و بسیار کمرنگ است و فقط تعدادی از زن ها و مردهای 
قدیمی و سالخورده به یادگار مانده از زمانی که محله فرحزاد 

روستا بود می توانند به زبان فرحزادی قدیم صحبت کنند.

مسجد مجدالدوله ازجمله بناهای قدیمی به جامانده 
از دوره قاجار است که به مسجد و مدرسه مجد 
نیز معروف است و در خیابان امام خمینی)ره(، 
مجاور بیمارستان سینا واقع شده. این بنا طبق 
کتیبه موجود در ضلع غربی آن، در سال1310 
هجری قمری)1271هجری شمسی( توسط 
»مهدی قلی خان مجدالدوله«، داماد 
ناصرالدین شاه ساخته شده و به نام او نام 
گرفته است. آنچه موجب رونق و ماندگاری 
مسجد مجد در طول تاریخ شده است، علاوه بر 
قداست آن که ملهم از خانه خدا بودن آن است، 
ریشه در حضور فقها و مجتهدان نام آشنا به عنوان 
امام جماعت و مدرس حوزه علمیه و برگزاری 
کلاس های احکام تجارت در آن است و راه اندازی 
مدرسه علمیه مجد نیز دلیل دیگری برای شهرت 

این مسجد در طول تاریخ است. 

تهران، این شهر دورافتاده 
از دیار شمس خراسان، 
نام و نشان و بزرگی امروزش را به رضای اهل بیت و 
خاندانش مدیون است.حمزه برادر شاه خراسان، بعد 
آمدنش به ایران، کنار احمدبن موسی و از برای دیدار 
برادر ولیعهد شده، و بعد شهادتش، در گوشه ای از خاک 
ری آرمیدن گرفت. آن زمان ری پرشکوه بود و مزار 
حمزه ابن موسی)ع( خارج دروازه باطان ری در باغی 
قرار داشت. همان دروازه ای که ری را به عراق عجم 
می رساند و زمانی دورتر جاده ابریشم از کنارش عبور 
می نمود. حضرت عبدالعظیم هم که مخفیانه به ری 
آمد و در کوچه سکه الموالی، که حول و حوش محله 
ظهیرآباد امروزمان می شود، رحل اقامت افکند، وصیت 
نمود کنار برادر شاه خراسان دفنش نمایند؛ زیر درخت 
سیبی که امروز نشانی از آن دیگر نیست... همان برادر 
که صفویان او را از اجداد خود برشمرده، به این بهانه 
شاه طهماسب را زیاد گذر به ری می افتاد، همان ری که 
زیر سم ستوران مغول و یا به عبارتی بهتر، از برای نزاع 
شافعیون و حنبلیون و شیعیان، به ویرانه و شهر ارواحی 
بدل گردیده بود.رفت وآمدهای شاه طهماسب به ری 
باعث شد تا روستا و بلده تهران بی نام و نشان و باغ های 
پررونقش، چشمان او را بگیرد و10 سال پس از دستور 
حصارکشی مشهد رضا و سنان آباد سابق، دستور ساخت 
حصاری پیرامون تهران صادر نماید. همان حصار که به 
حصار طهماسبی شهره و به سال 961ق بنا گردید. این 
رفت وآمدهای شاهانه به بهانه زیارت برادر شاه خراسان 
یا همان جد بزرگوارش و احداث حصار و ساخت تکیه و 
حمام و مدرسه خانم به دست خواهر محترمش، باعث آن 
بود تا همای سعادت شهریت بر شانه های تهران بنشیند 
و در عرض200  سال از روستایی کم اهمیت به پایتختی 

سرزمین ایران ارتقای مقام پیدا کند.
تهران امروز که از لحاظ وسعت حاصل جمع تهران 
کوچک و 108روستای بلعیده شده اطراف، همراه 
 شهرری تاریخی است، نام و نشان های زیادی از

 امام رضا و خراسانش دارد. بعد آنکه به دوران 
ناصرالدین شاه، حصار طهماسبی شهر ویران و شهر 
بزرگ تر و حصارناصری جای آن را گرفت، یکی از 
دروازه های دوازده گانه شهر به خراسان شهره گردید. 
همان دروازه ای که تهرانی ها برای راه انداختن 
مسافرانشان سوی زیارت مشهد رضا، تا اینجا بدرقه شان 
نموده با دود کردن اسپند کاسه آبی پشت پایشان حواله 
می نمودند. همان دروازه ای که اطرافش کاروانسراهایی 
بود برای اتراق کاروانیان عازم مشهد و مسجد رضویه 
امروز خیابان خراسان  به جای یکی از آنها ساخته 
شده است. همان دروازه که بعد تخریبش به دست 
بلدیه چی های رضاشاهی میدان خراسان امروز جایش 
برپا شد و خیابان منتهی به آن خراسان نام یافت تا در 
فراموشی سنت گذشتگان، نامی از آن دوران در این 
شهر هویت رنگ باخته برجای بماند... همان خیابان که 
بعد جاده خاوران به بزرگراه امام رضا وصل و رو به سوی 
خراسان دارد. صاحب عیون اخبارالرضا، جامع ترین 
کتاب از برای تاریخ زندگانی رضا)ع( نیز روزگاری در ری 
زندگانی به سر می برد و در همین دیار دارفانی را وداع 
گفت و به خاک سپرده شد. همان نویسنده ای که به ابن 
بابویه و شیخ صدوق شناخته می شود و سنگ قبرش در 
زمان فتحعلی شاه قاجار از زیر خاک برون و قبرستان 

ابن بایویه ری و تهران پیرامونش شکل گرفت. 
همان قبرستان که میزبان پیکر بزرگان بسیاری چون 
جبهه ملی های این سرزمین همچون شمشیری ها و 
تختی ها و شهدای سی تیر این سرزمین بوده و نسیم 
شمال ها و بانوفخرالدوله ها و میرزاده عشقی ها و مرشد 
چلویی ها و میرزاابولحسن جلوه ها و... در آن آرمیده اند. 
همان قبرستان که دکتر مصدق، قهرمان ملی این 
سرزمین، وصیت نموده بود در آن به خواب ابدی فرو 
رود اما در بی وفایی حاکمان، غربت احمدآباد نصیبش 
گردید! علاوه بر اینها، مساجد بی شماری در این شهر 

بودند و هستند که نام و یاد امام رضا را بر خود دارند. 
 ازجمله این مساجد می توان به مسجد کوچک و نقلی

 مکتب الرضای عودلاجان و کوچه تختی اش اشاره نمود 
که زمانی بخشی از عمارت و شاید نمازخانه شخصی 
خانه میرزاملکم خان بود؛ همان خانه که امروزه به دست 
بنیاد ناجاست و راهی به سوی آن نیست. از همه اینها 
مهم تر، تهران میزبان هنرمندان و شاعران بسیاری است 
که آثارشان، نشان از ارادت خالصانه مردمان این شهر 
بر شاه خراسان دارد. هنرمندانی چون استاد فرشچیان 
بزرگ که تابلوی جاودان ضامن آهویش بر جریده این 
عالم ثبت گردید...و حسان شاعر ساکن خیابان پیروزی 
که در سفر همراه مادر به مشهدالرضا)ع( این شعر را تا 
ابد از خود به یادگار باقی گذاشت:  آمدم  ای شاه پناهم 
بده/خط امانی ز گناهم بده/  ای حرمت ملجأ درماندگان/ 
دور مران از در و راهم بده/لایق وصل تو که من نیستم /

اذن به یک لحظه نگاهم بده.

تهران، شهر رضای اهل بيت

علیرضا زمانی

یادداشت

آموزگاران فراموش نشدنی شهر 
ادای دين به چند معلم سرشناس تهران که شهرت مدرسه های خاص شان، مديون حضور آنهاست

وقتی زنگ ارديبهشت به صدا درمی آيد به 2دليل بايد به سیدسروش طباطبایی پور
احترامش ايستاد؛ اول آنکه در اين ماه، باغبان بهار، جوانه های 
طبيعت را به خط می کند و بدون چشمداشت بر لبان شان گل 
لبخند می کارد و به آنها سرود زندگی می آموزاند تا بتوانند خودشان به سوی خورشيد حرکت کنند.
و آفرين ديگر را بايد وقتی گفت که سر ساعت 12ارديبهشت شده باشد؛ يعنی درست همين روزها و 

به احترام معلم، باغبانی که طبيعت گونه و بدون چشمداشت بذر آگاهی را در دل و جان فرزندان مان 
می پاشد و آن قدر می ماند تا دانه ها جوانه شوند و جوانه ها جوان. پس بار ديگر و به احترام معلمان 
زندگی مان بايد در اين لحظه های ارديبهشتی کلاه از سر برداريم و فروتنانه دست شان را ببوسيم.
به بهانه فرارسيدن روز معلم يادی از چند مدرسه قديمی و معلمان نازنينش در تهران خواهيم کرد 

و به جان همه آنان درود خواهيم فرستاد.

مجتمع آموزشی نواب صفوی

برخی مدارس در جنوب شهر تهران تلاش می کردند با 

به خدمت گرفتن معلمان دلسوز و برنامه های آموزشی مناسب، 

گسست آموزشی پيش آمده را در حوزه آموزش وپرورش ايران کم 

کنند. يکی از اين مدارس در منطقه16 تهران در محله نازی آباد بنا 

شد. اين مدرسه با بيش از 400مترمربع بنای آموزشی در سال1350 
تاسيس شد.

فريدون عموزاده خليلی / ترکيب رياضی و ادبيات

عموزاده عمرش را در حوزه کودك و نوجوان سپری کرده و علاوه 

بر معلمی در حوزه مطبوعات کودك و نوجوان هم تا دل تان بخواهد 

اثرگذار بوده.  می گويند وقتی قرار بود بچه ها سر کلاس او تمرين حل 

کنند، به آنها قول می داد که اگر سريع و باکيفيت از 

پس حل تمرين ها بربيايند، در زمان باقيمانده 

برايشان قصه بخواند. خلاصه ترکيب 

رياضی و ادبيات معجونی می شد که 
به بچه ها مزه می داد.

مرحوم زين العابدين بحری دبيران شاخص هدف در سال های دور بودند.و شهيدبهشتی تغيير نام داد. تقی نصيری، احمد بيگی، علی فلاح و از1000نفر دانش آموز داشت و پس از انقلاب به مدرسه علامه مجلسی شمسی تاسيس کرد؛ مدرسه ای به نام هدف که هر سال بيش همت استاد احمد بيرشک نخستين مدرسه خود را در سال1330 گروه فرهنگی هدف يکی از گروه های قديمی و تهران بود که به گروه فرهنگی هدف 

او را بزرگ ترين معلم زندگی شان به بچه ها بياموزد. بسياری از بچه های هدف آموزش سطحی رياضی، توانايی تفکر منطقی را شاگردانش معتقد بودند او تلاش می کرد به جای را می شنيدند. بحری به رياضی پايه علاقه مند بود و بسياری از درس دادن درکلاسش باز بود، همه دبيرستان صدای پرانرژی اش زين العابدين بحری با تمام وجود رياضی تدريس می کرد و اگر حين زين العابدين بحری/صدايی پرانرژی
می دانستند.

مدرسه علوی

يکی از نخستين مدارس دينی مدرن، مدرسه علوی تهران بود؛ 

مدرسه ای که به همت علامه کرباسچيان، مجتهدی باتقوا در 

سال1335با يک کلاس 23نفره در خانه ای قديمی واقع در خيابان 

ايران راه اندازی شد و بعدها با ضميمه کردن چند خانه در اطراف، 

دبستان علوی يک متولد شد. تلاش اين مدرسه آن بود که سطح 

علمی مدرسه را به سطح اول کشور ارتقا دهد تا بتواند اهداف دينی 

خود را که به خاطر آن مدرسه را تاسيس کرده بودند، پياده کند.

استاد روزبه / کارخانه انسان سازی

يکی از اثرگذارترين معلمان مدرسه علوی استاد روزبه بود. می گويند 

او به ظاهر نخستين مدير و معلم فيزيک مدرسه 

علوی بود؛ اما خودش معتقد بود معلم به جای 

آموزش فيزيک و شيمی و ادبيات، بايد 

انسان تربيت کند و همين تفکر را در 
مدرسه اشاعه می داد.

و پس از انقلاب نامش مدرسه شهيد مطهری شد.سال1336 گروه فرهنگی دکتر هشترودی سنگ بنايش را گذاشتند پرتلاش دست به دست هم داده اند و کاری کرده اند کارستان. از نکرده اند؛ بلکه کادر آموزشی، معلم های خلاق و البته دانش آموزان اين فضای آموزشی را آجرها و دروديوارش اين قدر باشکوه و اثرگذار مدرسه شهيد مطهری

سال1381 به مدت 12سال منتشر شد.هفته نامه گل آقا بود؛ هفته نامه ای که تا از کارهای شاخص او در حوزه مطبوعات، انتشار يک معلم خلاق در مدرسه دکتر هشترودی بود. يکی »دو کلمه حرف حساب« خود در روزنامه اطلاعات سر زبان ها بيفتد، قبل از آنکه يک مطبوعاتی طناز باشد و با ستون انتقادی و طنز فاخر شايد باورتان نشود، اما کيومرث صابری يا همان گل آقای خودمان گل آقا / آموزش با لبخند

هفده شهريور

اين دبيرستان در سال1361در تهران تاسيس شده و در خيابان 

خاوران است. بنای آن در اواخر دهه50 شمسی و با کاربری ساختمان 

بهداری احداث شد و در سال1361در قالب مدرسه در اختيار اداره 

آموزش وپرورش قرار گرفت و حالا با فضای آموزشی مناسب پذيرای 
دانش آموزان است.

عقيل خورشا / استادی که شاگردشناس بود

در رشته ادبيات عرب، دکتری دارد و از ويراستاران 

دانشنامه های ايران، تهران بزرگ و فرهنگ مردم ايران است. 

علاوه بر تدريس، يکی از کارهای ارزشمندش ترجمه کتاب از 

زبان فارسی به عربی است؛ مثل رمان »من او« اثر 

رضا اميرخانی. می گويند او عاشق شاگردانش 

است و حتی پس از سپری شدن سال ها 

چون پدری دلسوز آنها را فراموش 
نمی کند.

وطن دوست و بنامی را تحويل کشور داده است.تهران است که در طول يک قرن ونيم فعاليت خود فارغ التحصيلان دبيرستان البرز گذاشتند. البرز از دبيرستان های قديمی و پرآوازه به افتخار رشته کوه البرز که از حياط مدرسه پيدا بود، نام مدرسه را چهارراه کالج مستقر بودند، خريد و اداره آن را به ايرانی ها سپرد و در سال1319 شمسی، دولت ايران مرکز مبلغان آمريکايی را که در مدرسه البرز

به اندازه مديريت دبيرستان البرز حس البرز، خللی ايجاد نشود؛ چون او از هيچ کاری بود که در کار اصلی اش، يعنی مديريت دبيرستان و اگر در طول خدمتش کارهای دولتی را هم می پذيرفت، به اين شرط اثرگذارترين ها در مدرسه البرز بوده است. او 34 سال مدير البرز بود به گواه بسياری از شاگردان البرز، محمد مجتهدی يکی از محمد مجتهدی / احساس رضايت،  تنها در مدرسه
رضايت نداشت.



سقوط 

ستاره
این فصل برای خیلی از بازیکنان پرسپولیس 
بد بود و برای بعضی از آنها بسیار بدتر. اگر قرار 
به مثال زدن باشد، حتما باید به محمدحسین 
کنعانی زادگان اشاره کرد؛ مدافع 31 ساله ای که 
در بهترین بازه سنی برای یک مدافع میانی قرار 
دارد و اتفاقا مصدومیت چندانی هم در این فصل 
تجربه نکرد، اما اعتبارش را نزد هر 3سرمربی 
پرسپولیس از دست داد و در کمال شگفتی به 
نیمکت نشینی عادت کرد. حالا هم که به روزهای 
پایانی فصل نزدیک می شویم، حتی برخی 
رسانه ها از احتمال جدایی کنعانی زادگان خبر 
داده اند. اینکه چرا بازیکن ملی پوش و باکیفیتی 
مثل او باید به چنین سرنوشتی دچار شود، حتما 
دلایل زیادی دارد که یکی از آنها می تواند فقدان 

ذهن تمیز و آرام باشد.

   از چشم افتاده
این فصل برای کنعانی خوب شروع شد. زیرنظر 
خوان کارلوس گاریدو، او و گئورگی گولسیانی 
در نقش مدافعان ثابت به میدان می رفتند. کل 
تیم عملکرد مطلوبی داشت و شرایط برای این 
دو نفر هم خوب بود. با این حال رفته رفته به 
دلایلی که خیلی هایش چندان روشن نیست، 
تیم گاریدو رو به افول گذاشت و ازجمله همین 
کنعانی زادگان هم به یکی از پاشنه های آشیل 
مجموعه تبدیل شد. پرسپولیس روی ضربات 
کرنر و شروع مجدد آسیب پذیر شده بود و 
در چنین شرایطی طبیعی است که غیراز 
دروازه بان، مدافعان هم زیر سؤال می روند؛ 
مخصوصا مدافع بلندقامتی مثل کنعانی که یکی 
از مهارت هایش زدن ضربات سر است. ازجمله 
در دیدار رفت با مس رفسنجان که به شکست 
ناباورانه پرسپولیس انجامید، کنعانی روی 2گل 
پیاپی حریف از ضربات کرنر عملکرد ضعیفی 
داشت. در هر صورت گاریدو که انگار کمی هم 
نسبت به کنعانی بدگمان شده بود، این بازیکن 
را نیمکت نشین کرد. تغییرات کادرفنی هم اما 
برای کنعانی معجزه نکرد؛ چه اینکه بعدتر کریم 
باقری حتی در بازی حیثیتی و مهم با تراکتور 
هم این بازیکن را نیمکت نشین کرد. حالا هم که 
نوبت اسماعیل کارتال است. سرمربی ترکیه ای، 
ابتدا کنعانی را از اولویت کاپیتان ها پایین کشید 
و بعد هم او را نیمکت نشین کرد؛ طوری که این 
مدافع در 2بازی اخیر برابر نساجی و سپاهان 
یک دقیقه هم به میدان نرفته. آیا ممکن است 
همه مربیان پرسپولیس در مورد نسخه فعلی 

کنعانی اشتباه کرده باشند؟

   همه کارهایی که نباید کرد!
در مورد سبک زندگی شخصی کنعانی شایعات 
زیادی به گوش می رسد و خیلی ها آن را ازجمله 
دلایل افول این بازیکن به شمار می آورند. 
طبیعی است که ما در این مورد نمی توانیم 
و اصلا نمی خواهیم چیزی بنویسیم. با این 
حال کاراکتر حرفه ای کنعانی هم تا آنجا که در 
میدان دید قرار دارد، آنقدر غیراستاندارد است 
که موقعیت او را به خطر بیندازد. تنها کافی 
است بعضی رفتارهای نسنجیده این بازیکن 
در فصل جاری را به یاد بیاورید؛ وقتی بی اعتنا 
به شکست سنگین پرسپولیس برابر الهلال، 
بابت اینکه پنالتی را نداده اند او بزند الم شنگه 
راه انداخت، وقتی در زمره معدود بازیکنان 
پرسپولیس قرار گرفت که بعد از برکناری 
گاریدو از یک پیام تشکر و خداحافظی با او 
هم دریغ کرد، وقتی مصاحبه کرد و خودش 
را بهترین مدافع ایران نامید، وقتی در حاشیه 
بازی با سپاهان موقع گرم کردن از پشت دروازه 
رو به نیمکت فریاد زد که او را به عنوان مهاجم 
به میدان بفرستند! یکی از مهم ترین عوامل 
موفقیت آدم ها در هر حرفه ای، برخورداری 
از ذهن تمیز، متمرکز و منظم است؛ درست 
برعکس آنچه از کنعانی شلخته این فصل 
دیده ایم. به خودش که خیلی امیدی نیست، اما 
کاش مشاور دلسوزی داشت که این نکات را به 

او انتقال می داد.

شاید قهرمانی
تقریبا همه  چیز روشن است و تنها روال اداری 
و رسمی ماجرا باقی مانده. همه می دانند که 
تراکتور قهرمان لیگ برتر خواهد شد و سپاهان 
با کسب عنوان نایب قهرمانی سهمیه حضور 
در فصل آتی لیگ نخبگان آسیا را به دست 
می آورد. پرسپولیس هم با ایستادن روی پله 
سوم جدول، بعد از یک دهه بالاخره از 2 رده 
نخست سقوط می کند. با این حال چون داریم 
در مورد پدیده شگفت آوری به نام »فوتبال« 
حرف می زنیم، لازم است همه احتمالات 
درنظر گرفته شود. یک درصد اگر در این 

گام های پایانی جای 
تیم های بالای جدول 

عوض شود، اتفاقی تاریخی رخ خواهد داد که 
تا سال ها در موردش بحث می شود.

پیشبازی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 28

سپاهان

گلگهر
19:30

جمعه 12 ارديبهشت  1404

ملوان

ذوبآهن
18:30

شمسآذر

تراکتور
19:30

استقلال

آلومینیوم
18:15

چادرملو

فولاد
19:15

نساجی

هوادار
19:15

ليگ برتر ايران - هفته 28

استقلالخوزستان

خیبر
19:30

مسرفسنجان

پرسپولیس
19:15

تاتنهام

بوده
22:30

اتلتیکبیلبائو

منچستریونایتد
22:30

ليگ اروپا - نيمه نهايی

دورگاردن

چلسی
22:30

رئالبتیس

فیورنتینا
22:30

ليگ کنفرانس اروپا - نيمه نهايی

برنامه بازی

منچسترسیتی

ولوز
22:30

ليگ برتر انگليس
جمعه 12 ارديبهشت  1404
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سیاسیا  هه فصل فصل
بررسی حال و روز این فصل استقلال 

با حضور پیشکسوتان باشگاه

 بهتاش فریبا: بهتاش فریبا:
نکونام نباید اخراج می شدنکونام نباید اخراج می شد

سعید مراغه چیان: سعید مراغه چیان: 
بازیکنان هم مقصرندبازیکنان هم مقصرند
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 Hossein
Kanaanizadegan
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کنعاني زادگانکنعاني زادگان در سراشيبي  در سراشيبي 

سقوط قرار مي گيرد؟سقوط قرار مي گيرد؟



10
2 3 0 2 3 6 0   پنجشنبه    پنجشنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404       شماره     شماره  93809380    2

فصلفصل
وز 

و ر
ال 

ی ح
رس

بر
 با 

لال
تق

 اس
ل 

فص
ن 

ای
ن 

وتا
کس

یش
ور پ

حض
گاه

اش
ن ب

ای

ده 
 ش

ش
مو

فرا
ی 

 کل
 به

هم
نه 

ما
سی

 مو
سو

پیت
ی 

حت
ن 

 الا
چ،

 هی
که

ام 
کون

د ن
جوا

د! 
کن

ی 
ر م

سوا
 را 

ید
جد

ت 
فرا

 و ن
تد

س
ی ای

د، م
ی آی

ه؛ م
ود

ک ب
و فل

رخ 
ه چ

شبی
گ 

شن
ی ق

جار
ل 

فص
در 

ل 
قلا

ست
ی ا

گر
ربی

ت م
مک

نی
ی 

ی ا
مرب

ت؛ 
ذش

ن گ
توا

می 
ی ن

حت
ه را

چ ب
ووی

وژ
ار ب

هک
شا

 از 
ت.

 اس
ری

جبا
ی 

جتب
ت م

 نوب
هم

لا 
حا

ه و 
رفت

ه گ
هد

ر ع
را ب

م 
 تی

ت
دای

« ه
ت

وق
 »م

ب
س

رچ
 با ب

ده
ی زا

یار
خت

ب ب
هرا

م س
ت ه

 نوب
ند

ر چ
لا د

لابه 
ن 

. ای
ت

اس
ی 

مرب
سر

ن 
ری

آخ
م 

ی ه
بار

ی ج
جتب

ی م
حت

گر 
د ا

کر
م 

هی
خوا

ب ن
عج

د ت
کنی

ور 
ا با

، ام
ده

 مان
قی

ل با
قلا

ست
ل ا

فص
ن 

ایا
ه پ

ی ب
باز

ا 5
4 ت

ط 
 فق

چه
گر

د. ا
کر

ب ن
س

م ک
د ه

  بر
ک

ی ی
حت

د و 
 بو

ها
بی 

ی آ
مرب

سر
ی 

باز
ه 9 

ک
ت 

عی
وض

ت. 
 اس

ته
رف

ن گ
ش

م ج
 تی

ین
 با ا

هم
 را 

ش
رد

ن ب
ستی

 نخ
ه و

رفت
ه گ

هد
ر ع

را ب
م 

 تی
نی

ر ف
مو

ره ا
ادا

ی 
بار

لا ج
 فع

ت،
س

ه ه
ر چ

! ه
ند

 کن
ک

و فل
رخ 

ن چ
ر ای

سوا
 را  

گر
 دی

فر
ک ن

ن ی
ستا

دو
د و 

اش
ا نب

ی ه
آب

ت.
 اس

ده
فتا

م ا
 تی

ین
ی ا

برا
ل 

سا
ه ام

م ک
شی

ه با
شت

 دا
تی

اقا
اتف

به 
تر 

ق 
دقی

ی 
اه

 نگ
ها،

ی 
م آب

شنا
خو

ن 
وتا

س
شک

 پی
ن،

چیا
غه 

مرا
د 

عی
 س

ا و
ریب

ش ف
هتا

ور ب
حض

در 
 تا 

شد
ی 

نه ا
ها

ل ب
قلا

ست
ی ا

ها
وز

ن ر
ای

Esteghlal F.C. با اسکن این کیو آرکد 
فیلم کامل این 
گفت و گو را تماشا کنید.

قصه از کجا شروع شد

   بهتاش فریبا: در یک مجموعه وقتی اتفاقات بدی می افتد، همه مقصرند با درصدهای متفاوت. این مشکلات از  فصل 
یا شاید هم پیش فصل شروع شد؛ از زمانی که نکونام سرمربی ماند و برایش مربی بدنساز نگرفتند. مسئولان باشگاه اگر 
می خواستند در همان چند هفته اول لیگ نکونام را برکنار کنند، چرا از اول او را سرمربی گذاشتند و اجازه دادند او تیم 
را ببندد. به هر حال هر مربی با تفکرات خودش تیم می بندد. نکونام با همان تفکراتی که همه می گفتند دفاعی است، 
فصل قبل تیمش را از نظر ما قهرمان کرده بود، چون فقط با یک آفساید تیمش دوم شد، برای این فصل هم تیم بست و 
با سیستمی که داشت قطعا می توانست نتیجه بگیرد. البته هوادار از نوع بازی جواد خوشش نمی آمد اما با این حال امروز 

آمار در فوتبال حرف می زند. وقتی آمار می گوید تیم شما قهرمان یا دوم شده، پس کارت بد نبوده. 

کم کاری بازیکنان؟

   سعید مراغه چیان: ما هم مانده بودیم که چطور بوژوویچ سرمربی استقلال شد. او داشت از ایران می رفت که 
یک دفعه سرمربی استقلال شد. او اصلا با استقلال خوزستان خوب نتیجه نگرفته بود و شناختی از استقلال نداشت. 
البته فقط مشکل از بوژوویچ نبود؛ خود بازیکنان هم باید انگیزه داشته باشند. با بازیکنانی که ما داریم، باید جزو 3تیم 
اول باشیم. درست است که یک سری از بازیکنان در حد استقلال نیستند ولی در کل تیم بازیکن خوب کم ندارد. 
بازیکنان هم مقصرند و بعضی از آنها واقعا دارند کم کاری می  کنند و دلیل این کارشان را نمی دانم. البته که این فصل 

داوری ها هم مشکل دار بوده. کلا همه با استقلال دشمن هستند، دوست ندارند تیم نتیجه بگیرد.
   بهتاش فریبا:  اگر می خواهیم مسائل را بررسی کنیم، باید با منطق این کار را انجام بدهیم. اگر ما هم همین طوری یک 
حرفی بزنیم، شبیه هوادارانی می شویم که زیاد حرف می زنند. شما یک بازیکن داری مثل مسی، مسی ناآماده، او را چه 
کار می کنی؟ هیچی. بازیکنی که اول فصل بدنسازی نکرده، چه کار می تواند انجام بدهد؟ در طول فصل تیم کلی مصدوم 
داشته، همین اسلامی چند دفعه مصدوم شده یا روزبه چشمی، مرادمند، سلیمی. در کل فصل فقط 3بازیکن بودند که 
مصدوم نشدند؛ یکی رامین است که بیرون از باشگاه هم خودش تمرین می کند، یکی هم سیدحسین حسینی است و یکی 
هم حردانی. حردانی هم که من به او می گویم هرکول کوچولو، اول فصل سپاهان بود و بدنسازی اش را آنجا انجام داد و بعد 
به استقلال آمد. نیم فصل گرفتن بازیکن و مربی کار خیلی سختی است. من نمی خواهم از مدیریت حمایت کنم چون 
خیلی اشتباه داشته، به خصوص گذاشتن بوژوویچ سر بازی پرسپولیس، ولی نیم فصل 4یار گرفتند: آرمین سهرابیان، مهران 
احمدی، کوجو و آزادی. قبلا هم که مسعود جمعه را گرفته بودند، البته اسم او جمعه است و معلوم است تعطیل است. 
گرفتن 4بازیکن در نیم فصل کار خوبی بود ولی آزادی هم مرتب مصدوم شد. کوجو هم که یک گل به تیم ملی ما زد و از آن 
بازی برای تیم انتخاب شد. سهراب و مهران هم به تیم کمک کردند که مهران هم مصدوم شده. موضوع این است که تیم اگر 
یکدست نباشد، نمی تواند کاری کند. بازیکنان تیم آلومینیوم همه بچه  هستند اما دستشان توی دست همدیگر است. آن تیم 
نتیجه می  گیرد. سر تمرین استقلال با بزرگان تیم صحبت کردم و خواهش کردم هر چه بوده، کنار بگذارند و با هم یکی شوند. 
نمی  گویم به خاطر حرف من ولی آنها در بازی با پیکان خوب بودند . آرش رضاوند، به اندازه ای که در بازی با پیکان دوید، امسال 

در هیچ بازی دیگری ندویده بود یا روزبه چشمی یا آزادی و... ندیده بودم تا این حد خوب باشند. ما اینها را می فهمیم.

اخراجی که اشتباه بود

   بهتاش فریبا: اول فصل اختلاف باشگاه و نکونام از سر بدنساز شروع شد. مبلغی که برای مربی بدنساز درنظر گرفته شده 
بود، 250هزاردلار بود و آقای سمیعی مخالف این رقم بود و می گفت بدنساز باید 70هزار دلار بگیرد. بدنسازی که توافق کرده 
بودند، از مربیان بنام اسپانیایی بود و وقتی سمیعی در دفترش مبلغ پیشنهادی اش را گفت، به او برخورد و گفت حالا که اینطور 
است باید 400هزار دلار بدهید تا بمانم. بعد از این هم که سمیعی این داستان را رسانه ای کرد، پیج های به اصطلاح استقلالی 
جواد نکونام را کوبیدند و چند هفته بعد هم او را برکنار کردند. مصاحبه هایم هست؛ همان موقع خیلی پرپر زدم که نکونام را 
برندارید. من هیچ صنمی هم با جواد نداشتم و حتی 2تا چایی هم با هم نخورده بودیم. تجربه به ما نشان داده بود، وقتی برای 
تیم سرمربی خارجی می آوری، 5-4بازی اول را از دست می دهی. ما هم با جواد از 4بازی فقط یک برد داشتیم. استراماچونی 
که هواداران خیلی او را دوست داشتند، از 4بازی اول 3امتیاز گرفته بود، ساپینتو از 5بازی 7امتیاز داشت و موسیمانه هم 
4امتیاز. این مربیان از یک کشور دیگر، از یک قاره دیگر با یک تفکر دیگر آمدند و به طور طبیعی به زمان نیاز داشتند تا به 
فوتبال ما اشراف پیدا کنند، فوتبال ما  و بازیکنان ما را بشناسند. ما گفتیم نکونام را برندارید، برداشتند و نتیجه اش را هم دیدند.

وقتی بدن بازیکنان نمی کشید

   سعید مراغه چیان: نکونام سال اول خیلی خوب نتیجه گرفت و از نظر ما قهرمان هم شد. نکونام آخر فصل قبل با 
خطیر، مدیرعامل باشگاه درگیر شد و این مسئله به تیم هم منتقل شد و به خاطر همین باشگاه نمی خواست برای سال دوم 
او را نگه دارد. بعد از نکونام موسیمانه را آوردند و نظر شخصی من این است که موسیمانه مربی خوبی بود ولی مشکل این 
بود که بدن بازیکنان نمی کشید و او وقتی می دید برای هر بازی 6-5مصدوم دارد، از جوانان استفاده می کرد. موسیمانه 
هم مثل بقیه مربیان خارجی چند باخت داد ولی اجازه ندادند که او بماند. اگر موسیمانه می ماند، می توانست نتیجه بگیرد.

زیر سؤال بردن شخصیت استقلال

   بهتاش فریبا: اگر در بحث فنی بخواهیم برای مربی تراز بگذاریم، اول باید به آمار او 
توجه کنیم و این را درنظر بگیریم که این مربی خودش تیم را نبسته. با این حال خود من 
غیر از مسائل فنی، نوع پوشش و گفتار موسیمانه را دوست نداشتم. او شخصیت باشگاه 
استقلال را زیرسؤال برده بود. لب خط این تیم آدم های خوشگل و خوش لباسی مثل ناصر 
حجازی، منصور پورحیدری، فرهاد مجیدی و... ایستاده بودند؛ آدم هایی کنار این خط بودند 
که نگاهشان می کردی، کیف می کردی، حتی علی منصوریان و جواد نکونام  یا حتی ساپینتو 
و استراماچونی هم شخصیت مربیگری خوبی داشتند. موسیمانه با آن کلاهش شخصیت 
تیم را به هم زده بود، ضمن اینکه در نخستین نوتیسی که داد، راحت قراردادش را فسخ کرد.

ریسک روی جوانان

   بهتاش فریبا: بعد از بازی با پیکان که با جباری صحبت می کردم، 
گفتم بازی 2مسئله مهم داشت؛ یکی پیروزی تیم بود و دوم پیدا کردن 
ضرغام سعداوی. با اینکه سلیمی به بازی رسیده بود ولی مجتبی یک 
بچه 19ساله را دفاع وسط گذاشت. هیچ  جای دنیا روی دفاع وسط 
ریسک نمی کنند، چون یک اشتباه، یک گل است. سعداوی خیلی 
هم خوب بازی کرد؛ هم توپ گرفت، هم پوشش داد، هم پاس 
داد و یک پنالتی هم گرفت. مهم این بود که مجتبی در بازی 
حذفی این کار را کرد. ما لیگ را از دست دادیم و در بازی هایی 
که مانده می توانیم 10دقیقه به این بازیکنان بازی بدهیم. 
یک دفاع چپ هم داریم که اسمش را نمی دانم و او هم خیلی 
خوب است. می توانیم 2، 3بازیکن از جوانان بیاوریم و بابت 

هر کدام از آنها 150-100میلیارد به نفع باشگاه می شود.

جباری می تواند

   سعید مراغه چیان: انتخاب جباری خوب است و 
در این موقعیت هر مربی دیگری هم بیاید، حتی بهترین 
مربی دنیا هم باشد، نمی تواند تغییری ایجاد کند و بیشتر 
روی مسائل روحی کار می کند. به نظرم جباری می تواند در 
جام حذفی نتیجه خوبی بگیرد. با حذف سپاهان، راه برای 
قهرمانی استقلال باز شده. نباید صنعت نفت را دست کم 
بگیریم ولی می توانیم این تیم را ببریم. اگر خود استقلال 
مسیر را می چید، نمی توانست این مسیر راحت را انتخاب 
کند. در فینال هم که حریف ما یا گل   گهر است یا ملوان. اگر 
نتوانیم یکی از این دو تیم را ببریم، چرا اصلا به قهرمانی 
فکر می کنیم. با توجه به اینکه پیکان را بردیم، بازیکنان 
از نظر روحی خوب هستند و می توانند بازی های بعدی 

را هم ببرند.
   بهتاش فریبا: من 2سال با مجتبی کار کرده ام. 
او انسان فوق العاده باهوش و سالمی است. مجتبی از 
نظر شخصیتی  هم کاریزمای لازم را برای مربیگری 
استقلال دارد. اگر مجتبی بتواند قهرمان جام حذفی 
شود و در لیگ برتر هم تیم را به جایگاهی برساند که 
شخصیت باشگاه حفظ شود، می تواند به عنوان سرمربی یکی 
از گزینه های ماندگار باشد. مدل بازی تیم او هم مهم است. مجتبی 
خودش بازیکن کاملا رو به جلو و پاسور درخشانی بود. وقتی مجتبی 
هافبک نفوذی بود ما دغدغه ای نداشتیم. دلیلی نداشت ما به او بگوییم 
توپ راست رفت تو کجا برو. او مدام در 18قدم بود. چون خودش این مدل 
فوتبال را دوست دارد و خودش این مدلی بازی کرده، الان هم تیمش همین 

مدلی بازی می کند.

علیه خوب های استقلال

   بهتاش فریبا: رامین رضاییان از وقتی به عنوان وینگر بازی کرده، خوب بوده و 
نتایجش معلوم است. یک عده که زیاد با او خوب نیستند می گویند گل های رامین 
پنالتی بوده ولی او غیرپنالتی هم گل زده، 15گل هم نزده و بدآورده. 6-5ضربه اش 
فقط به دیرک خورده. رامین بازیکن بسیار حرفه ای است و این از مدل تمرین کردنش 
مشخص است. چهره دیگر این فصل استقلال حسینی است. اگر امسال ما سیدحسین 
حسینی را نداشتیم، شاید الان در جدول جای هوادار بودیم. او هم در لیگ جزو 
بهترین بازیکنان ما بود و هم در آسیا. در مرحله گروهی آسیا بهترین دروازه بان بود. 
حسینی امسال فوق العاده کار کرده، البته سال قبل و سال فرهاد هم عالی بود. ولی 
یک عده هستند که نمی دانم چه جمله ای درباره شان به کار ببرم، آنها سید را می زنند.

   سعید مراغه چیان:حسینی از همه دروازه بان های این فصل بهتر است و حقش 
است در تیم ملی فیکس باشد. رامین هم خوب کار کرد. جلالی هم پارسال خیلی 

خوب بود و 11-10پاس گل داد، امسال هم مصدوم بود ولی کم کم روی فرم آمده.

زیرمیزی برای موسیمانه

   بهتاش فریبا: اول گفتند قرارداد موسیمانه 800هزار تاست و بعد رقم به یک میلیون و 
200هزار دلار رسید. ضمن اینکه 250هزار دلار هم زیرمیزی گرفته بود، این را امروز از یکی 
از برنامه های رادیویی شنیدم. چه شخصی در این داستان بوده، چطوری داده اند و چطوری 
گرفته اند، نمی دانیم. موسیمانه حتما همه پولش را می گیرد و دیرکردش را هم می گیرد. تا امروز 
سابقه نداشته که ما در دادگاه  CAS پرونده ای را ببریم. استراماچونی یک میلیون و 200هزار 
یوور گرفته بود ولی تا 400یورویی را که از بدهی اش مانده بود، نگرفت رضایتنامه اش را امضا 

نکرد. بهتر است مردم بدانند خارجی هایی که به ایران می آیند اول به فکر جیبشان هستند.

بازهم داستان وزیر

   سعید مراغه چیان: زمان آقای سعادتمند من مدیر آکادمی بودم و اگر این سمت را نداشتم 
متوجه خیلی از چیزها نمی شدم. سعادتمند خیلی سعی کرد استراماچونی را برگرداند ولی 
آقای سلطانی فر، وزیر ورزش و معاونش اجازه ندادند او برگردد. بعد از استراماچونی هم که فرهاد 
مجیدی آمد. باشگاه هم باید بدهی استراماچونی و هم باید یک پولی به فرهاد  می داد. واقعا 
استراماچونی نتایج خوبی گرفت. درست است او نفرات خوبی مثل قائدی را داشت ولی در کل 
تیمش فوتبال زیبایی  بازی می  کرد و من از بازی تیم لذت می بردم. بعد از آن دیگر فوتبال خوبی 

از استقلال ندیدیم. البته تیم نکونام هم دفاعی بازی می کرد و نتیجه گرفت.

شجاعت سهراب

   بهتاش فریبا: سهراب خیلی شجاعت داشت و خیلی مردانگی کرد که در  آن مقطع 
سرمربیگری تیم را قبول کرد؛ مثل کاری که الان مجتبی جباری کرده. سهراب در 
بدترین شرایط این مسئولیت را قبول کرد، شرایط تیم هم بعد جواد خیلی بدتر از الان 
بود و هم بعد از موسیمانه. او بد هم نتیجه نگرفت. در چند سال گذشته استقلال غیر 
از قهرمانی فرهاد، قهرمانی دیگری نداشت و فشار روی هوادار بود. سهراب هم خیلی از 
وضعیت ناراحت بود. او می گفت می برم هوادار فحش می دهد، می بازم فحش می دهد، 
مساوی می کنم فحش می دهد. اگر سهراب مانده بود، شاید شرایط بهتر می شد. حتی 
وقتی می خواستند بوژوویچ را کنار بگذارند، من گفتم دوباره سهراب را بیاورید ولی نشد.

مراغه چیان:

فریبا:
سعادتمند 
خیلی سعی کرد 
استراماچونی را 
برگرداند ولی آقای 
سلطانی فر، وزیر 
ورزش و معاونش 
اجازه ندادند او 
برگردد. بعد از 
استراماچونی هم 
که فرهاد مجیدی 
آمد. باشگاه 
هم باید بدهی 
استراماچونی و 
هم باید یک پولی 
به فرهاد  می داد. 
واقعا استراماچونی 
نتایج خوبی گرفت

اول گفتند قرارداد 
موسیمانه 800هزار 

تاست و بعد رقم 
به یک میلیون 

و 200هزار دلار 
رسید. ضمن اینکه 
250هزار دلار هم 

زیرمیزی گرفته 
بود، این را امروز از 
یکی از برنامه های 

رادیویی شنیدم. 
چه شخصی در 

این داستان بوده، 
چطوری داده اند و 
چطوری گرفته اند، 

نمی دانیم

سعید مراغه چیان:

اگر می خواهند مربی دیگری بیاورند از همین 

الان بیاورند و بازی ها را ببیند و ارزیابی کند، نفراتی که 

می خواهد انتخاب کند. هر کاری می کنند الان بکنند. نه 

اینکه دقیقه90 یکی را بیاورند. اگر نظرشان روی مربی خارجی 

است، یک مربی خوب بیاورند نه اینکه هر مربی ای بیاورند. 

کنار مربی خارجی هم جباری را حفظ کنند تا تجربه او 

بیشتر شود. سال اول مجتبی است. سخت است و شاید 

دلهره داشته باشد. جباری بهترین گزینه است 

و می تواند کمک خوبی باشد.

پایانبندی
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درجستوجویجام

منچستر و تاتنهام در افتضاح ترین فصل خود ولی امیدوار به قهرمانی
امشب دور رفت مرحله نیمه نهایی رقابت های لیگ اروپا برگزار می شود؛ جایی که 2باشگاه بزرگ 
اما بحران زده انگلیسی دنبال اعاده حیثیت خواهند بود. تاتنهام با پوستکوگلو تقریبا در آخر راه 
است و در تابستان از هم جدا خواهند شد. این آخرین فرصت سرمربی استرالیایی برای اثبات 
اشتباه باشگاه است. او در این فصل 19 شکست متحمل شده که بدترین رکورد یک سرمربی 
در تاریخ تاتنهام است. اوضاع منچستریونایتد هم به همین افتضاحی است، با این تفاوت که 

منچستر و روبن آموریم در آغاز راهی شاید طولانی قرار دارند. حریف یونایتد سخت تر است.

بازیسرنوشت
   بودو گلیمت با حذف لاتزیو و صعود به 
نیمه نهایی لیگ اروپا، به نخستین تیم باشگاهی 
تاریخ فوتبال نروژ تبدیل شد که توانسته به 
جمع ۴ تیم برتر یک رقابت اروپایی برسد. این 
باشگاه متعلق به یک شهر 50 هزار نفری است. 
در ترکیب اولیه بوده در بازی با لاتزیو 10 بازیکن 

نروژی حضور داشتند.
   کیتیل کنوتسن، سرمربی بودوگلیمت، 
 پس از اوله گونار سولسشائر در فصل های

20-2019و 21-2020برای منچستریونایتد، 
دومین سرمربی نروژی خواهد بود که هدایت یک 
تیم را در نیمه نهایی لیگ اروپا بر عهده می گیرد. 
با این حال، مربیان نروژی هر 8بازی خود مقابل 

تیم های انگلیسی در این رقابت ها را باخته اند.
   این نهمین نیمه نهایی بزرگ اروپایی تاتنهام 

خواهد بود و اولین بار از فصل 19-2018لیگ 
قهرمانان اروپا. در آن فصل با درخشش لوکاس 
مورا بر آژاکس تن هاخ غلبه کردند و به فینال لیگ 
قهرمانان رسیدند. آنها در دو نیمه نهایی اخیر خود 
در بازی رفت شکست خورده اند )2بر یک مقابل 
هایدوک اشپیلت در جام یوفا 8۴-1983و یک 
بر صفر مقابل آژاکس در سال 2019( اما هر بار 

جبران کرده و به فینال رسیده اند.
   تاتنهام با بوده هرگز بازی نکرده اما هر 
۴بازی اروپایی قبلی خود مقابل تیم های نروژی 
را برده؛ در جام یوفا فصل 73-1972لین را با 
نتایج 6بر 3)خارج از خانه( و 6بر صفر )خانه( 
و در لیگ اروپا فصل 1۴-2013ترومسو را با 
نتایج 3بر صفر )خانه( و 2بر صفر )خارج از خانه( 

شکست داده.

تاتنهام-بودوگلیمت

بیلبائو-منچستر

ددررلندلندنن
پاری سن ژرمن یک گام دیگر به دیدار پایانی لیگ قهرمانان نزدیک شد

کارلتو به برزیل نمی رود، رئال برای ال کلاسیکوی 
بعدی مدافع ندارد

رودیگر به خاطر رفتار وحشیانه اش در پایان ال کلاسیکوی فینال 
جام حذفی، 6 جلسه محروم شد. مدافع آلمانی از این فرصت 

استفاده و پای خود را جراحی خواهد کرد. در مقابل کارت قرمز 
بلینگام بخشیده شد. اما مشکل اینجاست که همه مدافعان 

رئال مادرید مصدوم یا محروم شده اند. رودیگر که وضعیتش 
مشخص است، غیراز وایخو، فران گارسیا و رائول آسنسیو 
هیچ مدافع تخصصی دیگری در اردو وجود ندارد. 
کارواخال و میلیتائو ماه هاست مصدوم اند. لوکاس 
واسکس اصلا مدافع تخصصی نیست و حتی وینگر خوبی 

هم نیست. او هم به خاطر اخراج در فینال کوپا دل ری 2جلسه 
محروم شده است. فران گارسیا هم که مدافع چپ تخصصی 

است، دردی از تیم دوا نمی کند و یکی از پاشنه های آشیل رئال است. 

پایتختبیدفاع
اما برای بازی بعدی مقابل سلتاویگو و حتی بازی بعد تر مقابل 
بارسلونا در زمین حریف، کارلتو باید با وضع موجود بسازد. او 
شوامنی را یک خط عقب می آورد تا در کنار آسنسیو در دفاع میانی بازی 
کند. اما مشکل اینجاست که این هافبک فرانسوی درصورت دریافت کارت زرد، 
از ال کلاسیکوی برگشت لالیگا محروم می شود. فرلان مندی هم در آزمایش ها 
مشخص شد دچار پارگی تاندون ران  پای راست شده و ادامه فصل را از دست خواهد 
داد. او حتی به جام جهانی باشگاه ها هم نخواهد رسید. حتی داوید آلابا هم دچار 
پارگی مینیسک داخلی شده و بعید است در ادامه فصل در دسترس باشد. همین 
رائول آسنسیو که تنها مدافع تخصصی موجود است، بارها از سوی آنچلوتی نادیده 
گرفته شده بود. حالا وایخو که یک دقیقه هم بازی نکرده، شاید برای مسابقه بعدی 
به بازی گرفته شود، شاید هم نه. با این وضعیت، ضروری ترین خرید برای پایان 
فصل، استخدام چند مدافع است. اگر ژابی آلونسو بیاید، یوناتان تاه را نیز با خود 
رایگان خواهد آورد. پرس آرزو دارد سالیبا را از آرسنال بخرد، اما این انتقال سخت 

و هزینه بر است.

خبر دیگر از رئال مادرید این است که توافق بین کارلو آنچلوتی با فدراسیون فوتبال 
برزیل برای هدایت تیم ملی این کشور، به هم خورده است. فلورنتینو پرس وقتی 
متوجه توافق این مربی با برزیل برای جدایی از باشگاه پیش از رقابت های جام جهانی 
باشگاه ها شد، این توافق را به هم زد. رئیس باشگاه نمی خواهد رقم دستمزد یک سال 
باقیمانده از قرارداد سرمربی ایتالیایی را به او بپردازد، چون کارلتو اخراج نشده است. 
در مقابل برزیلی ها هم نمی خواهند بیش از این برای کارلتو صبر کنند، چون یک 
گزینه دم دست و خوب دارند. با شکست 3بر یک الهلال عربستان مقابل الاهلی 
در نیمه نهایی لیگ قهرمانان آسیا و دومین ناکامی پیاپی این باشگاه ثروتمند با ژرژ 
ژسوس، کار این مربی پرتغالی در عربستان تمام است. او از مدتی قبل با برزیل برای 
هدایت تیم ملی این کشور مذاکره داشته است. به نظر می رسد این انتقال نهایی 
خواهد شد. آنگاه، الهلال سراغ کارلو آنچلوتی خواهد رفت تا این سرمربی پرافتخار 
را به جای ژسوس روی نیمکت تیم فوتبال این باشگاه بنشاند. پیشنهاد عرب ها 
50 میلیون یورو در سال است. به نظر می رسد همه  چیز به خوبی و خوشی تمام شود 

و رئال مادرید هم از پرداخت دستمزد فصل آینده آنچلوتی معاف شود.

CarloAncelotti

بهدنبالپایانخوش
    این بازی مهم تر و سخت تر است، بین 
2مدعی قهرمانی. اتلتیک بیلبائو با والورده 
مدعی کسب سهمیه چهارم لیگ قهرمانان 
از لالیگاست. این نخستین دیدار اروپایی 
بین اتلتیک بیلبائو و منچستریونایتد پس از 
 مرحله یک هشتم نهایی لیگ اروپا در فصل

12-2011است؛ در آن زمان، تحت هدایت 
مارچلو بیلسا، اتلتیک در هر دو بازی رفت و 
برگشت )3بر 2در خانه حریف و 2بر یک در خانه( 

پیروز شد و در نهایت به فینال آن فصل رسید.
   منچستر یونایتد 3بازی از ۴بازی اروپایی 
خود مقابل اتلتیک بیلبائو را باخته و تنها 
پیروزی آنها در فوریه 1957در بازی برگشت 
مرحله یک چهارم نهایی جام باشگاه های 
اروپا در آن فصل به دست آمد، یک پیروزی 
3بر صفر در اولدترافورد که آنها را با نتیجه 

6بر 5در مجموع به نیمه نهایی رساند.
   اتلتیک برای سومین بار به نیمه نهایی یک 
تورنمنت اروپایی رسیده است. این باشگاه در 
دو دوره قبلی موفق به صعود شده است؛ در 
سال 77-1976مقابل مولنبیک در جام یوفا 
و در سال 12-2011مقابل اسپورتینگ در 

لیگ اروپا.
   منچستریونایتد تنها تیمی است که در این 
فصل از لیگ اروپا بدون شکست باقی مانده است 
)7 برد و 5 تساوی(. 12 بازی بدون شکست آنها، 
طولانی ترین رکورد آنها در رقابت های بزرگ 
اروپایی از نوامبر 2016 تا اکتبر 2017 است که 

15 بازی پیاپی بدون شکست را تجربه کردند.
   اتلتیک بیلبائو در هر 6مسابقه خانگی خود 
در این فصل لیگ اروپا در سن مامس پیروز 

شده است.

)199۴( ........................ پاریس 1-1آرسنال
آرسنال 1-0پاریس........................ )199۴(
)2016( ........................ پاریس 1-1آرسنال
آرسنال 2-2پاریس........................ )2016(
آرسنال 2-0پاریس........................ )202۴(
آرسنال 0-1پاریس........................ )2025(

تقابلهایپاریسوآرسنال

تیم یکدست، تماشایی و جوان پاری سن ژرمن توانست در خانه آرسنال به برتری یک بر صفر برسد. با وجود این چهارشنبه شب 
آینده در پایتخت فرانسه تکلیف تیم صعود کننده به فینال لیگ قهرمانان اروپا مشخص خواهد شد. این نخستین پیروزی 
پاریزین ها مقابل آرسنال بود. آرسنال و پاری سن ژرمن، پیش از این 5 بار در رقابت های اروپایی به مصاف هم رفته بودند که 
حاصل آن 2 برد برای آرسنال و 3 تساوی بود؛ ازجمله در دور گروهی این فصل که توپچی ها با 2 گل، در خانه از سد تیم انریکه 
عبور کرده بودند. بعد از لیورپول، استون ویلا و منچسترسیتی، این چهارمین تیم انگلیسی بود که لوییس انریکه و شاگردان 

جوانش در این فصل شکستش دادند.
   پاریسی ها در سال جاری میلادی، ۴بار تیم های لیگ برتری را شکست داده اند، یک بار بیشتر از مجموع بردهای ایپسویچ، 

لسترسیتی و ساوتهمپتون. نتایج پی اس جی مقابل انگلیسی ها در این فصل؛ برد ۴بر2 برابر منچسترسیتی، شکست 
یک بر صفر از لیورپول، پیروزی یک بر صفر مقابل لیورپول، برد 3بر یک برابر استون ویلا، شکست 3بر 2از استون ویلا 

و پیروزی یک بر صفر بر آرسنال.
   آرسنال هم در این بازی بخت هایی برای گلزنی داشت اما درخشش دوناروما درون دروازه تیم فرانسوی، 

مانع گلزنی میزبان شد. 5مهار او در این بازی، بیشترین تعداد مهار بدون دریافت گل توسط دروازه بانان 
پاری سن ژرمن در یک بازی حذفی لیگ قهرمانان اروپا بود. عملکرد فوق العاده دوناروما مقابل آرسنال؛ 

5 مهار، ۴ مهار از درون محوطه، یک خروج موفق و ثبت کلین شیت. این دومین عملکرد عالی او بود؛ سال 
2021مقابل سیتی 7 سیو داشت و کلین شیت کرد. البته نه او و نه دمبله بهترین بازیکن زمین نشدند، 

این جایزه به ویتینیا، هافبک پرتغالی این تیم رسید.
   دمبله که در دقیقه ۴  تک گل بازی را زد، در بازی مرحله گروهی در همین ورزشگاه غایب بود. او 

البته مصدوم شد و بیرون رفت و گفته می شود شاید بازی برگشت را از دست بدهد. این گل آمار او را 
به 25 گل در تمام رقابت ها در سال 2025 رساند، بیشتر از هر بازیکن دیگری از 5لیگ برتر اروپایی؛ البته 

برابر با ویکتور گیوکرش از اسپورتینگ لیسبون.
   عثمان دمبله همچنین آمار 11 مشارکت گل در لیگ قهرمانان اروپا را در این فصل ثبت کرد و به دومین 
گلزن فرانسوی تاریخ این رقابت ها در یک فصل تبدیل شد. کریم بنزما )17 گل در فصل 22-2021و 

12 گل در فصل 12-2011( تنها بازیکن فرانسوی است که از این رکورد بهتر عمل کرده است. البته 
امباپه هم همین مشارکت گل را در فصل 21-2020داشت.

   تنها رابرت لواندوفسکی )۴0(، هری کین )36( و کیلیان امباپه )3۴( در این 
فصل در تمام رقابت ها در 5لیگ بزرگ اروپا گل های بیشتری نسبت به عثمان 

دمبله از پاری سن ژرمن )33( به ثمر رسانده اند، درحالی که 25 گل او در 
سال 2025حداقل 5گل بیشتر از هر بازیکن دیگری در این مدت است.
   گل اول عثمان دمبله برای پاری سن ژرمن )03:15( سریع ترین 
گلی بود که آرسنال در لیگ قهرمانان اروپا از زمان گل ادینسون کاوانی 
برای همین تیم در سپتامبر 2016)۴2ثانیه( دریافت کرد و همچنین 

سریع ترین گلی بود که آنها در مراحل حذفی این رقابت ها خوردند.
   با حضور اتان نوانری )18 سال و 39 روز( و مایلز لوئیس-اسکلی 
)18 سال و 215 روز(، این دو بازیکن آرسنال به جوان ترین و 
دومین بازیکن جوان انگلیسی و حتی لیگ برتری تبدیل شدند 

که در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا حضور داشته اند.
   پاری سن ژرمن در 7 بازی اخیر خارج از خانه خود در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا، 5بازی را برده است 
)2 باخت(، که به اندازه 16بازی قبلی آنها در این رقابت ها 

)2 تساوی و 9 باخت( بوده است.
   هر دو تیم تنها 2گام دیگر تا نخستین جام خود در این 

رقابت ها فاصله دارند. بیشترین بازی در فرمت جدید لیگ 
قهرمانان اروپا بدون کسب عنوان قهرمانی؛ آرسنال 

202بازی و 116 برد و پاری سن ژرمن 165 بازی 
و 89 برد.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5029
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- دیکته- گندیده و بدبو- 

دادوستد
2- نامی دخترانه- کوچک ترین 

دریای جهان- بزدل
3- جست و جو- استانی در یمن 

در شرق عدن
4- از انواع تراش های الماس در 
جواهرسازی- تمدن مکزیک- 

بی مهری به معشوق
5- نشانه بیماری- نمایشنامه ای 
نوشته محمد چرمشیر- 

عکس العمل
6- خوب- اظهار همدردی با 

کسی- گنده
7- اختلالی عصبی- رد یا نشانه 

از چیزی- کلمه ای پرسشی
8- شهری در استان بوشهر- 

بیش از حد لزوم- افزون شونده
9- خانه ساحلی- تازه به 
راه افتاده- شیرینی سوغات 

کرمانشاه
10- طمع- میکروسکپ- 
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شبیه بودن
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 فراموش نشدنی- بازیکن خط 
میانی

14- حکایت کننده- دوستان- 
قدرت و توان

15- از القاب اشرافی زنان اروپا- 
پایه ها- مرطوب
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کامپیوتری
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7- مزه لواشک- دانش ذاتی- 
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تباداشمراتدش
مایقداهرفتافا
لگعابتاتاردیه

یرایبایبوریال

سخت

192483765
456927831
378165492
749612583
621538974
583794126
917346258
834259617
265871349

متوسط

 5    4   3
 4  8   2  1
  1 9   8   
      5  9
 8      3  
6  7       
  2   9 4   
7  4   5  8  
5   3    1  827139546

931645827
546728931
154286793
793451682
682397154
468972315
279513468
315864279

ساده

متوسط

859214673
346857291
271936854
413678529
985421736
627593148
132789465
794165382
568342917

سخت

     3 7 6  
4     7    
  8     9  
  9 6     3
 2      7  
5     4 1   
 1     2   
   2     7
 6 5 8      

ساده

 2      4  
 3  6  5  2  
5  6    9  1
  4  8  7   
 9  4  1  8  
  2  9  1   
4  8    3  5
 7  5  3  6  
 1      7  

شاید قهرمانی
بازی های امروز پرسپولیس و فردای 

تراکتور و سپاهان شاید تکلیف برنده جام 
و سهمیه های لیگ نخبگان را روشن کند

تراکتور همین هفته 
می تواند قهرمانی اش در 
لیگ را قطعی کند. درصورتی که سپاهان 
در میزبانی از گل گهر نتیجه ای غیر از 
پیروزی به دست بیاورد و تراکتور در خانه 
شمس آذر هر 3 امتیاز را کسب کند، هواداران 
تیم تبریزی سرانجام به آرزوی دیرینه خود 
می رسند و برای نخستین بار طعم قهرمانی در 
لیگ برتر را می چشند. هم اکنون تراکتور با 
61 امتیاز در صدر جدول قرار دارد و سپاهان 
با 56 امتیاز این تیم را تعقیب می کند. در آن 
سو اگر تراکتور در قزوین مساوی بدهد یا 
ببازد و سپاهان موفق به شکست گل گهر 
شود، فاصله در صدر به 2یا 3 امتیاز کاهش 
خواهد یافت که بار دیگر می تواند تنور کورس 
را گرم کند. به یاد داشته باشید درصورت 
مساوی شدن امتیازات 2 تیم هم تراکتور 
دست بالا را در اختیار خواهد داشت؛ چرا که 

در بازی مستقیم نتیجه بهتری گرفته.
هر قدر احتمال دارد سپاهان در هفته های 
آخر تراکتور را بگیرد و قهرمان شود، همانقدر 
هم ممکن است پرسپولیس سپاهان را بگیرد 
و نایب قهرمان شود! اینجا هم همه  چیز مثل 
آنجاست و پرسپولیس 51 امتیازی 5امتیاز 
کمتر از سپاهان دارد. شرایط بازی مستقیم 
هم عین همانجاست و سپاهان دست بالا را 
در اختیار دارد. بنابراین پرسپولیس چاره ای 
ندارد جز اینکه امروز در رفسنجان مس را ببرد 
و فردا منتظر ناکامی سپاهان برابر گل گهر 
باقی بماند. در این صورت ممکن است بار 
دیگر کورسوی امید سرخپوشان برای رسیدن 
به سهمیه لیگ نخبگان آسیا زنده شود. 
همانقدر هم ممکن است با ناکامی احتمالی 
پرسپولیس در رفسنجان، این پرونده به طور 
کامل بسته شود و حتی رتبه سومی آنها 
هم به خطر بیفتد. به هر حال مسابقه امروز 
پرسپولیس و بازی های فردای تراکتور و 

سپاهان، شاید خیلی چیزها را نهایی کند.

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
10گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

153261-27194447تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

27548-27146732فولاد4
15438-27911719گل گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

1021-22-273121212نساجی15

2920-45-27481516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
8پاس

پیش بازینكته بازی

ابتذال کلمه
بی گمان کشدارترین بحث یک سال اخیر فوتبال کشورمان، داستان 
شکایت پرسپولیس از علیرضا بیرانوند به اتهام فسخ غیرقانونی قرارداد 
بوده. پرونده ای که اول فصل باید بررسی می شد و درصورت صدور 
حکم شاید می توانست یکی از مهم ترین خریدهای تراکتور را از بازی 
محروم کند، الان که 3 هفته به پایان فصل مانده هنوز تعیین تکلیف 
نشده! شما یک درصد فکر کنید بیرانوند بازنده این پرونده باشد؛ 
صدور این حکم بعد از قهرمانی تیم تبریزی اصلا چه ارزشی دارد؟ در 
همین راستا و بعد از طعنه تند محمدحسین میثاقی به فدراسیون که: 
»شاید حکم بیرانوند به دوران بازی پسرش قد بدهد«، آقایان بیانیه 
داده اند و گفته اند رأی نهایی این پرونده در نخستین فرصت صادر 
خواهد شد. توجه فرمودید؟ »اولین فرصت« که یک سال است پیش 

نیامده. این اگر ابتذال کلمه نیست، پس چیست؟!

تکذیب کنید لطفا!
تراکتور در هفته پایانی لیگ برتر مهمان استقلال خوزستان است. 
سازمان لیگ اعلام کرده حتی درصورت قطعی شدن زودهنگام 
قهرمانی این تیم، مطابق قوانین مراسم اهدای جام در هفته پایانی 
برگزار می شود. سال های گذشته هم چنین قانونی اجرا شده و ممکن 
است تیم تبریزی نخستین قهرمانی تاریخش در لیگ را بیرون از خانه و 
در فاصله ای بسیار دور جشن بگیرد که طبیعتا مطلوب نخواهد بود. در 
این بین یکی از خبرگزاری های نامدار خبر عجیبی منتشر کرده مبنی 
بر اینکه باشگاه تراکتور طی نامه ای به سازمان لیگ از آنها خواسته بازی 
با استقلال خوزستان به جای اهواز در تبریز برگزار شود. این درخواست 
آنقدر عجیب است که اصلا جای نقد و شوخی هم برای آدم نمی گذارد، 
طوری که برای لیگ زیرگروه محلات هم قفل است. فعلا فقط امیدواریم 

باشگاه تراکتور اصل ارائه چنین درخواستی را تکذیب کند.

آقا دمتان گرم!
پیش از این بارها و بارها از محتوای پوسترهای قبل از بازی باشگاه های 
لیگ برتری انتقاد کرده بودیم؛ کری خوانی های مبتذل و البته گاهی هم 
توهین های زشت. با وجود این منصفانه باید گفت این رویه طی ماه های 
اخیر به شکل محسوسی تغییر کرده و اصلا زیر و رو شده است. الان 
پوستر اغلب باشگاه ها حال و هوای همراهی و همدلی دارد و سرشار از 
احترام به تیم مقابل است. گاهی هم که اتفاقات روز رخ می دهد، شاهد 
بازتاب مطلوب آن حادثه در این پوسترها هستیم؛ مثل ضایعه اخیر 
بندرعباس که بسیاری از تیم ها به آن واکنش انسانی و ملی نشان 
دادند. خیلی خوشحالیم که باشگاه ها پی بردند این پوسترها برای دعوا 
و کل کل های سخیف نیست و چه ظرفیت زیبای گسترده ای می تواند 

داشته باشد. آقا، خانم، دمتان گرم!

ادامه از 
صفحه9

به استقلال یا به استقلال یا 
پرسپولیس نمی رومپرسپولیس نمی روم

امیرحسین اعظمی |  رضا غندی پور مهاجم 19 ساله و سرباز 
ملوان بندرانزلی که با چند پیشنهاد خارج از لیگ ایران مواجه شده، 
قصد دارد با عبور از پیشنهادهای داخلی اش خصوصا استقلال و 
پرسپولیس، در فصل آینده به عنوان لژیونر مقصد جدید خود را 
مشخص کند. این در حالی است که بعضی از باشگاه های خواهان 
داخلی اش حتی حاضر شده اند مبلغ رضایتنامه سنگین این بازیکن 
را پرداخت کنند ولی عزم جدی او برای لژیونر شدن است. جالب 
اینجاست که غندی پور تأکید می کند، حتی اگر به خارج از ایران هم 
نرود، فعلا حاضر نیست برای استقلال و پرسپولیس بازی کند. او در 

گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

   شرایط ملوان برای بازی با ذوب آهن چطور است؟
خدا را شکر شرایط تیم خوب است. ما سپاهان را در یک بازی مهم 
شکست دادیم و به نیمه نهایی جام حذفی راه پیدا کردیم. این واقعا 
برد بزرگی بود و نشان دادیم تیم باکیفیتی هستیم. در لیگ برتر هم 
می خواهیم در 3 بازی پایانی بهترین عملکرد را داشته باشیم تا در 
نهایت رتبه پنجمی را به دست بیاوریم. این را هم باید بگویم که در 
لیگ امسال نسبت به خیلی از تیم ها که بیشتر از ما هزینه کردند 

نتایج خوبی گرفتیم.

   برای ملوان در جام حذفی چند درصد شانس 
قهرمانی قائل هستی؟

ما تا اینجا عالی نتیجه گرفته ایم و در نیمه نهایی هم با گل گهر بازی 
داریم که باید برنده شویم و به فینال برویم. من ملوان را شانس اول 

قهرمانی در جام حذفی می دانم.

   در این فصل از عملکرد خودت راضی هستی؟
من لیگ را خوب شروع کردم، هم گل زدم و هم پاس گل دادم. 
در یک مقطع از تیم جدا شدم و همراه تیم ملی جوانان بودم که 

شرایط تغییر کرد. امسال 7 گل برای ملوان در لیگ برتر زدم 
ولی می توانستم بیشتر گل بزنم. به همین دلیل می گویم که 
از عملکردم راضی نیستم. البته در چند بازی هم مصدوم بودم 
و فکر می کنم 19یا 20 بازی انجام دادم. معمولا در پایان فصل 
فشار زیادی روی بازیکنان ایجاد می شود که این باعث خستگی 
آنها می شود ولی تمام هدف من این است که در ادامه فصل، هم 
در لیگ و هم جام حذفی بهترین عملکرد را داشته باشم و به 

تیمم کمک کنم.

   قبول داری مهاجمان لیگ ایران از لحاظ 
گلزنی آمار خوبی ندارند؟

این موضوع می تواند به کیفیت بد زمین های چمن یا سبک 
بازی تیم ها هم ربط داشته باشد. کیفیت بد زمین ها ما را اذیت 
می کند. در ضمن لیگ ایران یک لیگ سخت و فیزیکی است 
و تیم ها این هدف را دارند که اول گل نخورند. شما این را در 

لیگ امارات نمی بینید.

   در مورد پیشنهاد استقلال و پرسپولیس 
صحبت کن. آیا قصد نداری به یکی از این دو تیم بروی؟

پیشنهاد دارم ولی قصد رفتن به این دو تیم را ندارم. بازی در 
استقلال و پرسپولیس دیگر آرزوی بازیکنان نیست. وقتی 
بتوانم خارج از لیگ ایران بازی کنم، ترجیح می دهم لژیونر 

شدن را انتخاب کنم.

   ولی بازیکنانی که در این چند سال به روسیه 
رفته اند از انتخاب شان پشیمان هستند.

پیشنهاد من مربوط به یکی از تیم های بزرگ و مطرح روسیه 
است. من باید همه پیشنهادها را بررسی کنم تا در نهایت یک 

تصمیم درست بگیرم.

غندی پور می گوید اماراتی ها از او خواسته اند برای تیم ملی شان به میدان برود اما او نپذیرفته

اگر ایران بمانم 
در ایران بمانم هم بعید می دانم به 

استقلال یا پرسپولیس  بروم. من 19سال 

سن دارم و زود است که بخواهم در این 

تیم ها بازی کنم. دوست دارم باتجربه تر 
شوم. همه می دانند بازی در این دو تیم 

فشار زیادی به بازیکنان وارد 
می کند.

پرتغال یا روسیه 

مذاکره با الوحده انجام شده ولی قراردادی 

امضا نشده است. اماراتی ها پیشنهاد داده اند تا 

برای تیم ملی این کشور بازی کنم و در واقع 

بحث تابعیت مطرح است ولی من حاضر نیستم 

برای تیم ملی امارات بازی کنم. هدف اصلی 

من در حال حاضر رفتن به فوتبال 

پرتغال یا روسیه است.

رو می کنم
در مورد صحت خبری که چند ماه پیش 

رسانه های اماراتی از توافق من با  باشگاه الوحده 

دادند، باید بگویم در حال حاضر بازیکن ملوان هستم 

و این توهین به تیم فعلی ام است که بخواهم در مورد 

پیشنهادها صحبت کنم. آقای میثاقی هم در برنامه 

این هفته اش با کنایه در مورد من صحبت کرد 

ولی وقتی فصل تمام شد تمام پیشنهادهایم 
را رو می کنم تا همه در جریان 

قرار بگیرند.

ی |
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ایمنی
فرخنده رفائی: روزنامه نگار

تکمیل خطوط هفت گانه 
مترو در تابستان 

نوسازی درکه با حفظ هویت تاریخی و گردشگری 

ضرورت استفاده از دیپلماسی شهری برای 
جلوگیری از نسل کشی در فلسطین

ساکنان درکه چشم انتظار 
نوسازی محله

از بلدیه تا غزه

روزشماری برای اجرای یک طرح موضعی در غرب تهران 
آغاز شده است

 در دیدار رئیس مرکز ارتباطات شهرداری 
با دبیرکل متروپلیس مطرح شد

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 16

با افتتاح ایستگاه های باقیمانده، تهران صاحب 
شبکه ریلی با 164ایستگاه می شود

 بازدید از سینماها و ساختمان های ناایمن
 در دستور کار آتش نشانی

سینمارفتن وتماشای فیلم هنوز هم از تفریح های مورد علاقه عده زیادی از مردم است، 
مردمی که شاید حریق سینما  آزادی  تهران را در خاطر دارند. اما امروز  ارزیابی ایمنی 

سینماهای تهران زیر ذره بین آتش نشانی تهران قرار گرفته تا دیگر شاهد 
چنین حوادثی در سینماهای تهران نباشیم. به گفته مهدی بابایی، 

رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران، هماهنگی های لازم در این 
زمینه با دادستانی و وزارت فرهنگ  و ارشاد اسلامی انجام شده است.

مقاومت بناها در برابر حریق
در بخش ایمنی حریق بررسی ۸۰هزار ساختمان در دستور کار سازمان 

آتش نشانی است و اغلب آنها نیز ساختمان های حیاتی و پرتردد بوده اند. 
تهران ۹۷۰هزار ساختمان دارد که تاکنون نزدیک به ۸درصد کل 
ساختمان های حساس شهر تهران توسط آتش نشانی بازدید و 

برای آنها دستورالعمل ایمنی صادر شده است.

بررسی ایمنی کالبدی 10هزار ساختمان 
 بررسی ساختمان های تهران در 2مدل ایمنی سازه و حریق انجام 
می شود. در بخش سازه، بررسی 16هزار ساختمان بلندمرتبه حیاتی توسط سازمان 

پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری تهران در حال انجام است که البته 
سازمان آتش نشانی نیز در این بخش علاوه بر ایمنی حریق، ایمنی 
کالبدی را نیز بررسی می کند. در زمینه ایمنی کالبدی تاکنون بیش 
از 1۰هزار ساختمان ناایمن بازدید شده و ارزیابی های آن در حال 

انجام است.

سینماهای قدیمی در خطر 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: متأسفانه با توجه 
به اینکه طیف زیادی از سینماهای تهران ابنیه قدیمی دارند. از طرفی در 
زمان احداث، دستورالعمل های ایمنی نداشته اند که رعایت کنند. در نتیجه 
بازدیدهای سازمان آتش نشانی از سینماها در حال انجام است و موارد ناایمنی 
به آنها ابلاغ می شود. این موضوع به اطلاع دادستانی نیز رسیده و وزیر فرهنگ 
و ارشاد هم تأکیداتی در این زمینه داشته که هرچه سریع تر رسیدگی و نظارت 

بر ایمنی سینماها انجام شود.

وضعیت ساختمان های پایتخت در ارزیابی خطر حریق 

بسیار پرخطر و بحرانی: ۶۰ساختمان
پرخطر: 273۰۰ساختمان
میان خطر: 43387ساختمان
کم خطر: 2927ساختمان

8۰۰۰۰ 
ساختمان در 
برنامه ارزیابی 

آتش نشانی قرار 
دارند.

 73۶74
ساختمان از لحاظ 
ایمنی حریق بازدید 

شده اند.

 97۰۰۰۰
ساختمان در 
تهران وجود 

دارد.

کل ساختمان های 
 حساس شهر تهران 

توسط آتش نشانی بازدید 
شده است.

%8

صبح دیروز درهای ۲مجموعه ورزشی بزرگ 
در پایتخت به روی شهروندان باز شد. در این 
رخداد که در قالب یکصدوهفتادوششمین 
پویش امیدوافتخار در شرق تهران کلید خورد، 
روبان بازگشایی مجموعه های ورزشی فدک 
در منطقه8 و خوش در منطقه10 قیچی شد تا 
ساکنان این مناطق بعد از سال ها از یک مجموعه 
ورزشی مجهز با فضا و امکانات مدرن بهره مند 

شوند. حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش در این پویش از بازگشایی و 

تجهیز 10مجموعه ورزشی تا 
آخر سال خبر داد. جزئیات 

این پروژه ها و موضوعات 
طرح شده در این رویداد 

را مرور می کنیم.

احیای مجموعه ورزشی 30ساله 
ساعت 1۰صبح است. جمعی از اهالی ورزش و رهگذرانی که برای ورزش صبحگاهی به 
بوستان فدک آمده اند با دیدن درهای باز مجموعه ورزشی فدک و تجمع مقابل آن کنجکاو 
می شوند و پس از اطلاع از بازگشایی مجموعه با لبی خندان وارد محوطه می شوند تا در 
مراسم افتتاحیه حضور داشته باشند. این مجموعه ورزشی با 3۰سال قدمت، از ۷سال 

پیش به دلیل فرسودگی محیط و خرابی دستگاه های آن 
مستهلک و تعطیل شده بود و حالا با بخش های 

جدید مثل استخر، سالن ها بازسازی شده 
و  امکانات و تجهیزات مدرن در چرخه 

خدمت رسانی قرار گرفته است.

باشگاهی ارزان برای همه
هنگامه فیض آبادی، عضو تیم ملی 
بسکتبال و از ساکنان منطقه: متأسفانه 

از زمان کرونا این باشگاه تعطیل شد. من و بسیاری از دوستانم 
عضو این باشگاه بودیم؛ چون هزینه هایش نسبت به سایر 
ورزشگاه های خصوصی و دولتی کمتر بود. خوشحالم که 

امروز درهای این مجموعه ورزشی باز شده است.

کاهش معضلات با افزایش مراکز ورزشی
اسماعیل پلویی، پیشکسوت کشتی: 
با توجه به رشد جمعیتی منطقه، هرچه 
مجموعه های بیشتری افتتاح شود، نعمت 
است؛ چون جوانان با جذب در این محیط ها 

از معضلات فرهنگی-اجتماعی دور می شوند. بازگشایی این 
مجموعه ورزشی بعد از چند سال تعطیلی اتفاق فرخنده ای 
است. کاش شهرداری امکانات ورزشی بیشتری با قیمت 

مناسب در اختیار شهروندان قرار دهد.

نام پروژه: مجموعه فدک
نشانی: خیابان شهید مدنی، جنب بوستان فدک

مساحت: ۶هزارو900مترمربع 
امکانات: چمن مصنوعی، استخر برای بزرگسالان 

و کودکان، سالن بدنسازی و سالن های چندمنظوره

نام پروژه: مجموعه خوش
نشانی: سلسبیل، نرسیده به خیابان خوش، کوچه امراللهی 

مساحت: یک هزارو۴00مترمربع
امکانات: استخر، سالن چندمنظوره، سالن بدنسازی و...

مشخصات 
پروژه های 
افتتاح شده

در این مراسم از 
برخی قهرمانان تقدیر شد. 

هنگامه فیض آبادی یکی از این افراد 
بود که از طریق مسابقات قهرمان شهر 

به تیم ملی بسکتبال رسید. اسماعیل 
پلویی، پیشکسوت ورزشی و مادر 

شهید شهریاری از دیگر افرادی 
بودند که در مراسم از آنها 

تجلیل شد. 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

 شهریه باشگاه ارزان باشد
سعید ممی وند، شهروند: این ورزشگاه 
قدیمی محل بخشی از خاطرات خوش 

اهالی محله است. راه اندازی این مجموعه ورزشی خیلی 
خوب است. فقط کاش شهریه و قیمت هایش مناسب باشد تا 
همه بتوانند استفاده کنند. این روزها به دلیل گرانی بسیاری 
از مردم  امکان استفاده از امکانات ورزشی را ندارند و این جای 

تأسف دارد. امیدواریم مشابه این فضاها بیشتر افتتاح شود.

برای زانودرد به استخر می آییم
معصومه نیکخو، شهروند محله: من و 
دوستانم برای آب درمانی و تسکین درد زانو به 

استخر این باشگاه می آمدیم. استخر بزرگ و تمیزی دارد. وقتی تعطیل 
شد ناراحت شدیم و برنامه استخر ما هم تعطیل شد. چه خوب که با 

شروع فصل گرما و تابستان دوباره این استخر باز شده است.

باشگاه جانبازان بازگشایی می شود
مهدی اخ الصنایع، شهردار 
منطقه10: زمانی که منطقه1۰ 
را تحویل گرفتیم، مجموعه های 
ورزشی منطقه بدون استفاده شده 

بود؛ اما با نگاه ویژه سازمان ورزش و با کار جهادی، چند 
مجموعه ورزشی منطقه بهسازی و احیا شد. احیا و 
بهسازی مجموعه ورزشی خوش از درخواست های 
مردم بود و در آینده ای نزدیک مجموعه ورزشی 

جانبازان نیز در اختیار شهروندان قرار می گیرد.

بازآفرینی 10مجموعه ورزشی تا پایان سال 
حسین اجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران: ابتدای این دوره 6۹مجموعه 
تخریب و درهای آنها بسته شده بود؛ ولی الان با بازسازی ها و بهسازی های انجام شده این 
مجموعه های ورزشی باعث فخر و آبروی شهرداری تهران هستند. مجموعه ورزشی فدک 
بیش از 3۰سال ساخته شده و مستهلک بود؛ اما امروز به مجموعه ای استاندارد در حد یک 

مجموعه فرامنطقه ای تبدیل شده است. همچنین قرار شد یک ظرفیت ورزشی را به منطقه تحویل دهیم 
تا به صورت ویژه در اختیار مساجد آرمانی قرار گیرد. یک ظرفیت جدید در بخش آبی مجموعه خوش برای 
حرکات اصلاحی و آب درمانی اضافه شده است. سال14۰4 نیز 1۰مجموعه ورزشی بازسازی و احیا می شود 
که ازجمله آنها می توان به مجموعه جانبازان در منطقه1۰ و مجموعه شیان در منطقه4 اشاره کرد. همچنین 

توجه ویژه ای به بهسازی مجموعه هایی داریم که در آستانه فرسوده شدن هستند.

تحقق خواسته شهروندان
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: 
در ملاقات های مردمی که به کرات 
حضور پیداکرده ام،بیشترین مطالبه 
شهروندان بازگشایی استخر مجموعه 

ورزشی فدک بود.این مجموعه در ابتدای دوره ششم 
مدیریت شهری وضعیت مناسبی نداشت اما حالا این 
مجموعه در شأن مردم این منطقه با امکانات خوب به 
بهره برداری رسیده و قابل استفاده است ،بی تردید از 

این پس هم با استقبال خوبی مواجه خواهد شد.

 چه کسانی در مراسم 
حضور داشتند؟ 

  حسین اوجاقی، رئیس 
سازمان ورزش

 شهرداری تهران 
 فاطمه تنهایی
شهردار منطقه8

 مهدی اخ الصنایع، شهردار 
منطقه10 )از طریق ارتباط 

ویدئوکنفرانس(

1/8
کیلومتر با افتتاح ایستگاه 
ورزشگاه تختی به خط7 
مترو اضافه خواهد شد

55
میلیون یورو هزینه ساخت 

و تجهیز هرکیلومتر خط 
مترو است
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1010مجموعه ورزشی پایتخت تا پایان سال بازسازی و احیا می شود مجموعه ورزشی پایتخت تا پایان سال بازسازی و احیا می شود 
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ساکنان درکه 
چشم انتظار
 نوسازی محله

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93809380
آغاز ساماندهی دستفروشان میدان تجریش

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: طرح ساماندهی دستفروشان در خیابان 
تجریش تا میدان شهرداری آغاز شد. هدف از این اقدام رفع سد معبر، تسهیل عبور و مرور شهروندان و همچنین 
هدایت دستفروشان به فضاهای تعیین شده و مجاز شهری برای ارتقای رضایت عموم شهروندان تهرانی است. 

آمادگی فاوا برای اجرای سند راهبردی هوش مصنوعی شهرداری تهران
علی الوند، مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری تهران: کمیته   پژوهشی هوشمندسازی و فناوری های نوین 
شهرداری تهران با هدف ایجاد همکاری بین سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری و مرکز مطالعات 

و برنامه ریزی شهری تهران، در موضوع اجرای سند راهبردی هوش مصنوعی تشکیل شده است. 

درشهر

مسیر پیاده روی در جاده امامزاده 
داوودع ایجاد می شود

علیمحمدمختاری،رئیسسازمانپارکهاوفضای
سبزشهرتهران:

 افزایش سرانه فضاهای سبز شهر تهران، ایجاد 
محیطی مفرح و جذاب برای گردش شهروندان ازجمله 
رویکردهای مدیریت شهری در این دوره است. افتتاح 
نخستین باغ موزه گل محمدی در جنوب پایتخت، برپایی 
جشنواره گلابگیری در نقاط مختلف شهر و کاشت انواع 
گل های رنگارنگ نسترن و محمدی در نقاط کلیدی 
مانند اطراف میدان آزادی، نشان دهنده عزم شهرداری 
برای افزایش زیبایی و سرزندگی فضای شهری است. در 
راستای این رویکرد، علی محمد مختاری، رئیس سازمان 
پارک ها و فضای سبز شهر تهران در گفت وگو با همشهری 
از توسعه این فضاها در نقاط مختلف و بوستان های شهر 

خبر می دهد.

موزه ای جذاب با اشیای قدیمی 
جشنوارهگلمحمدیدرتهرانبهعنوانیکرویدادفرهنگی
واجتماعی،فرصتیبرایمعرفیدستاوردهایمدیریت
شهریدرزمینهطراحیواجرایفضایسبزفراهمکرده
است.موزهگلمحمدیکهدراینباغراهاندازیشدهبا
مجموعهایازاشیایقدیمیارزشمندمربوطبهگلابگیری،
بهعنوانیکجاذبهجدید،مورداستقبالشهروندان،بهویژه
ساکنانمناطقجنوبیتهرانقرارگرفتهونشاندهنده
اهمیتاینسنتایرانیوعلاقهمردمبهفرهنگوطبیعت

کشوراست.

مسیر تندرستی به حرم  امامزاده داوودع می رسد
درحوزهتندرستیوایجادسرانههایتفریحی،طرحتوسعه
مسیرهایتندرستینیزدرشمالغربیتهراندرحال
اجراست.اینپروژهبهمنظورتسهیلپیادهرویشهروندان
بهویژهدرروزهایتعطیلطراحیشدهومسیرآنتاحرم
امامزادهداوودادامهخواهدداشت.همچنین،جادهتندرستی
بهطول47کیلومتردرمنطقه2نیزبهبهرهبرداریرسیدهو

برنامههایتوسعهایبرایگسترشآنوجوددارد.

گسترش جاده تندرستی در بوستان ها
خوشبختانهباتوجهبهوجود24۳2بوستانمحلیومنطقهای
درتهران،امکانپیادهسازیاینپروژههادربسیاریازمناطق
وجوددارد.استفادهازگلهاینسترنومحمدیدرنقاط
مختلفشهر،ازجملهدورمیدانآزادی،نشاندهندهعزم
شهرداریبرایافزایشزیباییوسرزندگیفضایشهریاست.
ایناقداماتنهتنهابهبهبودکیفیتزندگیشهروندانکمک

میکند،بلکهارتباطمردمباطبیعترانیزتقویتمیکند.

مشخصاتباغموزهگلمحمدی
وسعت باغ موزه: 16هکتار 

ساعت فعالیت: 10تا 16
نشانی: محله خلازیر )سهیل(، بلوار شقایق، بوستان ایرانیان

تعداد گل ها: 130هزار بوته  
آخرین مهلت برپایی جشنواره گلابگیری: 22اردیبهشت

صفحهآرا:آرششاهسمندی

روزشماریبرایاجراییکطرح
موضعیدرغربتهرانآغازشدهاست

پاییز سال گذشته، طرح موضعی محله درکه با تهیه پیوست ترافیکی در کمیسیون 
ماده5 شورای اسلامی شهر تهران تصویب شد. با این حال ابلاغ این طرح تا کنون 
به دلایل مختلف به تأخیر افتاده است. به تازگی هم موضوع محله درکه دوباره در 
صحن شورا مورد توجه اعضا قرار گرفت و به این ترتیب روزشماری برای ابلاغ 
و آغاز این طرح موضعی شروع شده است. به همین بهانه   به این محله قدیمی، 
گردشگری و پرچالش سر زدیم تا نیازها و اولویت های محله و نظر شهروندان درباره 

طرح موضعی درکه را   این بار از زبان ساکنان و اهالی بشنویم.

زخم کهنه ترافیک

علیموسوییکیدیگرازساکنانقدیمیدرکهاستکهعمر

سکونتشدراینمحله،بهبیشاز50سالمیرسد.اومیگوید:

مشکلاتدرکهیکیدوتانیست.سالهاستبرایرفعاینمشکلات

یدرمحلهندیدهایم.اگرآخرهفته
وعدهدادهشدهاماتغییرچشمگیر

بهدرکهسربزنیدخودتانمیبینیدکهترافیکچقدرکلافهکننده

است.کلیدحلمشکلاتمحله،رفعترافیکاست.اگرنوسازیانجام

شود،عرضمعابرافزایشپیدامیکند،جایپارکهاساماندهی

وترافیکهمکمترمیشود.نوسازیحقاهالیاستتابتوانند

خانههایفرسودهرادراینشرایطاقتصادیبهساختمانهاینوساز

تبدیلکنند.ساختمانهاینوسازپارکینگاهالیراهمتامین

میکنندودیگرخودروهایپارکشدهدرحاشیهمعابر،بهترافیک

دامننمیزنند.البتهاصلاحترافیکیمعابرهملازماستتاعرض

خیابانهابیشترومحلهتاحدممکنازبنبستیخارجشود.

تحولی سبز در جنوب تهران
داوود گودرزی، معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهردار تهران: اینباغدرراستایتلاشهایمابرایبهبود
فضایشهریوارائهخدماتبهتربهمردمعزیزدرکناردیگر
پروژههاییکهدرتهراندرحالانجاماست،بهثمرنشسته
است.همچنینباغراهحضرتزهرا)س(درمناطق۱7و
۱۸ومسیرزندگیبهمساحت47کیلومترمربعدرمنطقه2
ومجموعههایمتعددیکهبرایعمومشهروندانفراهم
کردهایمبرایحضورآنانمهیاشدهاست.دراینباغ،۱۱0هزار
نهالگلمحمدیدر۱۶هکتارازاراضیاستانتهرانودر
منطقه۱۹کاشتهشدهاست.جاییکهچندسالپیشمحل
برخیازآسیبهایاجتماعیبود،امروزبهیکمحیطمفرحو
شاداببرایمردمعزیزتبدیلشدهاست.ازهمینجادعوت
میکنیمکههمهشهروندانتهرانیوخانوادههابهاینمکان
بیایندوازفضایدلپذیرونشاطآورگلمحمدیبهرهمندشوند.

گل محمدی ، میراث ارزشمند ایرانیان
اصلگلمحمدیمتعلقبهایراناستوبهوکشورهای
دیگررفتهودرآنهانیزمورداستفادهقرارگرفتهاست.صنعت
گلابگیریدرایراننیزبههمینگلوابستهاست.ما
تلاشکردهایمکهمحیطیپرازگلمحمدیرابرایحضور
شهروندانعزیزفراهمکنیم.درفازهایبعدینیزانشاءالله
گلمحمدیرادرسایرنقاطشهرمیکاریموفضایسبز
تهرانراتحتپوششاینگونهارزشمندقرارخواهیمداد،
زیراگلمحمدینهتنهاگیاهیمقاومبهکمآبیاست،بلکه
همیشهسبزمیماندودرزمانگلدهی،مردمعزیزمیتوانند

اززیباییآنبهرهمندشوند.

دردیداررئیسمرکزارتباطاتشهرداریبادبیرکلمتروپلیس،ضرورتاستفادهازدیپلماسی
شهریبرایجلوگیریازنسلکشیدرفلسطینمطرحشد

از دیدن ظرفیت ها و زیرساخت های تهران خرسند شدم
جوردی واکوئر، دبیرکل انجمن کلانشهرهای جهان )متروپلیس(: ایننخستینسفرمبهتهران
استوقبلازآنبهشیرازومشهدسفرکردم.اوقاتخوبیرادرایراندریکهفتهاخیرداشتمودیدن
شهرهابهلحاظزیرساختهاوظرفیتهاییکهازلحاظروابطوجوددارد،برایمخرسندکنندهبود.از
زمانیکهبهعنواندبیرکلسازمانمتروپلیسانتخابشدمدرنظرداشتمبهایرانوتهرانسفرکنم.از
لحاظدیپلماتیکشایدشرایطپیچیدهایوجودداشتهباشد،اماارتباطشهرهاباهممیتواندمحیطی
برایتعاملباشد.تقویتارتباطدوجانبهبینمتروپلیسوشهرداریتهرانازاهدافاصلیسفرمبه
تهراناست.نهتنهاتقویتاینروابط،بلکهایجادشرایطجدیدبرایهمکاریهایبیشترمثلروابطی

کهتوسطبریکسواکوایجادشدورابطهبامجمعشهردارانآسیایینیزمدنظراست.

تهران دیپلماسی شهری فعالی دارد 
امسالچهلمینسالگردتاسیسمتروپلیساستکهدرسئولجشنگرفتهمیشود.بایدبهاینفکر
کنیمکهچگونهمیتوانیماعضایمختلفاینمجمعوجایگاهمتروپلیسراارتقادهیم.دیپلماسی
شهریفعالیکهتهرانداردوارتباطآنباشهرهایروسیه،قزاقستانوتاجیکستانمیتواندباعث

همکاریخوبیبینمتروپلیسوشهرداریبرایگستردهترکردناینروابطشود.

توجه به هوشمندسازی 
مشارکتزنان،هوشمندسازیوهوشمصنوعیجزومسائلیاستکهعلاقهمندیمبهآنبپردازیم
ومشکلیبرایهمکاریهادراینمسائلوجودندارد.اولویتهادرحوزهمتروپلیسمفیدبودن

متروپلیسبرایشهرهاومشارکتشهرهادرمتروپلیساست.

تقدیر از تهران
ازشماوشهردارتهرانتشکرمیکنیموتهرانرابهعنوانشهریفعالدربحثایجادزیرساختهای
شهریمیبینیم.ارتباطتهرانبابرخیشهرهامانندبغدادوسایرشهرهامیتواندبرتقویتارتباط

دیگرشهرهایایرانباشهرهایجهاناثربگذارد.

در خبرها شنیدم2پسر شهردار غزه شهید شدند
منهمازشرایطغزهآگاههستموتأییدمیکنمکهاینشهرهاکاملانابودشدهاند.باشهردارغزهارتباط
دارمودراخبارمطلعشدیمکه2پسراوشهیدشدهاند.ماامیدواریمکهشهرهاوسازمانهایمختلفدراین
زمینههمکاریکنندوشهریکهمحلزندگیباشد،ساختهشودودنبالاینهستیمکهایناتفاقبیفتد.
راهکاریکهپیشنهادمیکنیمهمکاریبینالمللیدرقالبتشکیلآژانسهایشهریازلحاظانتقال

تجربهودانشوبعضاازلحاظمالیاست.ماامیدواریمدستورالعملهارابهمرحلهعملیشدنبرسانیم.

روز گذشته عبدالمطهر محمدخانی، 
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری تهران، میزبان جوردی 
واکوئر، دبیر کل انجمن کلانشهرهای 
جهان )متروپلیس( بود. محمدخانی 
در ابتدای این دیدار ضمن تبریک 
مراسم 40سالگی سازمان متروپلیس، 
بر رویکرد شهرداری تهران در 
اولویت بخشیدن به دیپلماسی 
عمومی و شهری تأکید کرد. سپس 
هر دو طرف پس از گفت وگوی مفصل 
به جایگاه ویژه دیپلماسی شهری 
در حل مشکلات جهانی به ویژه 
نسل کشی در غزه اشاره داشتند. 
اهم صحبت های طرح شده در این 

دیدار را در ادامه می خوانید.

علاقه مندی به اشتراک گذاری تجربیات 
تهراننگاهارزشمندیبهفعالیتهاومشارکتهایزنان،هوشمندسازی
ومدیریتپسماندداردوعلاقهمنداستکهتجربیاتخودرابهاشتراک
بگذاردوازتجربیاتسایرشهرهانیزاستفادهکند.مافکرمیکنیمسفرشما

بهتهرانمیتواندباعثافزایشاینهمکاریهاشود.

 غزه؛ متفاوت با سایر مسائل جهانی
مسئلهغزهراباتوجهبهمسئولیتمدرشهرداریوفراترازآنبهعنوانیک
انسانباشمادرمیانمیگذارم.نخستینخطایراهبردیقراردادنمسئله
غزهدرکنارسایربحرانهایجهانیاست؛چراکهمسئلهغزهکاملامتفاوت
استوجنایتیکهدرغزهدرحالرخدادناست،درهیچجایدیگریاز

جهانوجودندارد.

جهان، شاهد یک نسل کشی تاریخی 
براینخستینباردرتاریخ،جهانبهصورتپخشزنده24ساعتهدرحال
دیدنیکنسلکشیتاریخیاست.تفاوتآنباسایرنسلکشیهاایناست
کهمردمجهانبهصورتپخشزندهازاینفجایعمطلعمیشوند.دراین
شرایطنقشنهادهایبینالمللیوبهخصوصدیپلماسیعمومیوشهری

میتواندبسیارحائزاهمیتباشد.

تمرکز بیشتر بر غزه و خاورمیانه
یکپیشنهادایناستکهمتروپلیسبهجایکشورهایآمریکایجنوبی
تمرکزخودرابهسمتغزهومسائلخاورمیانهببرد.شایدسختباشدکهدر
متروپلیسدربارهمشکلاتزیستمحیطیوشهرهوشمندصحبتشود،
درحالیکهمادرجهانباکشتهشدنانسانهاومرگشهردرغزهمواجه

باشیم.

دیپلماسی شهری؛ از اولویت های مدیریت شهری 
عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران: در نگاه مدیریت شهری تهران، دیپلماسی عمومی و دیپلماسی 
شهری جایگاه بسیار بالایی دارد تا این حد که جزو اولویت ها و محورهای هفت گانه برنامه های شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری قرار 
گرفته است. شهرداری تهران با حضوری فعال در عرصه دیپلماسی شهری، به نوعی نمایندگی 20کلانشهر ایران را دارد و با ارتباط خوبی که بین 

شهرهای منطقه وجود دارد، می تواند نقش محوری را در ارتباط با سازمان متروپلیس و شهرهای مختلف جهان ایفا کند.

مریم باقرپور؛ روزنامهنگار

پریسا نوریگزارش2
روزنامهنگار نمایی از ساختمان بلدیه) خانه شهر( در میدان امام خمینی )ره(
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ناصر امانی
عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه شورای اسلامی 

شهر تهران

مهدی هدایت
عضو هیأت مدیره سازمان 

نوسازی شهر تهران

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93809380
ساخت مرکز نمایش های آیینی صبا وارد فاز نهایی شد

سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران:  پیمانکار اتمام عملیات 
ساخت بخش باقیمانده فرهنگی مرکز نمایش های آیینی صبا انتخاب شد. به این ترتیب عملیات اجرایی مرکز 

نمایش های آیینی صبا وارد فاز نهایی شد. اکنون ۷۹درصد پروژه اجرا شده است. 

مشکل جای پارک ابتدای نیایش رفع می شود 
مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: این روزها در ابتدای بزرگراه هاشمی رفسنجانی 
)نیایش( پروژه ای در جریان است که درصورت بهره برداری بخش زیادی از مشکلات شهروندان در زمینه جای 

پارک را رفع می کند. ظرفیت این پارکینگ به نام نیایش، ۱۲۷۸خودرو است.

جهان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 ایده های جدید حمل زباله 
در شهرهای دنیا

زندگیدرشهرهایبزرگجهاننیازمندفناوریهای
نویناست

با بزرگ شدن کلانشهر های جهان، شیوه جمع آوری زباله 
هم به اندازه دیگر قسمت های فرایند مدیریت پسماند 
اهمیت پیدا کرده است. وقتی جمعیت زیادی درون 
برج های مسکونی ساکن باشند، هر قدر زباله شهری 
کمتر در مبدأ تفکیک شود و بیشتر در معابر عمومی باقی 
بماند، میزان آلودگی محیط زیست و هزینه دفع زباله 
بیشتر می شود. برخی از کلانشهر های جهان راه حل هایی 
برای سرعت بخشیدن به حمل زباله ها در پیش  گرفته اند.

سنگاپور
سطلزبالهمرکزی

ایدهمدیریتشهریسنگاپوردرابتدااینبودکهشیوهقدیمی
حملکیسههایزبالهودفنآنهادرقرنجدیددیگرمؤثرنیست
وبایدمسیرانتقالزبالههارامانندشبکهفاضلابشهریدرنظر
گرفتتاباسرعتبیشتروآلودگیکمترجابهجاشوند.نکته
شبکهفاضلابایناستکهدرسطحشهرنمیتواناثریازآن
یافتوتمامتأسیساتآنزیرزمینقراردارد.شهرداریسنگاپور
برایاینکارشبکهلولهکشیزبالهدربرخیازشهرکهاایجاد
کردهاست.سطلهایزبالهایکهدراینروشمورداستفاده
قرارمیگیرندبهلولهکشیزیرزمینیمتصلهستند.شهروندان
کیسههایزبالهرادرونسطلهامیاندازندودرِآنرامیبندند.
لولهزیرزمینیبهدلیلشیبمسیروبااستفادهازهوایفشرده
کیسهرابهسمتمخزنزیرزمینیمحلیجابهجامیکنند.قطر
لولههازیاداستومعمولاکیسهزبالهدرونآنگیرنمیکند.
حسگرهاییدرمسیرنصبشدهاستکهبهمحضمسدودشدن
بخشیازلولهاخطارمیدهند.بعضیازسطلهایزبالهکنار

پیادهروهمبهاینشبکهلولهکشیمتصلشدهاند.

زباله  تر و خشک
وقتیشهروندیزبالههایخودرادرونکیسهمیگذاردودرون
دریچههایشبکهمیاندازد،زبالهمستقیمابهسطلزبالهاصلی
شهرکمیریزد.درهرشهرکمخزنبزرگیقرارداردکهزبالهرا
فشردهمیکند.بهدلیلاینکه2مسیرلولهکشیبرایزبالهخشک
وترساختهشدهاست،زبالهفشردهتربهکارخانهکمپوستسازی
وزبالهفشردهخشکبهمرکزبازیافتفرستادهمیشوند.حمل
زبالهبهصورتشبانهوبااستفادهازکامیونانجاممیشوداما
کامیوندرونکوچههاوخیابانهایمحلهحرکتنمیکند،بلکه
فقطبهمخزناصلیزبالهمحلیمیرودوتمامباررادرهمان
نقطهتحویلمیگیرد.شهرداریهمبهنیرویانسانیکمتری

برایحملزبالهاحتیاجدارد.

سانفرانسیسکو
3رنگ،3نوعزباله

برجهایبلندشهرسانفرانسیسکودرطراحیقدیمخودتنهایک
مسیرشوتینگزبالهداشتند.درالگویجدیدبرایهربرجباید
3مسیرجداگانهساختهشود.زبالهتر،زبالهخشکوزبالههای
غیرقابلبازیافت.اینمسیرهابا3رنگمشخصمیشوند.سبز
برایزبالهتر،آبیبرایزبالهخشکوسیاهبرایزبالهایکهقابل
بازیافتنباشد.درپیادهروهاهمسطلهایزبالهتفکیکشدهبا

همینرنگهاوجوددارد.
سطلهایدرونبرجهاوبعضیازسطلهایپیادهروهابه
حسگرهاییمجهزهستندکهدرصورتپرُشدنپیامیبهمرکز
مدیریتپسماندشهرداریارسالمیکنندودربرنامهحمل
روزانهکامیونهاقرارمیگیرند.نقشهحرکتهرروزبراساس
سطلهاییکهپرُشدهاستبهکامیونهادادهمیشود.این
کارباعثشدهکهسفرهایدائمیکامیونهادرونخیابانهاو
معابرکمترشودودرمقابل،سطلهاییکهپرُشدهاندبهسرعت

تخلیهشوند.

5سال فرصت برای طرح جدید
طرحکلیحملزبالهسانفرانسیسکوبایدتاسال2030کامل
شودوبرایآنبایدحدود3هزارحسگرحجمزبالهروی
سطلهاییکهدرمعابرعمومیقرارگرفتهاند،نصبشود.بعضی
ازسطلهادائمپرمیشوندوبایدخارجازبرنامهعادیتخلیه
شوند؛ازطرفدیگرسطحخیابانهایاینشهرپستیوبلندی
زیادیداردوحرکتدائمیکامیونهایحملزبالهدرآنکُندو
باعثایجادترافیکاست.شهرداریسانفرانسیسکومیخواهد
تا5سالآینده،نیمیازحجمزبالههایشهریراکهدفنیا
سوزاندهمیشوندکاهشدهدوسطلهایزبالههوشمند،
بخشیازاینطرحاست.حسگرهایاینسطلهابااستفادهاز

انرژیخورشیدیکارمیکنند.

 خروج از بن بست توسعه ای 
با بازنگری طرح های موضعی

درموردمحلهاوینودرکهتوضیحاتیدرسالهایقبلمطرح
کردم.محلهدرکهمقصدگردشگرینیزهستامامشکل
زیرساختیداردازجملهشبکهمعابرکهموجبترافیکمداوم
برایمردممحلهشدهاست.البتهشهرداریخوشبختانهدر4سال
گذشتهدربرخیمحلاتیکهبابنبستتوسعهایمواجهشده
بودند،طرحهایموضعیرابازنگریکرد.ملکیدرورودیمیدان
درکهوجودداردکهاگرتملکوتخریبشود،گرهترافیکیورودی
میدانرابازمیکند.شهردارینیزپیگیریوبامالکتوافقکرداما
درپیچوخماداریبینمعاونتمالی،خزانهداریوسازماناملاک
باقیماندهاست.ما2000میلیاردتومانبرایتملکچنیناملاکی
برایرفعگرههایترافیکیتصویبکردیم؛امابرایاینملککه

رقمناچیزیهمدارد،هنوزنتیجهایراشاهدنیستیم.

 نوسازی با حفظ 
هویت تاریخی و گردشگری درکه

باتوجهبهسیاستهایایندورهمدیریتشهری،تمرکزویژهای
برمحدودههایدارایمشکلاتشهریدرتهرانصورتگرفته
است.باهمینهدف،طرحموضعیمحدودهاوین-درکهدردستور
کارسازماننوسازیشهرتهرانقرارگرفتوتهیهآنبهمشاور
ذیصلاحواگذارشد.بهمنظوربهبودزیرساختهایشهری،
تأمینهمهخدماتپشتیبانسکونتشاملفرهنگی،آموزشیو
غیره،پیشبینی3000واحدپارکینگعمومیومحلهایواصلاح
وتعیینتکلیفشبکهمعابرکلمحدودهدرنظرگرفتهشدهاست.
همچنین،برایحفظهویتتاریخیوگردشگریمنطقه،تدوین
ضوابطومشوقهایویژهجهتتوسعهبومگردیوضوابطویژهنما

متناسبباهویتمحلهپیشنهادشدهاست.

44درصد
 از معابر درکه عرضی 
کمتر از 6متر دارند یا 

پلکانی هستند.

40درصد
 از کل قطعات درکه، 
کمتر از ۲00مترمربع 

مساحت دارند.

50درصد
 از قطعات در محله 

درکه، تخریبی و 
فرسوده هستند.

لزوم افزایش امکانات خدماتی و درمانی
اهالیدرکههمچنانکهبهاجرایاینطرحموضعیدرمحلهشانچشمدارند،امیدوارندبااجرایطرحهایمتنوع،امکاناتخدماتیودرمانی
همافزایشپیداکند.مریمرستمیکهاز20سالپیشدردرکهسکونتداردمیگوید:دربخششمالیمحلهدرکوچهحمام،یکدرمانگاه
داشتیمکهبهبهانهتعمیرغیرفعالشد.فاصلهدرمانگاهوداروخانهدرایستگاهدوشنبهبابخشهایشمالیمحلهزیادودسترسیبرایساکنان
سختاست.رستمیاضافهمیکند:جمعیتافرادمسندردرکهزیاداست،باتوجهبهبافتقدیمیوشیبزیادمعابر،ترددبرایسالمندان

بهخودیخودسختاست.ساختدرمانگاهاولویتاهالیاستتادسترسیبهخدماتدرمانیاینقدرسختنباشد.

زخم کهنه ترافیک

علیموسوییکیدیگرازساکنانقدیمیدرکهاستکهعمر

سکونتشدراینمحله،بهبیشاز50سالمیرسد.اومیگوید:

مشکلاتدرکهیکیدوتانیست.سالهاستبرایرفعاینمشکلات

یدرمحلهندیدهایم.اگرآخرهفته
وعدهدادهشدهاماتغییرچشمگیر

بهدرکهسربزنیدخودتانمیبینیدکهترافیکچقدرکلافهکننده

است.کلیدحلمشکلاتمحله،رفعترافیکاست.اگرنوسازیانجام

شود،عرضمعابرافزایشپیدامیکند،جایپارکهاساماندهی

وترافیکهمکمترمیشود.نوسازیحقاهالیاستتابتوانند

خانههایفرسودهرادراینشرایطاقتصادیبهساختمانهاینوساز

تبدیلکنند.ساختمانهاینوسازپارکینگاهالیراهمتامین

میکنندودیگرخودروهایپارکشدهدرحاشیهمعابر،بهترافیک

دامننمیزنند.البتهاصلاحترافیکیمعابرهملازماستتاعرض

خیابانهابیشترومحلهتاحدممکنازبنبستیخارجشود.

رهایی از بن بست با نوسازی 
پیروجوانندارد،ازهریکازساکناندرکهکهدرباره
بزرگترینمعضلمحلهشانمیپرسیم،نخستینپاسخ،
فرسودگیبافتوعدمنوسازیاست.رضامرتضویاز40سال
پیشدرمحلهسکونتداردومیگوید:هرطرحیقراراست
دردرکهاجراشود،بایداولویتبانوسازیوصدورمجوزهای
ساختوسازباشد.اگراینمشکلحلشود،باپیامدهایمثبت
نوسازی،بسیاریازمشکلاتدیگرمحلههمرفعمیشود.
ساختمانمامثلاکثربناهایدرکهقدیمیوبدونپارکینگ
است.منوبقیهساکنانناچاریمخودروهایشخصیخودمان
رادرحاشیهمعابرپارککنیم.همینموضوعدرمعابرباریک

محله،بهترافیکوکمبودجایپارکدامنمیزند.

شود،دستافرادسوءاستفادهکنندههمکوتاهمیشود.شهرداریمتولیاصلیساختومدیریتپارکینگهایعمومیدراینمحدودهبهپارکینگکردهاندوباکارتخوانهایشخصیازمردمپولمیگیرند.اگرداردومیگوید:برخیافرادنااهلدردرکهبدونضابطهوقانون،زمینیراتبدیلساماندهیپارکینگهایموجودونظارتبرفعالیتپارکبانهادردرکهضرورتمیآیند.البتهمیرکریمیمعتقداستدرکنارساختپارکینگهایجدید،نیست،مخصوصاآخرهفتههاکهگردشگرانزیادیبهاینمنطقهخوشآبوهوابااینکهچندپارکینگعمومیدرمحلهساختهشده،امابازهمتعدادشکافیخواستههایاهالیرابهگوشمدیرانشهریومسئولانمحلهبرساند.میگوید:است.اوجزوشهرونداندغدغهمندیاستکههنوزهمسعیداردمشکلاتودرکهمیآیند.حسینمیرکریمی80سالداردوازکودکیدرمحلهزندگیکردهتعریفیندارد،چهبرسدبهروزهایآخرهفتهوتعطیلاتکهگردشگرانزیادیبهپارکشدهباشد.حتیدرروزهایغیرتعطیلهماوضاعجایپارکدراینمحلهدرکهباعثشدهحاشیهمعابرکمعرض،کوچههاوبنبستهاپرازخودروهایوازرانندگانخواستهشدهکهپارکنکنند.بااینحالکمبودپارکینگدردربیشترمعابروکوچهپسکوچههایدرکه،پارچهنوشتههاوتابلوهایینصبکمبود پارکینگ؛ دغدغه اهالی

چه کسانی در این دیدار حضور داشتند؟
  عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران

  جوردی واکوئر، دبیرکل انجمن کلانشهرهای جهان )متروپلیس(
  حمیدرضا غلامزاده، معاون بین الملل مرکز ارتباطات شهرداری و دبیرکل مجمع شهرداران آسیایی

محل برگزاری این دیدار کجا بود؟
  ساختمان مرکز ارتباطات شهرداری تهران

چه موضوعاتی در نشست مطرح شد؟
  لزوم توسعه دیپلماسی شهری 

  اهمیت توجه به بحران و نسل کشی در غزه 
  برنامه ریزی برای انتقال تجربیات در حوزه هوشمندسازی و مدیریت پسماند و...

دعوت 
به بازدید از قطار 

ملی و ساختمان بلدیه 
درحاشیهدیدار،رئیسمرکزارتباطاتواموربینالملل
شهرداریتهرانازدبیرکلانجمنکلانشهرهایجهان
)متروپلیس(برایبازدیدازپروژههایبزرگتهراندعوتو
تأکیدکرد:احداثچندبزرگراهرادرتهراندردستورکارداریم
وبهزودیازقطارملیمتروبهرهبرداریمیکنیم.همچنین
بازآفرینیساختمانبلدیهراکهساختمانقدیمیو

تاریخیشهرداریبوددرحالانجامداریمکه
میتواندموردبازدیدقرارگیرد.

محمد سرابی؛ روزنامهنگار
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تکمیل خطوط هفت گانه مترو در تابستان 
باافتتاحایستگاههایباقیمانده،تهرانصاحبشبکهریلیبا164ایستگاهمیشود

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامهنگار
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متقاضیاندريافتكارتمليهمچنانمنتظرند
الانچندينسالاستكهازوعدهصدوركارتهایملیگذشته
وهنوزخبریازتحويلآنهانیستكهدرابتدادلیلآنكمبود
كاغذمناسباعلامشد.سؤالمنايناستكهآيادرطولاين
سالهاكاغذمناسبخريدارینشدهاست؟كارتملیيک
سندمهمشناسايیاستوتقريبادرصورتمراجعهبههرنهاد
ياسازمانیافرادمیبايستكارتملیخودراارائهدهند.لطفا
هرچهزودترنسبتبهچاپوصدوركارتهایملیاقدامكنید.
علويانازتهران

تماشایشبکههایبرونمرزیازطريقگیرندههایديجیتال
ممکنشود

متاسفانهدريافتوتماشایچندينشبکهداخلیوهمینطور
شبکههایبرونمرزیصداوسیما،تنهاازطريقماهوارهممکن
استوافرادیمانندمنكهتنهاگیرندهديجیتالدارندازديدن
اينبرنامههامحرومند.بههمینجهتدرخواستدارمدريافت
اينشبکههاازطريقگیرندههایديجیتالهمامکانپذيرشود.
زارعازبروجرد

آياخريدوفروشفیشهایمسکنمهرقانونیاست
مدتیاستكهدرمعابرورویديوارهایشهرقمشاهدوجود
آگهیهايیهستیمكهمربوطبهخريدفیشهایمسکنمهراست
حتیفیشهایسوخته!اينموضوعتعجبآوروشکبرانگیز
است.خريدفیشهایسوختهچهسودیبرایخريداردارد؟مگر
اينکهكاریغیرقانونیباشد.دراينمیانبسیاریازافرادكهتوان
پرداختاقساطخودراندارندمجبوربهفروشفیشهایخود
میشوند.هدفازاجرایطرحمسکنمهركمکبهافرادضعیف
وكمدرآمدبودهاستامااينقبیلكارهاتنهاجیبدلالانراپر

میكندوبهتورمدربازارمسکندامنخواهدزد.
صبوریازقم

جرايمتخريبگرانطبیعتبازدارندهوجدیباشد
همانگونهكهجرايمرانندگیواعمالقانونتاحدیبازدارندگی
داردوباعثمیشودافرادمتخلفحداقلازترسجريمهوبرخورد
قانونیقوانینراجدیبگیرنددرموردطبیعتوكسانیكهبهآن
آسیبمیرسانندنیزبايدچنینقوانینیباشد،امروزباوجود
تکنولوژیهايیكهازدورچهرهافرادرامیبیندياپلاكخودرورا
میخواندشناسايیمتخلفانتخريبگرطبیعتكارسختینیست.
اينروزهاودرفصلزيبایبهاركهشاهدرويیدنگلهاوگیاهان
وحشیدردلطبیعتهستیمكندناينگلهاونابوديپیازآنها
واقعاآزاردهندهاست.اينكاربسیارغیرمسئولانهوغیراخلاقی
استواينگلهایطبیعیمتعلقبههمهمردموسرمايهطبیعیو
ملیهستند.ازطرفیچیدنغیراصولیآنهاموجبآسیببهپیاز
وريشهاينگیاهانشدهودرسالهایبعدديگرخبریازرويش
مجددآنهانیست.ايناتفاقهمهسالهرخمیدهدامابرخوردبا
متخلفانفراموشمیشود.مسلمااگربااينقبیلافرادبرخورد
جدیصورتبگیردومجبوربهپرداختجرايمسنگینشوند،

ديگرشاهداينقبیلبیانضباطیهایمخربنخواهیمبود.
قادریازتهران

جلوگیریازحضورموتورسواراندرپاركملتاصفهان
باتوجهبهگرمشدنتدريجیهواخانوادههایبسیاریبرای
تفريحوگذراندنوقتدركناريکديگرشبهابهپارك
میروند.بهتازگیمتوجهشدمكهموتورسوارانیبهطور
ثابتوهمیشگیازساعاتاولیهشبتاحدود4صبحدر
پاركملتشهراصفهانحضوردارندومزاحمنوامیسمردم
میشوند.اينموضوعچندينبارموجبدرگیریونزاعشده
است.ازمسئولاننیرویانتظامیاصفهاندرخواستداريم
تاضمنبازديدازپاركوبرخوردبااينافرادازحضورآنها
درپاركملتجلوگیریياحداقلزمانآنرامحدودكنند.
مطلبیازاصفهان

شهريهمدارسغیردولتیكمرشکنشدهاست
كمبودمدارسدولتیياپرجمعیتبودنشانيکیازعواملی
استكهوالدينراناچاربهثبتنامدرمدارسغیردولتی
میكند.شهريهاينمدارسهمبهقدریبالاستكهپرداخت
آنعملاازتوانبسیاریازافرادخارجشده.سؤالمناين
استكهمگرچهاتفاقیدرطوليکسالمیافتدوچه
تغییریدربنایمدرسهياخدماتآنصورتمیگیردكهبه
يکبارهوالدينرامجبوربهپرداخت50میلیونتوماناضافه
میكنند؟جالباينجاستكهبرخیاوقاتبهبهانهگذشت
زمانثبتنامياپربودنظرفیت،مبلغیراهمجدایازشهريه
طلبمیكنندتابچههاراثبتنامكنند.بهنظرمیرسدهیچ
نظارتیبرنحوهقیمتگذاریشهريهاينقبیلمدارسنیست.
الانافرادیمثلمنكه2يا3فرزندمحصلدارندچطوربايد

اينشهريههاراپرداختكنند؟
مادردودانشآموزازتهران

صاحبخانههاملزمبهدريافتكدرهگیریشوند
اينقانونكهموجرومستاجرراملزمبهحضوردردفتراملاكو
گرفتنكدرهگیریمیكندبسیارخوبودرستاست.مشکل
اينجاستكهبسیاریازصاحبخانههابهعلتفرارازپرداخت
مالیاتمستاجرانرامجبوربهعقدوامضایقراردادبهصورت
دستیوخانگیمیكنند.اينكارموجبمشکلاتمتعددی
میشود.اولاينکهمستاجرانقادربهدريافتواموديعهمسکن
نخواهندبودوازطرفیدرصورتبروزهرگونهمشکلبینموجر
ومستاجرامکانمراجعهوپیگیریازمراجعقانونیهموجود
نخواهدداشت.ازمسئولانتقاضامیكنمجهتجلوگیریازاين
تخلفوبیقانونیراهکارهایعملیوبازدارندهدرنظربگیرند.
مسعودیازتهران


جایزه پویانمایی آب وآتش در اراضی عباس آباد
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد:   ثبت نام جایزه بزرگ ملی 
»پویانمایی آب وآتش« در این مجموعه آغاز شده و تا ۱۰تیر ماه ادامه دارد. این جشنواره باعث می شود که 

مجموعه عباس آباد و کوشک باغ هنر، نقش خود را در فضای فرهنگی و گردشگری تهران   ایفا کنند. 

برپایی نمایشگاه عرضه تولیدات کسب وکارهای حامی شهر
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:    نمایشگاه عرضه 
تولیدات کسب وکارهای حامی شهر در روزهای ۱۳ تا ۱۹اردیبهشت برگزار می شود. با پایان یافتن پایش 

محصولات کسب وکارهای حامی شهر قرار است در محل باغ فردوس نمایشگاه حامی شهر را برپا کنیم. 

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبامردم

ارسالپیامكوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 افراد دارای معلولیت و کم توان جسمی در 1
دورهمی »از خواستن تا توانستن« شرکت کردند.

منطقه 

 بیش از ۳۰کارگاه آموزشی با موضوع پیشگیری 9
از چاقی در سراهای محله  ، مساجد و مدارس 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

 دومین پویش پاکسازی باغ  های  کن با مشارکت 5
شهروندان محله اندیشه و فعالان محیط زیست 

اجرا شد.

منطقه 

 نهرهای فرسوده خیابان امیرکبیر جمع آوری 12
و نهرهای سرپوشیده ساخته و پیاده رو سازی  

انجام شد.

منطقه 

 طرح پاکسازی محیطی بوستان های شاخص 18
منطقه با ترویج فرهنگ عدم مصرف دخانیات در 

اماکن عمومی اجرا می شود.

منطقه 

 هزار و ۳۰۰نفر از دختران آرمانی منطقه، همزمان با 3
ولادت حضرت معصومه)س( مکلف شدن خود 

را جشن گرفتند.

منطقه 

 نهر خیابان های جمهوری و فخررازی لایروبی و 11
نظافت معابر و مرمت مخازن نیز انجام شد.

منطقه 

 مانور آمادگی در برابر زلزله وتاب آوری در 16
بیمارستان  در  غیرمترقبه  حوادث  برابر 

امیر المومنین)ع( برگزار شد.

منطقه 

 معابر و نهرهای منطقه برای جلوگیری از جولان 7
جانوران موذی طعمه گذاری شد.

منطقه 

 شهروندان با حضور در مسجد امام محمد تقی)ع( 14
مشکلات خود را  با شهردار منطقه و جمعی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در میان 

گذاشتند.

منطقه 

 هزار دانش آموز دختر با حضور در حرم حضرت 20
عبدالعظیم)ع( میلاد حضرت معصومه)س( را 

جشن گرفتند.

منطقه 

 »مشارکت مردم برای نجات زمین« و آموزش نحوه 2
پرورش گیاهان آپارتمانی در پارک پردیسان ویژه 

دانش آموزان برگزار شد.

منطقه 

 گاراژها و املاک متروکه و بدون استفاده خیابان 10
قزوین برای کاربردهای تجاری و اداری معرفی 

می شوند.

منطقه 

 اجرای طرح نقاشی دیواری موضوعی بزرگراه 6
شهید مدرس پس از چند هفته تکمیل شد و به 

پایان رسید.

منطقه 

 همزمان با دهه کرامت ویژه برنامه »آینده شبیه 13
توست« ویژه دختران در شهردخت منطقه برگزار 

می شود.

منطقه 

 عملیات همسطح سازی  و حذف دریچه های 19
مازاد برای تسهیل تردد شهروندان در معابر اجرا 

می شود.

منطقه 

 جمعی از بانوان منطقه با پخت 2۰۰مدل غذای 4
ایرانی در جشنواره غذای سالم با همدیگر رقابت 

کردند.

منطقه 

 ٤2 خانه محیط زیست برای حفاظت بیشتر از 17
تنوع محیط زیست و شناسایی مشکلات شهری 

در محله های منطقه ایجاد شد.

منطقه 

 فاطمه تنهایی، شهردار منطقه و معاونانش با 8
حضور در منزل شهید علیرضا نانگیر، یاد و خاطره 

او را گرامی داشتند.

منطقه 

 عملیات اصلاح هندسی محدوده کندروی بزرگراه 15
امام رضا)ع( از خیابان نیکو تا مسجد الحسین)ع(

انجام شد.

منطقه 

 رویداد مثبت ۱۰۰با حضور بیش از هزار مادر و 21
کودک در بوستان نرگس برگزار می شود.

منطقه 

 جشن بزرگ ولادت کریمه اهل بیت)ع(   با حضور 22
دختران در آمفی تئاتر بام لند برگزار شد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

بابهرهبرداریازايستگاهمیدانخراسان
درآخرينروزهایسال1403،حالا

تاتکمیلخطوطهفتگانهمتروتهران
تنها4ايستگاهديگرباقیماندهاست.
16اسفندماهسال1377بودكهنخستین
ايستگاههایمترویتهران)صادقیه،
وردآورد،كرج(افتتاحوتوسعهاينشبکه

ريلیرسماآغازشد.اكنونپسازگذشت
حدود27سال،فقطچندايستگاهتاتکمیل
خطوطهفتگانهمتروباقیماندهاست.
بهزودیهمه164ايستگاهاصلیخطوط
هفتگانهمترویتهرانتکمیلمیشودو

درمدارقرارمیگیرد.البتهعلاوهبرتوسعه
خطوطفعلی،پروژههایساخت4خطجديد
اينشبکههمدرجرياناستتابخشیاز
آنامسالوبخشهایديگردرسالهای

آيندهتکمیلشود.

اصلمهمتحققانتظارها
تأمینبهموقعمنابعمالیاست
نعمتاللهفرزانپور،مديرعامل

شركتمترویتهران

اولویتفعالیتهای
شرکتمترویتهران
در3شاخهدستهبندی
میشود؛موردنخست،

تلاشبرایتکمیلایستگاههای
باقیماندهخطوط6و۷وبرخی
ورودیهایجدیدایستگاههایدر
حالبهرهبرداریاست.مسئلهبعد
اقداماتتوسعهایخطوط6،4،۲
و۷بههمراهرسیدگیبهوضعیت
پایانههاوپارکینگهایدردست
احداثبرایسرویسدهیبهتر
خطوطاستودرنهایتپیگیری
موضوعمهمواساسیآغازعملیات
اجراییخطوطجدیدمتروکهالبته
دراینمیان،خط1۰خوشبختانه
درمسیرپیشرویعملیاتحفاری
واحداثتونلقراردارد.سال14۰4
پرازکاروکوششواتفاقات
مسرتبخشوامیدوارکنندهبرای
توسعهشبکهمترویتهرانخواهد
بودوانتظارمیرودباجدیتو
همتتلاشگراناینعرصه،اهداف
وبرنامههایتبیینشدهبرایامسال،
یکبهیکودرموعدمقررمحقق
شوند.صدالبتهیکاصلمهمبرای
تحققاینانتظار،تامینبهموقع

منابعمالیاست.

بهره برداری از 
ایستگاه ها در نیمه نخست سال 

۳ ایستگاه در خط6و 7متروی تهران اواخر 
فصل بهار و اوایل فصل تابستان امسال به 

بهره برداری می رسد و در ادامه هم یک ایستگاه تا 
پایان شهریور ماه افتتاح خواهد شد. محسن هرمزی، 

معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران، درباره 
تکمیل بخش اصلی خطوط هفت گانه مترو می گوید: 
»با تکمیل 4ایستگاه  باقیمانده، در واقع بخش اصلی 

خطوط6 و 7 کامل می شود. البته وعده ما تکمیل 
خطوط هفت گانه تا پایان سال۱4۰۳ بود، اما به دلیل 

برخی موضوعات، این اقدام با تأخیر مواجه شد و 
ایستگاه های باقیمانده با وقفه ای چند ماهه 

در نیمه نخست امسال افتتاح 
می شوند.«

ایستگاه های باقیمانده 
باتوجه  به زمان 

بهره برداری کدامند؟  

ایستگاه استاد نجات اللهی 

ایستگاه سرباز

ایستگاه ورزشگاه تختی

ایستگاه تقاطعی شهدای 
هفدهم شهریور

ایستگاه
 استاد نجات اللهی 

ایستگاه
سرباز

ایستگاه
ورزشگاه تختی

ایستگاه
شهدای هفدهم 

شهریور

پیشرفت 
عملیات 

ساختمانی

پیشرفت 
عملیات 

ساختمانی

پیشرفت 
عملیات 

ساختمانی

پیشرفت 
عملیات 

ساختمانی

پیشرفت 
عملیات 
تجهیزاتی

پیشرفت 
عملیات 
تجهیزاتی

پیشرفت 
عملیات 
تجهیزاتی

پیشرفت 
عملیات 
تجهیزاتی

عمق 
39متر 

از سطح زمین 

عمق 
31متر 

از سطح زمین 

عمق 
34متر 

از سطح زمین 

عمق 
39متر 

از سطح زمین 

زیربنا  
7200

مترمربع 

زیربنا  
6500

مترمربع 

زیربنا  
12500

مترمربع 

زیربنا  
12000

مترمربع 

خط6

خط6

خط7

خط6

84
درصد

84
درصد

85
درصد

منطقه 6

منطقه 7

منطقه 14

مناطق  12و 14

پیش بینی زمان بهره برداری: خرداد1404

پیش بینی زمان بهره برداری: تیر1404

پیش بینی زمان بهره برداری: مرداد1404

پیش بینی زمان بهره برداری: شهریور1404

بیست و پنجمین ایستگاه خط6 مترو خواهد بود.

بیست و ششمین ایستگاه خط6 مترو است.

آخرین ایستگاه خط7 مترو در منتهی الیه جنوبی این خط است.

  بیست و هفتمین ایستگاه در خط6 مترو است.

آخرین 
وضعیت 

ایستگاه های 
باقیمانده  

83
درصد

51
درصد

40
درصد

70
درصد

5
درصد

خط 7متروی تهران چه مشخصاتی دارد؟ خط6 متروی تهران چه مشخصاتی دارد؟

زمانافتتاحنخستینایستگاهخط20:۷خرداد1396زمانافتتاحنخستینایستگاهخط18:6فرردين1398

طولبخشاصلی:27كیلومتر

تعدادایستگاهبخشاصلی:22ايستگاه

تعدادایستگاههایباقیمانده:يکايستگاه

تعدادایستگاهبخشاصلی:27ايستگاه

تعدادایستگاههایباقیمانده:3ايستگاه

طولبخشاصلی:32كیلومتر

تعدادخطوط:7خط
طولشبکه:305كیلومتر

تعدادایستگاهها:164

مشخصات 
خطوط 

فعلی مترو

دل
اعا

من
ی/

هر
مش

ا:ه
سه

عک



اخبار معلمان

3مطالبه اصلی معلمان
در اين 19سال روزنامه نگاري 
كه 60درصد آن به شكل 
تخصصي در حوزه آموزش 
گذشت، با صدها معلم نشست 
و برخاست و تعامل روزانه داشتم. وقتي به عقب 
برمي گردم مي بينم در دنياي روزنامه نگاري 
بيشتر از دوست همكار، دوستان معلم از سراسر 
كشور دارم؛ معلماني از تهران تا مريوان، دهدشت، 
اشترانكوه، دشتياري، بنت، بندر دير، فومن و 
سردشت و...كه بارها پاي حرف آنها نشسته ام؛ از 
محمد غياثي، محمد بهلولي و افسانه محقق )كه 
از آنها بسيار آموختم اما مرگ بين آنها و كلاس 
درس فاصله انداخت( تا دانشجوی دانشگاه 
فرهنگيان كه در ابتداي راه معلمي است و مي شود 

ساعت ها با آنها بر سر يك موضوع بحث كرد. 
در رفاقت هاي بي شماري كه صدها ساعت از 
عمر 37 ساله ام را براي آن سپري كرده ام، برخي 
گلايه ها، خواسته ها يا مطالبات را در آنها مشترك 
ديدم كه براي اداي دين به اين دوستان معلمم، 

تيتروار به برخي از آنها اشاره مي كنم:
1  ساماندهي نظام پرداخت حقوق و مزايا: 
اين مطالبه مشترك معلمان در تمام دوره ها 
و نسل هاي متعدد معلم هاست. از ابوالحسن 
خانعلي كه در تجمع صنفي معلمان در سال 
1340 روبه روي مجلس به ضرب گلوله جان سپرد 
تا معلماني كه اين روزها دغدغه رتبه بندي و نظام 
پرداخت حقوق يكپارچه را دارند، همه مي گويند 
كه بايد شأن معلمان به واسطه حقوق و مزايا حفظ 
شود تا آنها براي رفع دغدغه هاي معيشتي خود به 

شغل دوم و سوم روي نياورند.
2  معلم ها از وضعيت كلاس هاي شلوغ، نظام 
آموزشي آشفته و سايه سنگين كنكور بر سر 
آموزش گلايه مندند. آنها معتقدند كه محتواي 
درسي تكليف شده از سوي وزارتخانه، انعطاف 
تدريس را از آنها گرفته و نمی گذارد كه معلم 
آنطور كه بايد روش تدريس خلاقانه خود را 

ارائه دهد.
3   از تبعيضي كه دولت ها بين معلم ها و ساير 
كاركنان دولت مي گذارند، ناراحت هستند و 
معتقدند كه اين تبعيض بسيار فاحش است و 
باعث شده كه انگيزه آنها را براي تدريس بهتر 

كاهش دهد. 
سه مورد بالا، پررنگ ترين مطالباتي است كه در 
مراودات هر روزه ام با معلم ها مي  خوانم و مي شنوم. 
به اميد روزي كه همه معلمان اين سرزمين از بين 
بهترين آموزگاران ايران انتخاب شوند و دغدغه 

معيشت نداشته باشند. 

بازگشت لايحه حمايت از 
زنان به خانه اول

معاون رئيس جمهور در امور زنان و خانواده از 
استرداد لايحه حمايت از زنان به دليل تغييرات 
زياد)هويتی و ماهوی( آن در مجلس شورای 
اسلامی خبر داد. زهرا بهروزآذر روز چهارشنبه 
در پايان جلسه هيأت دولت با حضور در جمع 
خبرنگاران افزود: اتفاقاتی كه در مجلس برای اين 
لايحه افتاده، آن را به متنی جديد تغيير داده كه 

كلًا با لايحه ارسالی دولت متفاوت است.
او با بيان اينكه لايحه تغييرات ماهوی جدی پيدا 
كرده است، گفت: تغييرات از نام لايحه شروع 
شد كه البته مسئله  ما تغيير نام نيست، بلكه مهم 
اين است كه بتوانيم فعل خشونت، سوء رفتار و 
انواع ناهنجاری هايی را كه به خصوص در محيط 
خانواده ممكن است وجود داشته باشد و زنان و 
دختران را تحت تأثير قرار داده و موجب كاهش 

امنيت خانواده می شود به حداقل برسانيم.
بهروزآذر تصريح كرد: طرحی كه در حقيقت 
تدوين شده، در واقع اصلاح لايحه با تغييرات 
جدی است و با توجه به اينكه برای دولت مهم 
است كه از اين لايحه حفاظت كند امروز تصميم 
گرفته شد لايحه از مجلس مسترد شود و در يك 
نوبت ديگر اقدام كنيم تا ببينيم چه كاری می شود 

برای كاهش خشونت انجام داد.
وی با بيان اينكه 13 سال روی اين لايحه كار شده 
و قوه قضاييه هم در اين خصوص همراهی كرده، 
گفت: اصرار برخی نمايندگان مجلس اين بود كه 
اين لايحه نبايد به صورت كنونی پيش برود كه 
البته ما هم وظيفه  داريم از لايحه دولت صيانت 
كنيم. بهروزآذر تأكيد كرد: اين لايحه بين ۲ قوه 
و با امضای روسای اين قوا تهيه شده كه صلاح 

نيست با اين همه تغيير، پيگيری شود.

 نتیجه اولیه کنکور
در مرداد اعلام می شود

ابوالفضل واحدی، معاون آموزشی وزارت علوم با 
اشاره به برگزاری نوبت اول كنكور 1404 از امروز 
گفت: نتايج اوليه كنكور دهه اول مرداد اعلام 
می شود و داوطلبان نيمه دوم مرداد انتخاب رشته 
را انجام می دهند. معاون آموزشی وزارت علوم با 
بيان اينكه نتيجه نهايی كنكور 1404 نيمه دوم 
شهريورماه اعلام می شود، افزود: ظرفيت پذيرش 
دانشجويان در دانشگاه ها برای امسال تغيير 
قابل ملاحظه ای ندارد، اگرچه دانشگاه ها هنوز 
ظرفيت را اعلام نكرده اند. معاون آموزشی وزارت 
علوم درخصوص سطح رفاهی پذيرفته شدگان 
رشته های برتر كنكور نيز گفت: افرادی كه 
رتبه های برتر كنكور را كسب كرده اند، عمدتا از 

سهميه مناطق برخوردار بوده اند.

فهیمه طباطبايیيادداشت
روزنامه نگار

  بازدید از موزه ها 
برای معلمان و استادان 

رایگان شد
بازديد از موزه ها، پايگاه ها 
و اماکن فرهنگی تاريخی 
همزمان با دوازدهم 
ارديبهشت )روز معلم( 
برای معلمان و استادان 
رايگان است. معلمان و 
استادان دانشگاه با ارائه 
کارت شناسايی مرتبط 
می توانند از موزه ها، 
پايگاه های میراثی و اماکن 
فرهنگی تاريخی روز جمعه 
دوازدهم ارديبهشت ماه، 
در سراسر کشور به صورت 
رايگان بازديد کنند. موزه ها 
در نیمه اول سال از ساعت ۹ 

صبح تا ۱۸ فعال هستند.

تربیت معلم مهم تر از 
مدرسه سازی است

حدادعادل،  غلامعلی 
فرهنگستان  رئیس 
زبان و ادب فارسی در 
مراسم جايزه ملی شهید 
دکتر باهنر ويژه معلمان 
گفت:  مولف  پیشکسوت 
عدالت آموزشی اگر محقق 
نشود، نه عدالت اقتصادی 
تأمین می شود و نه عدالت 
مدرسه سازی  اجتماعی. 
مهم است اما مهم تر از آن 
تربیت معلم است. حتی در 
مناطق محروم، اگر معلمی 
دلسوز و شايسته حاضر 
باشد، می توان از دل همان 
مدارس کپری، دانشمندانی 

متعهد تربیت کرد.

 ۸۵ معلم ایرانی بابت 
بدهی در زندان هستند

در حال حاضر ۸۵ معلم 
تحصیلی  مختلف  مقاطع 
بابت ناتوانی در تامین 
ديون خصوصی در حبس 
به سر می برند. سیداسدالله 
جولايی، رئیس هیأت امنای 
ستاد مردمی ديه کشور با 
اعلام اين خبر افزود: بدهی 
۸۵زندانی معلم رقمی 
معادل 2۸6میلیارد تومان 
است و در بین استان ها 
فارس با میزبانی از ۱۱دبیر در 
صدر فهرست عددی قرار 
گرفته و در رتبه های بعد 
خراسان رضوی با ۱0زندانی 
و استان های تهران و 
هر  کهگیلويه وبويراحمد 
کدام با ۹محبوس بیشترين 
جمعیت معلمان گرفتار در 
بند را به خود اختصاص 

داده اند.

خبرهای روز
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محمدبهمنبیگی
پدر آموزش عشایری

جوان تحصيل كرده دارالفنون و 
فارغ التحصيل رشته حقوق دانشگاه 
تهران، در دهه 30دريچه ای برای 
كودكان عشاير گشود و همين كار بزرگ 
موجب شد تا عنوان »پدر مدارس 
عشايری« به نام او در تاريخ آموزش و 
پرورش منگنه شود. بهمن بيگی در 
دهه 30 خورشيدی با حمايت دولت 
وقت، مدارس سياری را ايجاد كرد كه 
پا به پای عشاير كوچ می كرد. معلم ها 
با زندگی در كنار ايل و زندگی در 

سياه چادرها نقطه اتصال دانش آموزان با مدرسه و كتاب شدند.

تورانمیرهادی
معمار آموزش و پرورش نوین کودک محور

اين معلم از برجسته ترين معلمان، 
نويسندگان و نظريه پردازان آموزش 
و پرورش كودك در ايران بود. او سال 
1306 در خانواده ای متولد شد كه 
پدرش تفرشی تبار و مادرش »گرتا 
ديتريش« آلمانی بود. پس از تحصيلات 
ابتدايی و دبيرستان، در سال 13۲4 در 
رشته زيست شناسی دانشگاه تهران 
قبول شد اما با شركت در كلاس 
درس »جبار باغچه بان« و »محمدباقر 
هوشيار« به رشته علوم تربيتی و آموزش 
و پرورش علاقه مند شد. او در سال 13۲۵ 
به پاريس رفت اما در دهه 30شمسی به 
ايران بازگشت و سال 1334 به نام برادر 

از دست رفته اش، كودكستان »فرهاد« و بعدها، دبستان و راهنمايی »فرهاد« را 
بنياد نهاد. ميرهادی در كنار تدريس، بيش از نيم قرن از عمر خود را صرف پژوهش، 
تدوين برنامه های آموزشی جديد و تربيت معلم كرد. توران ميرهادی همچنين 
از پايه گذاران شورای كتاب كودك و دايره المعارف كودكان و نوجوانان بود. او 
باور داشت كه آموزش واقعی تنها با تغيير نگاه به كودك شكل می گيرد، اين نگاه 

ميرهادی موجب شد او به منبع الهام برای بسياری از معلمان تبديل شود.

شهیدابراهیمهمت
معلمی در قامت سردار

وقتی نام شهيد همت به ميان می آيد بسياری اين فرمانده جوان 
را با رشادت هايش در دفاع مقدس به ياد می آورند و كمتر كسی از 
نقش آفرينی او در قامت يك معلم در روستاهای محروم اصفهان 

حرف زده است.
ماجرای دلبستگی شهيد همت به شغل معلمی، ريشه در انتخاب 
پدرش برای فعاليت به عنوان معلم داشت. او هم بارها و بارها خود را 
در كلاس درس تصور كرده بود، آرزويی كه پس از پايان تحصيلات 

در دانش سرای تربيت به واقعيت پيوست.
شهيد همت كه در شهرضا و روستاهای اطراف آن، به عنوان معلم 
ادبيات شناخته می شود، در روزگاری كه به او نياز بود، مسير خود را 

تغيير داد و به سپاه پيوست. شهيد همت پس از شروع جنگ، وقتی عازم جبهه شد، روح معلمی اش را با خود 
برد و آموزش نيروهای تازه وارد و تربيت اخلاقی رزمندگان را به عنوان يك معلم فراموش نكرد، شايد به جرأت 

بتوان گفت كه شهيد همت حتی در روزگار سخت جنگ هم معلم ماند.

محمدشعرانی
معلم کوچک ترین مدرسه دنیا
يك معلم گمنام كه با نوشتن روايت هايش از 
مدرسه 4نفره، به شهرتی جهانی دست يافت و 
نشان داد كه آموزش به فرزندان ايران حتی در 
دورترين روستاها با فداكاری معلم هايی مانند 

محمد شعرانی قابل پيگيری است.
او در سال ۸۵ به عنوان نيروی سرباز معلم به 
روستای جمال آباد كالو از توابع بخش بردخون 
در 1۸0 كيلومتری بوشهر فرستاده شد. شعرانی 
در همان روزهای اوليه سربازمعلمی، اتفاقات 
مدرسه شهيد رجايی را كه بيشتر از 4 دانش آموز 
نداشت در وبلاگ شخصی اش به نام »دير تشَ باد« 
نوشت و همين روزمره نويسی باعث شد كه توجه 
ايرانی ها و مردم جهان به فداكاری اين معلم دهه 

شصتی جلب شود.
محبوبيت شعرانی با چنان سرعتی بالا رفت كه به واسطه فعاليت های او، سيستم آموزش اين روستا و مناطق 
اطراف آن با كمك خيرين و آموزش و پرورش توسعه يافت. اين معلم جوان نشان داد كه با دستان خالی هم 

می توان چراغ كوچك ترين مدرسه دنيا را روشن نگه داشت.

جباروثمینهباغچهبان
آموزگاران کودکان ناشنوا

آموزگاری 9۸ساله كه بايد او را فرزند خلف پدرش جبار باغچه بان معرفی كرد، او 
يكی از نخستين معلمان و مؤلفان آموزش كودكان ناشنوا در ايران است و تأليف 
كتاب های آموزشی او هنوز به عنوان يك نسخه راهگشا در سيستم آموزشی 

شناخته می شود.
جبار باغچه بان در سال 1303سكوت دنيای ناشنوايان را شكست و دختر او هم 

از سال های ابتدای جوانی در مدارس ويژه ناشنوايان تدريس 
و با بهره گيری از روش های نوين آموزشی، نقش مهمی در 
ارتقای سطح يادگيری آنها ايفا كرد. اثر گذاری او و پدرش 
در زندگی كودكان با نيازهای ويژه تا حدی است كه رئيس 
سازمان آموزش و پرورش استثنايی اقدامات آنها را اثر ماندگار 
در دنيای ناشنوايان معرفی كرده است: »10هزار دانش آموز 
ناشنوا داريم و هنوز نتوانسته ايم بهتر از الفبايی كه مرحوم 

باغچه بان نوشته است، پيدا كنيم.« 
با تكيه بر اقدامات خانواده باغچه بان، آنها را به جرأت می توان 

به عنوان بازيگران اصلی صحنه عدالت آموزشی معرفی كرد.

 روايت  روايت ۵۵ معلمی که به دلیل فداکاری  و اقدامات نوآورانه معلمی که به دلیل فداکاری  و اقدامات نوآورانه
نامشان ماندگار شدنامشان ماندگار شد

لیلا شريفگزارش
روزنامه نگار

نام نخستین معلم مدرسه، خاطره ای است که کمتر دانش آموزی 
آن را از ياد می برد و شايد بتوان خاطرات دوران مدرسه را بخشی 
از خاطره جمعی دانست؛ خاطره ای که گاهی با لبخند و گاهی هم 

با غم همراه است.
 در میان تمام مسیرهای سخت و طاقت فرسايی که آموزش 
و پرورش از آن عبور کرده است، نام و ياد معلمان بسیاری در 
ذهن ها مانده است؛ بعضی از آنها با ايجاد يک مسیر تازه نامشان 
را ماندگار کردند و برخی هم با به جان خريدن سختی ها برای 

آموزش فرزندان ايران، همیشه در ذهن ها ماندند.
 کم نیستند افرادی که برای به ثمر نشاندن آموزش به سبک 
نوين، پا را فراتر گذاشتند؛ ساختند، تغییر دادند تا چراغ دانايی 

روشن بماند.

معلممعلمننچوچوههددیستایستااا
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ایران بین کم تحرک ترین های جهان 
ورزشنکردنچهخطراتیبرایسلامتدارد؟

تقلب در صنایع غذایی
تاریخچهشکلگیریصنایعغذاییبهقرنهاقبلبرمیگردد؛
زمانیکهانسانهامجبوربودندموادغذاییوکشاورزی
خودرابرایفصلهاییکهدردسترسنیستند،تاحد
امکاننگهداریکنند؛ازجملهنمکسودکردنگوشت،
شوریادودیکردنماهی،خشککردنمیوه،سبزیو
...صنایعغذاییمدرنباشکلگیریروشهایصنعتی
نظیرکنسروسازیوانجمادازاوایلقرنبیستمآغازشد،
اماهیچکسفکرشرانمیکردکهروزیاینصنعتمملواز
تقلباتگستردهایشودکهیاازارزشغذاییموادبکاهند

یامنجربهآسیبهاییبرایسلامتیمصرفکنندهشوند.
مجتبیحاجیپور،کارشناسصنایع
غذاییومسمومیتهایغذاییدر
یادداشتیبرایهمشهریبرضرورت
افزایشآگاهیدرموردبرخیازتقلبات
کهشایدبرخیازآنهابهناچاردرصنعت
استفادهمیشونداشارهکردهکهبخشاولآنشکلاتو
فرآوردهکاکائوییاست.نکاتمطرحشدهازاینکارشناس

صنایعغذاییرادرادامهبخوانید.

بخش اول شکلات
شکلاتهمانخوراکیلذتبخشیاستکهدرکسریازثانیه
رویزبانآبوعطرآندردهانپخشمیشود،امااغلب
شکلاتهاییکهدربازارایرانوجوددارد،شکلاتنیستند،

بلکهفرآوردهکاکائوییهستند.
درحقیقتعاملاصلیطعمواقعیشکلاتدراین
محصولاتکرهکاکائویموجوددرآناستکهبهدلیل
قیمتبالاوفرآوریسخت،باروغنCBS)پالم(جایگزین
میشود.البتهایننکتهازسویسازمانغذاوداروهممورد
توجهقرارگرفتهورویبستهبندیاینمحصولاتبهجای
کلمهشکلات،ازکلمهفرآوردهکاکائواستفادهمیشود.
بایدتوجهداشتکهنزدیکبه30درصدازترکیباین

فرآوردههایکاکائوییروغنCBSیاپالماست.
نکتهدیگردربارهشکلاتوفرآوردههایکاکائویی،عنوانهایی
مانندتلخ90،80،70درصداستکهدرحقیقتامکانتولید
شکلاتیافرآوردهکاکائوییباایندرصدوجودنداردیابسیار
مشکلاست.منظورازتلخ70درصد،نسبتپودربهمواد
خشکاستونسبتروغندرآنمحاسبهنمیشود.بهعبارتی

شکلاتتلخ70درصد،حدود50درصدکاکائودارد.
* این مطلب درباره تقلب در سایر فرآورده های غذایی ادامه دارد ...

ساعت غذا خوردن را کم کنید 
تحقیقاتعلمینشانمیدهدزمانغذاخوردنبهاندازهنوع
غذااهمیتداردوانسانبرایحفظسلامتخودبایدساعات
غذاخوردندرطولروزراکاهشدهد.پروفسورهابرمن،
عصبشناسودانشیارنوروبیولوژیوچشمپزشکیدردانشکده
پزشکیدانشگاهاستنفورددراینبارهمیگوید:»دنیایمدرن
سیستموبرنامهغذاییمارابرهمزده،چراکهمیلیونهاسال،
انسانهازمانهایمشخصیبرایخوردنورژیمبهسبکروزه
)فستینگ(داشتند.اماامروزه،مادرطولروزمدامدرحال
خوردنهستیم.«اینمتخصصبراینباوراستکهامروزه،
انسانبدونبرنامهغذاییخاص،درطولروزمدامدرحال
خوردناستونتیجهگیریمیکندکهیکیازاصلیترین
راههایحفظسلامتبدنکاهشساعاتپنجرهغذاییاز16یا

18ساعتبه8تا10ساعتاست.
اوحتیمعتقداستکهسبکزندگیوتغذیهمدرنبابرنامه
24ساعته80درصدازژنهایبدنرامختلکردهوتنهاراهحفظ
سلامتبدنبازگشتبهسبکتغذیهایاستکهدرآنانسانها
ساعاتمشخصغذاخوردنوفستینگداشتهباشند.یعنیاگر
میخواهندمزایایبهداشتیغذاخوردنراافزایشدهندباید
ساعاترژیمفستینگرادراطرافونزدیکبهساعاتخوابو
بیداریخودگسترشدهند.بهعنوانمثالغذاخوردنخودرااز
ساعت10آغازوخوردنرادرساعت6بعدازظهرمتوقفکنند.
چونهضمشدنغذاطییکسریازعملکردهایسلولیانجام
میگیردکهامکاندارد24ساعتوحتیفراترازآنطولبکشد
بهاینمعناکهاگرشمایکپنجرهغذایی14یا18ساعتهداشته

باشیددچارمشکلاتزیادیخواهیدشد.

8ساعت به جای 10ساعت

تقریبابسیاریازافرادپنجرهغذاییخودرانادیدهمیگیرندو
تصورمیکنندکهپنجرهغذایی8یا6ساعتهرابهخوداختصاص
دادهاندامازمانیکهاطلاعاتمرتبطبابرنامهغذاییآنهامورد
تجزیهوتحلیلقرارگرفت،متوجهشدندکهپنجرهغذاییآنها
یکیا2ساعتبیشازآنچیزیاستکهتصورمیکردند.این
نشانمیدهدکهافرادتقلبمیکنندامانهبهشیوهایآشکار،
آنهاامکانداردبعدازشامنیزیکفنجاننوشیدنیبایکفنجان
قهوهبخورندوازاینطریقیکیا2ساعتپنجرهغذاییخود
راافزایشدهند.بنابرایناگرشمامیخواهیدیکپنجرهغذایی
10ساعتهداشتهباشیدبهاحتمالزیادبایدیکپنجره8ساعته
رابهخوداختصاصدهیدتاباچای،قهوه،نوشیدنیهاوتنقلاتی
کهدرخارجازپنجرهغذاییمیخورید،پنجرهغذایی10ساعته

مدنظرخودراپرکنید.

یادداشتکارشناس

هشدارکارشناس

صفحهآرا:حامدیزدانی

تغذیه

عضله سازی با پروتئین های گیاهی 
خیلیهاتصورمیکنندفقطپروتئینهایحیوانیوآمادهوی
)whey(هستندکهبعدازورزشمیتوانندعضلهسازیکنند
وباعثاحیایاتقویتعضلاتشوند،اماجالباستبدانید
کهبرایعضلهسازی،تفاوتیمیانپروتئینهایحیوانیو
پروتئینهایبامنابعگیاهیوجودندارد.مطالعاتزیادی
رویاینموضوعانجامومقالاتعلمیمتعددینوشتهشده
کهپژوهشگرانآنراتأییدکردهاند.دلیلاینکهپروتئین،
اصلیترینعنصرسازندهعضلاتاست،ایناستکهپروتئینها
از»اسیدهایآمینه«تشکیلشدهاندو»اسیدهایآمینه
ضروری«برایافرادیکهدرتلاشبرایافزایشحجمعضلانی
هستند،بسیارمناسباند.پروتئینهایحیوانیشاملگوشت
قرمز،مرغ،ماهیوتخممرغهستندوترکیبمنابعگیاهی
مختلفمثلمصرفهمزمانحبوباتوغلات)مثلاعدس
وبرنج(هممیتواندترکیباسیدهایآمینهراکاملکندو

نیازهایبدنرابرآوردهسازد.

پاسخبهسؤالاتپزشکی

تغییر رنگ ناخن ها نشانه چیست؟
»تغییررنگ،ضخیمشدنوشکنندگیناخنهامیتواند
نشانهایازعفونتقارچیباشد؛مشکلیکهاگربهموقعدرمان
نشود،ممکناستبهریزشناخنوآسیببهبافتزیرآن
منجرشود.«ایننکتهایاستکهمسعودمرادی،متخصص
پوستومووزیباییبهآناشارهکردهوگفتهبرایتشخیص
دقیقعفونتقارچناخن،نمونهایازناخنفردبهآزمایشگاه
ارسالوبابررسیزیرمیکروسکوپ،وجودقارچهابررسی
میشود.درصورتمثبتبودنآزمایش،معمولاًداروهای
خوراکیضدقارچتجویزمیشودچراکهداروهایموضعی
بهتنهاییاثربخشیکافیندارند.بهگفتهمرادی،برای
پیشگیریازابتلابهقارچناخن،رعایتبهداشتدستوپا،
خشکنگهداشتننواحیبینانگشتان،استفادهازدستکش
هنگامتماسباموادشویندهواجتنابازاستفادهمداوماز
لاکیاناخنمصنوعیتوصیهمیشود.درصورتمشاهده
علائممانندهمهبیماریهامراجعهسریعبهپزشکوانجام

آزمایشقارچبسیارمهماست.

وب سایت گلوبال ایندکس آماری 

از کم تحرک ترین کشورهای دنیا 
منتشر کرده و ایرانی ها در رتبه 
چهاردهم این فهرست قرار دارند، 
چون 46درصد از مردم کم تحرک 
هستند و به اندازه کافی ورزش 

نمی  کنند. جالب تر اینکه نام 10کشور 
خاورمیانه در میان 15کشور اول 
این فهرست قرار گرفته که نشان 
مردم  می دهد 
نه  میا ر و خا

تقریبا با ورزش کردن میانه  خوبی 
ندارند و در حقیقت کشورمان در 
رده کم تحرک ترین مناطق دنیا قرار 
گرفته است. اما چرا فعالیت بدنی 

اهمیت دارد؟ 

سبک
زندگی

آرش نهاوندی
روزنامهنگار

تأثیر ورزش و تحرک بر سلامت 
بهگزارشسازمانجهانیبهداشت،فعالیتبدنی
دربزرگسالانبهپیشگیریومدیریتبیماریهای
غیرواگیردارمانندبیماریهایقلبی-عروقی،
سرطانودیابتکمکمیکند،علائمافسردگی
واضطرابراکاهشمیدهدوموجبافزایش
سلامتمغزوبهبودسلامتکلیمیشود.در
کودکانونوجوانانهمفعالیتبدنیباعثارتقای
سلامتاستخوانها،رشدسالم،رشدماهیچهها
وبهبودرشدحرکتیوشناختیمیشود.برآورد
جهانیهمازهزینهعدمفعالیتبدنیبرای
سیستمهایمراقبتهایبهداشتیعمومیبین
سالهای2020و2030حدود300میلیارددلار
آمریکاست،البتهبااینپیشفرضکهسطحعدم

فعالیتبدنیکاهشپیدانکند.

معجزه  فعالیت بدنی 
عدم  تحرک بدنی یکی از عوامل خطر اصلی مرگ ومیر بیماری های غیرواگیردار است. افرادی که 

فعالیت کافی ندارند در مقایسه با افرادی که به اندازه کافی فعال هستند 20تا 30درصد بیشتر در 
معرض خطر مرگ هستند. فعالیت بدنی منظم با موارد زیر مرتبط است.

در کودکان و نوجوانان 
بهبود آمادگی جسمانی، 
سلامت قلبی متابولیک، 

سلامت استخوان، 
پیامدهای شناختی، 

سلامت روان و کاهش 
چربی بدن

در بزرگسالان مسن
کاهش خطر مرگ ومیر 

بیمار  ی های قلبی و 
عروقی، فشار خون بالا، 

سرطان ها، دیابت نوع2 و 
زمین خوردگی و همچنین 

بهبود سلامت روان

برای زنان باردار  
کاهش فشار خون 

بارداری، دیابت بارداری، 
افزایش وزن بیش از حد 
ناشی از بارداری، عوارض 

 زایمان، افسردگی
 پس از زایمان  

31درصد
 بزرگسالان در سراسر جهان فعالیت 

بدنی ندارند. 

80درصد
 نوجوانان دنیا سطوح توصیه شده 

فعالیت بدنی را انجام نمی دهند.

81درصد 
نوجوانان)11تا 17سال( از نظر جسمی 

غیرفعال هستند.

 هدف جهانی تعیین شده برای افزایش 
فعالیت بدنی در بزرگسالان و نوجوانان:
کاهشنسبی10درصدیتاسال2025و

15درصدیتاسال2030نسبتبهسال2010

یکمطالعهجدیدنشاندادکهنزدیک
بهیکسوم)31درصد(ازجمعیت

بزرگسالجهانازنظرفیزیکیغیرفعالند.
بهعبارتی،توصیههایجهانیشامل
حداقل150دقیقهفعالیتبدنیباشدت
متوسطدرهفتهرعایتنمیشود.اینآمار
افزایش5درصدیبیتحرکیدرفاصله
سالهای2010و2022رانشانمیدهد

واگرادامهداشتهباشدتاسال2030به
35درصدافزایشپیداکند.

زنانبهطورمتوسط5درصدکمتراز
مردانفعالهستند.اینآمارازسال2000

تغییرنکردهاست.
پساز60سالگیسطحعدمتحرک

بدنیدرمردانوزنانافزایشمییابد.
دختراننوجواننسبتبهپسران
نوجوانفعالیتکمتریدارندو85درصد
ازآناندرمقابل78درصدپسران
دستورالعملهایسازمانبهداشتجهانی

رارعایتنمیکنند.

سطوح نداشتن  فعالیت 
بدنی در جهان

کمیکال)Chemical(،یکمادهمخدر
روانگرداناستکهبهعنوانماریجوانایصنعتی1

همشناختهمیشود.البتهبرخلافماریجوانایطبیعیکه
ازگیاهشاهدانهبهدستمیآید،کمیکالدرآزمایشگاههای
غیرقانونیتولیدمیشودوترکیبیازماریجوانایسنتیو
ترکیباتشیمیاییاست.همینترکیبات،اینمادهمخدر

راخطرناکترکردهاست.

علائم بعد از مصرف 
افزایش ضربان قلب و 

فشارخون، تعریق شدید، تهوع و 
استفراغ، سرگیجه و سردردهای شدید، 
شل شدن عضلات و عدم تعادل جسمی، 
کمای کوتاه مدت )10تا 15دقیقه(، تشنج 
در موارد شدید، توهم های شدید دیداری 

و شنیداری،  بی قراری، پرخاشگری، 
 هذیان گویی و اختلال در ادراک

 و احساس معلق بودن 
و حس پرواز

عوارض کوتاه مدت و بلندمدت 
کوتاه مدت:خوابهایبریدهبریدهولذتبخشکهباعثوسوسهمصرفدوبارهمیشود،

صحبتهاینامنسجمورفتارهایغیرعادی


بلندمدت: آسیبهایساختاریمغزواختلالحافظه

همچنینعوارضیازجملهوابستگیشدید،آسیبهایمغزی،مشکلاترفتاری،گاهیمرگ،
افزایششدیدفشارخونوضربانقلب،سکتهمغزی،حملهقلبی،کمایکوتاهمدت،اختلالات
تنفسی،خطرایستتنفسیدردوزهایبالا،تشنج،تهوع،استفراغ،سرگیجهشدید،ناباروری،تخریبکلیهها،
کبدوریهها،توهموهذیانگوییواسکیزوفرنیدارد.همچنینمیتوانداختلالاتاضطرابی،افسردگی
شدید،زوالعقل،انزوا،مشکلاتاجتماعی،ازدستدادنروابطوشغل،ناتوانیدرادامهتحصیلات،

عدممسئولیتپذیری،ازدستدادنقدرتدرپیداشتهباشد.

دلایل گرایش به مصرف مواد مخدر
دکتر سعید صفاتیان، کارشناس و پژوهشگر حوزه اعتیاد و مدیرکل اسبق درمان ستاد 

مبارزه با مواد مخدر 

چندسالقبلتحقیقیدرایرانانجامشدکهنتایجآننشانمیدادمیزانتمایل
بهمصرفموادمخدردرافرادبالای16سال،17درصداست.اینعددهمانزمانهم

خیلیبالابود.
دلایلافزایشگرایشنوجوانانکشوربهموادمخدراینهاست:کنجکاوی،
لذتجویی،دسترسیآسانبهروانگردانها،قیمتپاییناینمواد،مصرفوالدیندر

برخیخانوادهها،تبلیغاتغلطشبکههایاجتماعیوحتیارثوژنتیک
عدهایازنوجوانان16،15سالهبهعوارضموادمخدرکاریندارندوبرایشان

مهمنیست.

بهدلیلترکیباتناشناختهودوزهای
2


غیرقابلپیشبینیمیتواندحتیدر

دوزهایکمهمباعثاوردوزومرگشود.

کمیکالبهشدتاعتیادآوراستو
حتییکبارمصرفآنمیتواند3

وابستگیروانیوجسمیایجادکند.

1388 
 برای نخستین بار کمیکال 

از طریق قاچاق وارد ایران شد 

4.5میلیون 
ایرانی درگیر اعتیادند

5هزار
 نفر سالانه در کشور به دلیل 

مصرف مواد مخدر جان می سپارند

10درصد
افراد دارای اعتیاد  زنان هستند

دی
رزا

شی
رام

شه
ح:

طر
از گلُ خطرناک تر

اخیرادربارهمصرفوعوارضمخدرکمیکالبسیارمیشنویم

آمادگی کشورهای عضو شانگهای برای امدادرسانی در حادثه بندرعباس
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو: حادثه بندرعباس همزمان با سفر وزیر بهداشت و تیم همراه به چین 
رخ داد و از طریق جلسات ویدئویی مستمر دستورات لازم برای تأمین دارو و تجهیزات صادر شد. برخی کشورهای 
عضو سازمان همکاری شانگهای برای اعزام تیم های تخصصی و ارائه کمک های فنی و دارویی اعلام آمادگی کردند.

خطر افزایش پرداختی از جیب بیماران
محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت: یک سوم از اعتبارات مصوب به بیمه سلامت پرداخت 
شده و اگر تأخیری در پرداخت طلب مؤسسات و مراکز درمانی ایجاد می شود، به همین دلیل است. در چنین 

شرایطی افزایش پرداختی از جیب بیماران و ضعف در ارائه خدمات مناسب دور از انتظار نیست.

چند روز پیش فیلمی وایرال شد که مردی را نشان می داد 
دقایق زیادی در حالت کاملا خمیده، روی یک پای خود ایستاده 
بود و تعادلش هم از بین نمی رفت. کسی که از او فیلم می گرفت، 
در این ویدئو می گوید: این حالت، از اثرات ماده مخدر کمیکال است که مصرف آن جدیدا در کشور 
زیادشده و باعث می شود که فرد 20تا 30دقیقه به حالت خلسه برود و متوجه وقایع اطرافش نشود. اما 

این ماده مخدر چیست و چه عوارضی دارد؟ در این باره بیشتر بدانیم.
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ساخت 200ماهواره با همکاری شرکت های خصوصی

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی: برنامه ۱۰ساله فضایی ایران به دلیل گستردگی مأموریت ها و ابعاد 
فنی و اجرایی آن، بدون مشارکت بخش خصوصی قابل اجرا نیست و در حال حاضر، ساخت و توسعه حدود 

۲۰۰ماهواره در قالب کنسرسیومی از شرکت های دولتی و خصوصی در حال اجراست./ فاکس نیوز

تقسیم کار دولت برای توسعه هوش مصنوعی ملی
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: خوشبختانه با توجه به تأکیدات رهبر معظم انقلاب در بحث هوش مصنوعی 
تقسیم کار خوبی در دولت اتفاق افتاده تا دستگاه های مختلف همکاری کنند و کمک لازم را برای پیشبرد اهداف 

و محورها داشته باشند. توسعه زیرساخت های پردازشی و ارتباطی بر عهده وزارت ارتباطات است.

آیامیدانستید؟

سیاه تر از هر سیاهی
تاحالاتصورکردهایدکهاگردرون
یکسیاهچالهبیفتیمچهاتفاقی
برایمانرخمیدهد؟دراینموقع،
بهمحضاینکهبهسیاهچالهنزدیک
میشویم،نورهاییمیبینیمکهاز

یککرهتاریکمحافظتمیکنند.اینجااگربهساعتروی
دستماننگاهکنیم،میبینیمکهباساعترویزمینبسیار
تفاوتدارد.بانزدیکشدنبهسیاهچالهزمانکندتروکندتر
میگذرد.بهمحدودهنزدیکسیاهچالهوآنچهدیدهمیشود

»افقسیاهچاله«میگویند.
درونسیاهچالهذراتکوچکیدیدهمیشوندکهازرویزمین
هیچتلسکوپیقادربهدیدنآنهانیست.بهاینذراتتشعشعات
هاوکینگمیگویند.درنزدیکترینحالتممکنبهسیاهچاله
اتفاقعجیبیرخمیدهد؛زمانکاملامتوقفمیشود.درحالیکه

رویزمینبیشازهزارانسالگذشتهاست.
دانشمندانمیگویند:اینجاآخرخطاست.اگرازاینمرزرد
شویم،دیگرهیچوقتنمیتوانیمازآنبیرونبیاییم.اینمنطقه
همانجاییاستکهحتینورنمیتواندبرگردد،چهبرسدبهما.
تنها6دقیقهپسازردشدنازمرزدیگرهیچکسمارانخواهد
دید.اگرمیپرسیدداخلسیاهچالهچهخبراست؟بایدبگوییم
کههیچکسنمیداند،چونهیچکسینمیتواندازآنبیرون

بیاید؛حتینور.
سیاهچاله)Blackhole(ناحیهایدرفضا-زمانباجاذبهای
بسیارنیرومنداستکههیچچیزحتیذراتوتابشهای
الکترومغناطیسیمانندنورهمنمیتوانندازمیدانگرانش
قدرتمندآنفرارکنند.نظریهنسبیتعامآلبرتاینشتینبیان
میکندکهیکجرمکهبهاندازهکافیفشردهشدهاست،میتواند
سببتغییرشکلوخمیدگیفضا-زمانوتشکیلسیاهچالهشود.

کشف مریخی جدید مریخ نورد »استقامت« 
مریخ نورد »استقامت« ناسا به تازگی سنگ عجیبی 
در سطح مریخ شناسایی کرده که به نظر می رسد از 

سنگریزه های کوچکی به قطر چندصد میلی متر تشکیل 
شده است. تیم تحقیقاتی ناسا مشغول بررسی منشأ این 
سنگ عجیب است. این کاوشگر به ۷ ابزار علمی مجهز 
است؛ ازجمله SuperCam که با استفاده از دوربین ها، 
لیزرها و طیف سنج ها سطح مریخ را مطالعه و ویدئوهای 
باکیفیت و تصاویر رنگی سه بعدی و پانوراما ثبت می کند. 

عکسنوشت

اینفوگرافیک

نووا Y73 به بازار می آید
شرکتهواویجدیدترینگوشیاقتصادیخودبهنامنووا
Y73رابهزودیمعرفیوروانهبازارخواهدکرد.برخیاز
مشخصاتاینمحصولراکهازتراشهکرین 710Aبهرهمیبرد

وباقیمتپایه180یوروعرضهمیشودمشاهدهمیکنید.

صفحهآرا:مجیداصغری

صفحه نمایش
6.67اینچ

وزن
206گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل
دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رزولوشن
1604×720پیکسل

رم/حافظه
128/8و 256گیگابایت

اجسام کیهانی در مسیر زمین
اجسام میان ستاره ای بیرون از منظومه شمسی درحال 

حرکت هستند و شاید به سمت ما بیایند

فردا )جمعه( روز جهانی نجوم در ایران 
است و علاقه مندان به ستاره شناسی در 
نقاط مختلف کشور گردهم می آیند تا 
ضمن گرامیداشت این روز، دانش خود 
را نیز در این حوزه ارتقا دهند. هفته 

جهانی نجوم اما از دوشنبه گذشته 
آغاز شده و پرداختن به مباحث این 
حوزه خالی از لطف نیست. به همین 
دلیل سراغ یکی از بزرگ ترین 
چالش های کیهانی رفته ایم و گزارشی 

داریم درباره خطراتی که اجرام 
میان ستاره ای، خانه 

ما، یعنی کره زمین را 
تهدید می کنند.

 ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

طبق شبیه سازی های جدید، بیش از یک میلیون 
جسم میان ستاره ای به قطر 100متر ممکن است درحال 
حاضر بدون اینکه دیده شوند، در بخش بیرونی منظومه 
شمسی درحال حرکت باشند. این مهاجمان کیهانی 
سنگین که از نزدیک ترین همسایگان ستاره ای ما به 
اینجا آمده اند، احتمال کمی دارد که به زمین نزدیک 
شوند. با این حال، ذرات میان ستاره ای کوچک تر احتمالا 

هر سال با سیاره ما برخورد می کنند.

تاکنون، دانشمندان تنها 2جسم میان ستاره ای 
تأییدشده در منظومه   شمسی شناسایی کرده اند: جسم 
کشیده و غیرعادی »اوموآموا« که برخی به اشتباه آن را 
یک کاوشگر بیگانه تصور کردند )زمانی که در سال201۷ 
مشاهده شد( و دنباله دار »بوریسوف« که در سال201۹ 
کشف شد. هر دوی این اجسام که اکنون مدت هاست از 
منظومه شمسی عبور کرده اند، با سرعت زیاد از محله 
کیهانی ما گذشتند و این موضوع نشان داده که منشأ 

آنها فضای میان ستاره ای بوده است. 

جدیدترین شبیه سازی ها
همسایگان ستاره ای

شناسایی 2 جسم میان ستاره ای

حرکت به سمت ما

منظومه آلفا قنطورس از 3ستاره تشکیل شده است: 
آلفا قنطورس A و آلفا قنطورس B که هر دو ستارگانی 
شبیه خورشید هستند و در یک سامانه دوتایی به دور 
یکدیگر می چرخند و پروکسیما قنطورس، که یک 
کوتوله سرخ کوچک تر است به دور این جفت ستاره 
می گردد. پروکسیما قنطورس نزدیک ترین ستاره 
شناخته شده به زمین است که حدود 4/25 سال نوری 
با ما فاصله دارد و تنها ستاره در این منظومه محسوب 
می شود که دارای یک سیاره تأییدشده به نام پروکسیما 
قنطورس B است. کل این منظومه در حال حاضر به 
سمت ما در حرکت است و حدود 28هزار سال آینده به 
نزدیک ترین فاصله اش با خورشید خواهد رسید. به گفته 
پژوهشگران، زمانی که این اتفاق بیفتد، به دلیل کاهش 
قابل توجه فاصله میان 2منظومه، تعداد اجسامی که وارد 
منظومه شمسی می شوند برای مدتی به صورت تصاعدی 
افزایش می یابد. پژوهشگران در مقاله خود نوشتند: 
درک بهتر از چگونگی انتقال مواد میان آلفا قنطورس و 
منظومه شمسی »راه های تازه ای را برای کاوش در پیوند 
میان منظومه های ستاره ای و امکان تبادل مواد در سراسر 

کهکشان می گشاید.«

دانشمندان مدت هاست حدس می زنند اجسام بیگانه 
بسیاری هر ساله بدون شناسایی از منظومه شمسی عبور 
می کنند و حتی احتمال می دهند که تعداد بیشتری از این 
مهاجمان به صورت دائمی در اینجا ساکن شده باشند. چندین 
فضاپیما، ازجمله کاوشگر از کار افتاده »کاسینی« ناسا، 
پیش تر ذرات ریز میان ستاره ای را در حال عبور از منظومه 
شمسی شناسایی کرده اند. در مطالعه جدید، پژوهشگران 
شبیه سازی کرده اند که چه مقدار ماده میان ستاره ای 
طی 100میلیون سال گذشته از منظومه آلفا قنطورس 
)نزدیک ترین سامانه ستاره ای به زمین( به بیرون پرتاب 
شده است. براساس این محاسبات، پژوهشگران پیش بینی 
می کنند که در حال حاضر حدود یک میلیون »جسم 
ماکروسکوپی« از آلفا قنطورس، هر یک با پهنایی بیش از 

100متر، در حال حرکت درون منظومه شمسی ما هستند.
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صفحه آرا: علی کاظمی

تماشای گزارش

تصمیم بزرگ

سهم 
همسایه ها

فقط کودکان نیشابوری از خانه باغ پدری خانم معلم سهم نبرده اند و قسمت وسیعی از باغ او به پارکینگ 
بی هزینه همسایه ها تبدیل شده است. بسیاری از آنها هم کلید باغ را در اختیار دارند تا در هر ساعتی از 
شبانه روز در آن را باز کنند، خودروی خود را پارک کنند، از او احوالی بپرسند و به خوردن میوه های باغ 

پربرکتش گلویی تازه کنند.

اغلب شاگردانش در گوشه وکنار شهر نیشابور مشغول کار و زندگی هستند. همه آنها جوان شده اند 
و شاید خانم معلم آنها را در هیبت تازه ای که به هم زده اند نشناسد، اما هرقدر هم روزگار روی صورت 
مهربان »خانم جراحیان« خط و شیار بنشاند، باز هم شاگردانش او را به نشان نگاه های مادرانه اش 
می شناسند. دل خانم معلم برای هیاهوی بچه ها تنگ شده؛ روزهایی که برای شاگردانش مادری می کرد و لابه لای سواددار کردن شان 
چم و خم دست و پنجه نرم  کردن با روزگار را یادشان می داد. به زودی قیل و قال و شیطنت های شیرین بچه ها دوباره در زندگی خانم معلم 

جریان پیدا می کند؛ این بار در همسایگی او و در قسمتی از باغش که برای ساخت مدرسه اهدا کرده است.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

 تبدیل شدن خیابان بعثت به بلوار و 
قرار گرفتن این خیابان در ردیف یکی از 
شاهراه های نیشابور، ارزش ملک پدری 
جراحیان را بالا برده و خوش قد و بالا شدن 
و به بر رسیدن درختانش هم بر قدر و قیمت 
این خانه باغ باصفا افزوده بود. خانم معلم هزار 
و 200مترمربع از وسعت باغ را که ارزشی 
معادل 600میلیارد ریال داشت به آموزش 
و پرورش نیشابور اهدا کرد و شرط گذاشت 
که پس از ساخت آن و حتی بازسازی اش در 
سالیان دور، نام او و پدرش میرزاآقا از پیشانی 
مدرسه پاک نشود. همچنین نیمی از ظرفیت 
مدرسه هم به ثبت نام دانش آموزان بی بضاعت 
اختصاص پیدا کند و دولت هزینه تحصیل این 
دانش آموزان را بپردازد. خانم معلم به اندازه 
30میلیارد ریال از هزینه ساخت اولیه مدرسه 
را هم بر عهده گرفت و از سازمان نوسازی 
مدارس خواست ساخت مدرسه را با فوریت 
به سرانجام برسانند تا او سال های بیشتری را 
در همسایگی بچه ها سر کند و از قیل و قال 

آنها لذت ببرد.

خانه ای بلندآوازه

حدود 40سال پیش که مهین جراحیان به عنوان معلم 
کلاس اول به مدرسه پا گذاشت، درختان کاج و چنار 
باغ، نهال هایی تازه رس بودند. درختان توت، گردو، 
گیلاس و آلوی آن هم به بر و میوه نرسیده بودند. آن 
زمان خیابان بعثت هم بروبیای امروزش را نداشت و 
اصالت صاحبان و ساکنان خانه باغ پدری خانم معلم 
تنها دلیلی بود که آوازه این ملک را در نیشابور بلند 
کرده بود. خانم معلم جوان عادت نداشت به تدریس 
مفاهیم کتاب های درسی قناعت کند و وظیفه اش 
را اداشده بداند. اگر دانش آموزی با رنگ و رخ زرد سر 
کلاس می نشست، خانم معلم آنقدر پیگیر کارش 
می شد تا بداند دخترکش از سر سفره خالی بلند شده و 
به مدرسه آمده یا با سری انباشته از جار و جنجال های 
خانوادگی سر کلاس درس نشسته است. بعد هم 
آنقدر این در و آن در می زد و راه و نیمه راه می رفت تا 

مشکلش را حل و غم دلش را سبک کند.

اتاق مددکاری خانم مدیر

وقتی سال های خدمت و سابقه کاری مهین جراحیان 
آنقدری شد که مسئولان آموزش و پرورش نیشابور از 
او بخواهند به عنوان مدیر مدرسه خدمت کند، او باز 
هم نتوانست دلمشغولی ها و دغدغه های دیرینه اش 
را کنار بگذارد و تا پایان دوران خدمت خانم مدیر، هر 
یک از دانش آموزان یا اولیای شان سر درددل شان باز 
می شد، سراغ او می آمدند. بازنشستگی خانم مدیر 
سبب شد خانه اش پاتوق شاگردان قدیمی اش شود و 
دانش آموزانش که برای مرور آموخته های چندین ساله 
سراغش می آمدند، جای خالی فرزندان نداشته اش را 
پر کردند. وقتی خانواده و اطرافیان خانم معلم یکی یکی 
بار سفر بستند و راهی دیار غربت شدند، او دلش نیامد در 
خانه اش را به روی این فرزندان عزیزش ببندد و جلای 
وطن کند، اما وقتی همسر و شریک زندگی اش هم از دنیا 
رفت، احساس کرد باید قدمی بردارد تا این خانه حتی در 

نبودن او هم از هیاهوی بچه ها خالی نشود... .

خانه خانم معلم، کلاس درس می شود
معلم بازنشسته نیشابوری زمینی به ارزش 60میلیارد تومان را به آموزش و پرورش اهدا کرد



عكس:همشهری/محمدعباسنژاد

عطر گلاب قمصر در پایتخت
جشنواره های گلابگیری این روزها در مناطق مختلف تهران برپا ست
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بهارکهازراهمیرسدوباغهای
صورتی یکدست گلمحمدی
میشوند،یعنیفصلگلابگیریشروع
شدهاست.هرسالگردشگرانزیادی
برایتماشایآیینسنتیگلابگیریونفس
کشیدندرعطردلچسبگلهایمحمدی،
راهیکاشانوشهرهایاطرافآنمیشوند.
امااگردوستداریداینآیینسنتیرااز
نزدیکببینید،لازمنیستراهیسفرشوید.
تهراناینروزهامیزبانجشنوارههایمتنوع
گلابگیریاست؛ازباغملیگیاهشناسی
گرفتهتابوستانپروازوفرهنگسراهاو
البتهروستاهایاطرافپایتختكهدر
اینروزهایبهاریازعطرگلوگلاب
مملوشدهاند.»روزهفتم«اینشماره
راهنمایشماستبرایگشتوگذار
میانگلهایخوشرنگوبوی
محمدیوآشناییبایکآیین
سنتیوتاریخی،یعنیگلابگیری.

جشنواره گل و گلاب تا نیمه خرداد برپاست

آیینسنتیگلابگیریدرباغملیگیاهشناسی
حالا دیگر سال هاست که هر بهار، باغ ملی گیاه شناسی در 
مرزهای غربی پایتخت، میزبان جشنواره ای متفاوت، خوش عطر و خوش رنگ 
می شود. جشنواره گل و گلاب در باغ ملی گیاه شناسی، این روزها گردشگران 
زیادی را راهی این فضای سرسبز می کند؛ گردشگرانی که دوست دارند یک روز 

بهاری را در طبیعت دلچسب این باغ بگذرانند، فرایند تولید گلاب را از نزدیک 
ببینند و با آیین سنتی گلابگیری آشنا شوند. بهار امسال گشت و گذار در باغ ملی 
گیاه شناسی و نفس کشیدن در عطر دلپذیر گل های محمدی را از دست ندهید. تا 
16خرداد، هر روز از ساعت 8:30 تا 17 برای بازدید از این جشنواره فرصت دارید.

نیلوفرذوالفقاری

باغگیاهانداروییوصنعتی

عطر گلاب قمصر 
در پایتخت

  نشانی: 27کیلومتری جنوب کاشان
معرفی: شهرت گلاب  قمصر تا آن سوی مرزها هم رفته است و بسیاری از مردم، قمصر را با عنوان شهر گلاب می شناسند. در قمصر یک موزه گلاب 
هم وجود دارد که گفته می شود نخستین و تنها موزه گلاب کشور است. در موزه گلاب قمصر، وسایل و اسناد مربوط به گلابگیری وجود دارد که 
می توانید از آنها دیدن کنید. قمصر مرکز پرورش بهترین گل محمدی جهان و پایتخت این گل در ایران است. هر سال بهار، رنگ صورتی گل محمدی 

وارد گلستان ها  می شود. مردم قمصر از اوایل اردیبهشت تا اواخر خرداد مراسم سنتی گلابگیری را با حضور گردشگران در شهر برگزار می کنند.

قمصر
کاشان

محصولاتبومیوسلامتمحور
از عسل کوهی سبلان گرفته تا زرشک کوه های 
قائنات؛ این روزها اگر سری به باغ ملی گیاهشناسی 
بزنید، می توانید انواع محصولات محلی و طبیعی 
و سوغات شهرهای مختلف ایران را تهیه کنید. در 
غرفه های متعدد این بخش، انواع محصولات بومی، 
گیاهان دارویی، شیرینی ها و ترشی های محلی و 
صنایع دستی هنرمندان استان های مختلف کشورمان 
عرضه می شود. محصولات خوراکی این غرفه ها، 
سلامت محور و پرخاصیت هستند. عرضه کنندگان 
محصولات در این غرفه ها با حساسیت ویژه انتخاب 
شده اند تا بازدیدکنندگان بتوانند در حاشیه یک 
جشنواره گردشگری، محصولات گیاهی و سالم تهیه 

کنند.

قطرهقطرهتاگلاب
اگر کنجکاوید که بدانید چطور گلبرگ های صورتی 
گل محمدی، به گلاب خوش عطر و پرخاصیت تبدیل 
می شوند، تماشای فرایند گلاب گیری حتما برایتان 
جذاب خواهد بود. در این بخش از جشنواره، دیگ ها و 
دستگاه های تقطیر به ردیف چیده شده اند. سینی های 
سنگین گل محمدی تازه یکی یکی وارد این بخش 
می شوند و گلاب گیری در حضور گردشگران انجام 
می شود. روش تهیه عرقیات گیاهی دیگر مانند 
عرق نعنا هم در این بخش توسط کارشناسان به 
بازدیدکنندگان توضیح داده می شود. می توانید عطر 
دلچسب گردش در این جشنواره را با تهیه یک شیشه 

گلاب دوآتشه تازه با خودتان به خانه ببرید.

آشناییباآدابورسوماقوام
همزمان با برگزاری جشنواره گل و گلاب، 
برگزارکنندگان تلاش کرده اند با اجرای برنامه های 
متنوع فرهنگی هنری، جذابیت این جشنواره را برای 
گردشگران بیشتر کنند. اجرای موسیقی گروه های 
محلی، شعرخوانی سنتی که در روستاها موقع 
گلابگیری رواج دارد، اجرای نمایش های بومی و 
ساخت صنایع دستی هنری پیش چشم گردشگران، 
فعالیت هایی هستند که در این بخش انجام می شوند. 
در بخش جانبی نمایشگاه می توانید با غذاهای سنتی 
اقوام هم آشنا شوید و در سیاه چادرهایی که در محل 
برگزاری جشنواره برپا شده، خودتان را به یک کاسه 
آش محلی با سبزی های بومی یا یک فنجان دمنوش 

تازه مهمان کنید.

حرکتازسرایمحله
تورهای نیم روزه گردشگری برای سهولت دسترسی 
شهروندان به باغ ملی گیاه شناسی، در سراهای محله 
برپاست. به این ترتیب خیالتان از رفت وآمد به جشنواره 
گل و گلاب راحت خواهد شد. تا پایان خرداد می توانید 
از این خدمات استفاده کنید. سری به سرای محله 
خودتان بزنید و از مدیران محله درباره روز و ساعت 
برگزاری تور گلابگیری اطلاعات بگیرید. همسفر 
شدن با همسایه ها و اهالی محله برای شرکت در یک 
جشنواره بهاری، می تواند به خاطره ای ماندگار برای 

شهروندان تبدیل شود.

ی جشنوارهبهار

برای رفتن به باغ گیاه شناسی و شرکت در جشنواره 
گل و گلاب، می توانید خودتان را به نزدیک ترین معرفی

سرای محله در محل سکونت  برسانید.

آشنایی با آداب و رسوم اقوام و تماشای آیین  
سنتی گلابگیری، بخش جانبی نمایشگاه گل معرفی

و گلاب است.

جشنواره بهاری، نام بخشی از جشنواره گل و گلاب 
باغ ملی گیاه شناسی است که در آن انواع معرفی

محصولات طبیعی عرضه می شود.

بخش اصلی جشنواره گل و گلاب، دستگاه های 
تقطیر و دیگ های بزرگی است که فرایند گلابگیری معرفی

از گل محمدی را به نمایش می گذارند.

یفعالیتهایجانبی تورهایگردشگر

ی گلابگیر

کرت های رنگارنگ و عطر گیاهانی 
که فضا را پر کرده نشان دهنده معرفی

وجود گیاهان معطر و دارویی در این 
قسمت از باغ گیاه شناسی است.

ویی گیاهاندار حفاظتاز
باغ گیاهان دارویی به مساحت 5 هکتار برای 
کاشت، بررسی استقرار و انجام تحقیقات 
در مورد گیاهان دارویی بومی و غیربومی 
و آشنایی بازدیدکنندگان با این گیاهان 
ایجاد شده است. حفاظت از تنوع ژنتیک 
گیاهان دارویی بومی از دیگر اهداف ساخت 
این بخش است. طراحی این بخش از باغ به 
شکلی است که گیاهان دارویی با کاربردهای 
خاص در کرت های جداگانه کاشته و معرفی 
شده اند و در مورد خواص آنها توضیحاتی 
ارائه شده است. انواع گیاهان دارویی ایرانی 
و خارجی در کرت های تحقیقاتی کاشته 
شده اند و در مورد ترکیب های شیمیایی و 
مواد مؤثره آنها تحقیق و بررسی می شود. 
گیاهان موجود در این کرت ها مواد اولیه مورد 
نیاز طرح های تحقیقاتی را فراهم می کنند. 
بخشی از این باغ به گیاهانی که دارای 
کاربرد صنعتی و غذایی هستند اختصاص 
یافته است. مدل کرت بندی این باغ شبیه 
دستگاه تقطیر است و آبی که از دل زمین 
می جوشد در یک جوی کوچک به سمت 
برکه ای سرازیر می شود که محل کاشت 
گیاهان دارویی آبزی است. در این قسمت باغ 
می توانید انواع گیاهان علفی دارویی،  معطر 

و گیاهانی با کاربری های صنعتی را ببینید.

ضلع شمال غربی میدان مرکزی نشانی
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جشنواره های متنوع گلابگیری در اماکن گردشگری پایتخت آغاز شده است

بوستانهایتهران،غرقگلمحمدی
بیشتر شهروندان با شنیدن نام گلابگیری به یاد کاشان و 
قمصر می افتند؛ چراکه این آیین سنتی معمولا در این شهرها انجام می شود، اما چند 
سالی است که این رسم دیرین در قالب جشنواره های متنوع در بوستان های پایتخت 
هم برگزار می شود تا همه بتوانند از این آیین سنتی لذت ببرند. در این جشنواره ها 

نه تنها فرایند به دست آمدن انواع گلاب و عرقیجات گیاهی در حضور گردشگران 
انجام می شود، بلکه با اجرای برنامه های فرهنگی و تفریحی، می توانید یک گردش 
بهاری پرخاطره بسازید. امسال هم تعدادی از اماکن گردشگری پایتخت ازجمله 
بوستان پرواز، باغ موزه قصر، بوستان ایرانیان و ... میزبان جشنواره گلابگیری هستند.

سعیدهمرادی

فرهنگسرایپایتخت

هر سال بهار سنت گلابگیری در 
برخی نقاط پایتخت ازجمله در معرفی

فرهنگسرای خاوران و فرهنگسرای 
اشراق با هدف توسعه گردشگری برگزار می شود.

فرهنگسرایاشراق
گل میزبانعطر

فرهنگسرای اشراق سال 1374در باغ 
بزرگ میرزا زین العابدین تهرانی ساخته 
شد و از آن زمان تاکنون مرکزی فعال 
برای برگزاری جشنواره های مختلف 
محسوب می شود. جشنواره گلابگیری 
نیز یکی از این جشنواره هاست که چند 
سالی است در فضای فرهنگسرای اشراق 
 برگزار می شود و عطر گل و گلاب در

 گوشه گوشه این فرهنگسرا می پیچد. 
امسال نیز به رسم سال های گذشته 
جشنواره گل و گلاب از نیمه اردیبهشت 
تا 4خرداد در این مرکز برگزار می شود 
تا بازدیدکنندگان با سنت و آیین 
گلابگیری بیشتر آشنا شوند؛ جشنواره ای 
که با مراسم سنتی گلابگیری، نمایشگاه 
سوغات استان ها و صنایع دستی اقوام، 
برنامه های متنوع فرهنگی هنری، موسیقی 
اقوام ایرانی، بازی و مسابقه ویژه نوجوانان و 
برای آشنایی شهروندان با میراث فرهنگی، 
تولیدات هنری و صنایع دستی نقاط 

مختلف ایران همراه است.

گلابمرغوبخاوران
فرهنگسرای خاوران نیز از نیمه دوم 
اردیبهشت ماه میزبان جشنواره گلابگیری 
است. در این جشنواره گروه هایی از 
گلابگیران به اجرای زنده مراسم سنتی 
گلابگیری می پردازند و انواع عرقیجات 
گیاهی به بازید کنندگان معرفی شده 
و با قیمتی مناسب به فروش می رسند. 
همزمان با اجرای مراسم گلابگیری، 
نمایشگاه عرضه محصولات محلی همراه 
با اجرای جنگ های فرهنگی و شاد نیز 
در این فرهنگسرا برپاست. شهروندان 
می توانند در این فرهنگسرا در کنار 
جشنواره گلابگیری از دیگر بخش های 
این مجموعه ازجمله نگارخانه، کتابخانه 

و... هم بازدید کنند.

   نشانی: 95کیلومتری شیراز، فیروزآباد، میمند
معرفی: رویش گل  محمدی، به آب وهوا و خاک مخصوصی نیاز دارد تا فرایند رشد، به خوبی صورت بگیرد. استان فارس به دلیل آب و هوای مطلوب از قدیم 
به عنوان یکی از اصلی ترین نقاط گلابگیری ایران شناخته  شده است. در میمند، یکی از بخش های شهرستان فیروزآباد، 140کارگاه گل و گلاب وجود دارد. 
میمند بعد از کاشان دومین تولیدکننده گلاب در ایران شناخته می شود. گلستان های گل محمدی به صورت گسترده در این شهر وجود دارند؛ آنقدر که در 
فصل بهار و به ویژه اردیبهشت ماه بوی گل ها جاده ها را پر می کند. گلاب و عرقیجات از سوغاتی هایی هستند که در سفر به میمند می توانید خریداری کنید.

میمند
فارس

گلابگیریدربامپرواز
این روزها بوی عطر گل محمدی فضای بوستان پرواز 
را پر کرده است. از ابتدای اردیبهشت در این بوستان 
جشنواره گلابگیری با عنوان مریم بانو آغاز شده و تا 
پایان ماه ادامه دارد. در این جشنواره که هر روز از ساعت 
17تا حدود 22برپاست، غرفه های مختلفی ایجاد شده 
که به فروش انواع صنایع دستی و خوراکی های محلی 

می پردازند. در بخش جانبی 
این جشنواره برنامه های 
فرهنگی و هنری متنوعی 
مانند جنگ شادی، اجرای 
موسیقی و... برگزار می شود.

واز بوستانپر

بوستان پرواز از بزرگ ترین بوستان های غرب تهران 
محسوب می شود که سال 1387 در ارتفاعات معرفی

شمال غربی پایتخت راه اندازی شده است.

باغ موزه قصر تا پیش از ساخت زندان اوین، 
نخستین و تنها زندان پایتخت بود که در سال معرفی

1308ساخته شد.

بوستان آب و آتش در سال 1388راه اندازی شده 
است. این بوستان معمولا میزبان برگزاری برنامه ها معرفی

و جشنواره های فرهنگی است.

دریاچه شهدای خلیج فارس در غرب تهران با 
امکانات متعدد تفریحی و گردشگری، از نیمه دوم معرفی

اردیبهشت میزبان جشنواره گلابگیری با 
بخش های متنوع است.

لاچیق، شهربازی، رستوران، کتابخانه،  آ
سینما 5بعدی و پارکینگ

امکانات

میدان بهرود، بوستان پرواز نشانی

رستوران، بوفه، کتابخانه، فضای باز برای 
استراحت و دورهمی

امکانات

خیابان شهید مطهری، خیابان شهدای 
ناجا، میدان پلیس

نشانی

رستوران، کافی شاپ، سرویس بهداشتی 
و نمازخانه

امکانات

ابتدای بزرگراه شهیدحقانی، بعد از 
چهارراه جهان کودک

نشانی

مسجد، سرویس بهداشتی، وسایل بازی 
و امکانات تفریحی

امکانات

بزرگراه شهیدخرازی غرب، خروجی دریاچه 
شهدای خلیج فارس

نشانی

فرهنگسرای اشراق :فلکه دوم 
تهرانپارس، انتهای خیابان شهید ناهیدی

نشانی

فرهنگسرای خاوران: سه  راه 
هاشم  آباد

نشانی

گشتوگذارمیانگلها
گذر گردشگری آب و آتش چند سالی می شود که 
میزبان جشنواره گلابگیری است. امسال نیز این 
جشنواره از نیمه دوم اردیبهشت در گذر گردشگری 
شروع می شود و به مدت یک ماه ادامه دارد. این جشنواره 
سنتی بخش های متنوعی دارد و بازدیدکنندگان 
می توانند در آن با فرایند عرق گیری از گل محمدی آشنا 
شوند، با عروسک های غول پیکر و تن پوش های پرگل 

عکس بگیرند و محصولات 
محلی و عرقیجات گیاهی 
متنوع بخرند. این جشنواره 
هر شب از ساعت 16تا 

22برپاست.

تش بوستانآبوآ

گلابگیریدرساحلدریاچه
همزمان با فصل رویش گل های محمدی و برگزاری مراسم 
گلابگیری در شهر کاشان، دریاچه شهدای خلیج فارس هم 
با برپایی بیش از 50 غرفه فرهنگی، میزبان جشنواره گل و 
گلاب است تا پایتخت نشینان بتوانند آیین سنتی گلابگیری 
را از نزدیک ببینند. علاوه بر گلاب تازه، انواع عرقیجات 
گیاهی هم در این جشنواره عرضه می شود. می توانید فرایند 
گلابگیری را تماشا کنید و بعد از امتحان کردن عطر و طعم، 
گلاب و عرقیجات موردنیازتان را انتخاب کنید. اجرای مراسم 
سنتی گلابگیری، برپایی نمایشگاه سوغات و صنایع دستی 
استان ها، اجرای برنامه های میدانی ازجمله موسیقی محلی، 

بازی و مسابقه ویژه کودکان 
و نوجوانان بخش های متنوع 
این جشنواره هستند. جنگ 
شادی جشنواره نیز هر شب از 
ساعت 20تا 22برگزار می شود.

دریاچهشهدایخلیجفارس

قصروعطرگلوگلاب
باغ موزه قصر چند سالی می شود که محل برگزاری جشنواره 
فصلی گلابگیری است. امسال هم این جشنواره از نیمه دوم 
اردیبهشت به مدت 2هفته از ساعت 17تا 22برپاست تا 
شهروندان تهرانی بتوانند آیین سنتی گلابگیری را از نزدیک 
تماشا کنند. در این جشنواره بیش از 10غرفه و سیاه چادر از 
استان های کشور برپاست که به ارائه محصولاتی مانند سوغات 
محلی، صنایع دستی، غذا های بومی ایرانی، دمنوش ها و 
دارو های گیاهی می پردازند. این جشنواره با موسیقی محلی و 

مراسم  آیینی اقوام ایرانی همراه خواهد بود.

باغموزهقصر



در روستاهای حاشیه تهران مراسم گلابگیری سنتی برگزار می شود4

قمصرگردیاطرافپایتخت
برای عاشقان طبیعت گردی، بهار فصل گشت و گذار در روستاهای سرسبز، دشت های خوش منظره و باغ های پرگل است. در برخی روستاهای اطراف پایتخت باغ های متعدد گل 
 محمدی وجود دارد که این روستاها را به خصوص در بهار، به مقصدی مناسب برای طبیعت گردی تبدیل می کند. اجرای مراسم سنتی گلابگیری و برگزاری جشنواره های متنوع، 
گردشگران زیادی را در فصل گل و گلاب راهی این روستاها می کند؛ از روستای محمدآباد عربها در جنوب تهران گرفته تا ساوجبلاغ و فیروزکوه. برای نفس کشیدن در عطر مدهوش کننده گل محمدی، 

کافی است سری به یکی از روستاهای اطراف تهران بزنید.

مهدیهتقویراد

روستاهایاهنزولزور
فیروزکوه

  نشانی: 120کیلومتری کرمان، شهر بردسیر
معرفی: اگرچه سابقه تولید انبوه گلاب در این منطقه خیلی زیاد نیست، اما بعد از شناخت ظرفیت های منطقه لاله زار برای تهیه گلاب، حجم تولید 
در آن افزایش یافته است. جشنواره های گلابگیری هم در این منطقه برگزار می شود. گلابگیری در این شهر به ثبت ملی رسیده است. اقلیم سرد 
و خشک این منطقه، بر غلظت و کیفیت گلاب ها تأثیر مثبت گذاشته و در نهایت به تولید محصول باکیفیتی منجر شده که رضایت مخاطب را 

به دنبال داشته است. بهترین زمان سفر به لاله زار، اردیبهشت و خرداد است که دشت های این محدوده با گل محمدی فرش می شوند.

لالهزار
کرمان

گردشگریدرقمصرتهران
گل محمدی به آب کم و هوای گرم احتیاج دارد، بنابراین 
شرایط روستای طالب آباد برای کاشت این گل کاملا 
مناسب است. گرمای روستاهای جنوب تهران باعث 
می شود برداشت گل  محمدی در این منطقه کمی زودتر 
از سایر مناطق کشور انجام شود. هرسال در اردیبهشت ماه 

گردشگران زیادی به جای 
رفتن به قمصر و کاشان برای 
شرکت در مراسم گلابگیری 
و خرید گلاب تازه به روستای 

طالب آباد می روند.

تولیدمحلیانواععرقیاتوگیاهاندارویی
برداشت گل در روستای محمدآباد عربها از اواخر فروردین آغاز می شود و تا اواسط اردیبهشت 
ادامه دارد. گلاب ناب روستا با استفاده از دستگاه های سنتی به دست می آید. از هر هکتار 

گل محمدی حدود 3/5تن گلاب تولید می شود که تمام این محصول در همان روستا به 
گردشگران فروخته می شود. در این روستا غیراز گلاب می توانید 50 نوع عرقیات متنوع، 

40نوع روغن و بیش از 20نوع داروی گیاهی که توسط اهالی تولید می شود، بخرید.

ری وستایطالبآبادشهر ر

جشنواره گلابگیری طالب آباد هر سال از 20 
تا 24 اردیبهشت در این روستا برگزار معرفی

می شود.

15کیلومتر
فاصله 
تا تهران

شهرری، جاده ورامین، روستای طالب آباد نشانی

چطور برویم: از میدان بسیج شهرری وارد جاده 
ورامین شوید. بعد از 15کیلومتر تابلوی روستا را 

مشاهده می کنید.

وستایمحمدآبادعربها ر

روستای محمدآباد عربها در فاصله 
11کیلومتری شهر ورامین واقع شده است. هر معرفی

بهار از چند صدمتری باغ های این روستا 
می توان عطر گل محمدی را استشمام کرد.

50کیلومتر
فاصله 
تا تهران

ورامین، بخش جوادآباد، روستای 
محمدآباد

نشانی

چطور برویم: در جاده امام رضا)ع( به سمت 
شریف آباد بروید، بعد از شریف آباد به سمت پیشوا و 

سپس بخش جوادآباد بروید.

خریدمستقیمازتولیدکننده
برای دیدن مراسم گلابگیری در این مزرعه فقط تا 20 
اردیبهشت  فرصت دارید. جشنواره گلابگیری این مزرعه 
هر سال با همکاری سازمان گردشگری و صنایع دستی 
غرب استان تهران در شهرک واوان برگزار می شود. در این 
مزرعه سال گذشته بیش از 10تن گل محمدی مرغوب 
تولید شده است. در این مزرعه می توانید محصولات 

تولیدشده را بدون واسطه 
خریداری و چندساعتی را 
هم کنار گل های محمدی 
خوش رنگ ولعاب استراحت 

کنید.

اسلامشهر

مزرعه گل محمدی صدرا در اسلامشهر قطب 
گلابگیری در این منطقه است. این مزرعه معرفی

4هکتار مساحت دارد و نیمی از آن زیرکشت 
گل محمدی رفته است.

30کیلومتر
فاصله 
تا تهران

اسلامشهر، شهرک واوان، انتهای بلوار 
گلهای غربی

نشانی

چطور برویم: از بزرگراه آیت الله سعیدی به 
سمت اسلامشهر و سپس واوان بروید. در بلوار 

امام خمینی)ره( به انتهای بلوار گلهای غربی بروید.

باغگلمحمدیوگیاهاندارویی
اگر به دنبال گذران چند ساعت اوقات فراغت دور از شهر 
هستید حتما برای دیدن مزارع گل محمدی به این 
روستا بروید. واقع شدن این روستا در ارتفاعات گرمدره 
باعث شده تا آب و هوایی دلپذیر داشته باشد و عطر و 
بوی گل هایی که در مزارع این روستا به بار می نشیند 
بسیار دلنشین است. در کنار تولید گلاب، انواع عرقیات 

گیاهی هم در این روستا در 
طول سال تولید می شود. 
همچنین گردشگران زیادی 
برای خریدن گلاب و عرقیات 
گیاهی به این منطقه می آیند.

وستایقلعهعبداللهخانگرمدره ر

در این روستا که در ارتفاعات گرمدره واقع 
شده علاوه بر مزارع گل محمدی، باغ گیاهان معرفی

دارویی هم وجود دارد.

25کیلومتر
فاصله 
تا تهران

گرمدره، روستای قلعه عبدالله خان نشانی

چطور برویم: جاده مخصوص تهران-کرج را تا 
رسیدن به گرمدره ادامه دهید.

روستاهای لزور و اهنز از توابع 
بخش ارجمند شهرستان معرفی

فیروزکوه هستند که علاوه بر 
آب وهوای مطلوب، موقعیت مناسبی برای 

کشت گیاهان دارویی و گل محمدی دارند.

بادهایسرد مسیر در
در روستاهای لزور و اهنز بیش از 60هکتار 
زمین برای کاشت گیاهان دارویی و 
گل محمدی اختصاص داده شده است. 
بکر بودن زمین، استفاده نکردن از کودهای 
شیمیایی و قرار گرفتن مزارع گل محمدی 
و گیاهان دارویی در مسیر بادهای سرد 
گدوک موجب شده تا گل های این منطقه 
از درجه خلوص اسانس بالاتری نسبت 
به سایر مناطق کشور برخوردار باشد.
در روستای اهنز در فصل گل محمدی 
روزانه 100کیلو گل برداشت می شود 
و روزانه 100کیلو گلاب از این گل ها 
به دست می آید. در روستای لزور نیز بیش 
از 130کیلو گل جمع آوری شده و بیش از 

100کیلو گلاب تولید می شود.

قیاتگیاهی تولیدعر
علاوه بر گل محمدی، کشت گیاهان 
دارویی هم در سال های اخیر در این 
روستاها رونق داشته است به شکلی که 
در فصل گلابگیری، کارگاه های تولید 
عرقیات گیاهی هم فعال می شوند.گیاهان 
دارویی که در هوای پاکیزه روستاها به 
بار نشسته  اند به نوبت در دستگاه های 
تقطیر به عرقیات خوش عطروطعم تبدیل 

می شوند.
علاوه بر عرقیات در این روستاها تولید 
اسانس های مختلف نیز در سال های اخیر 
در دستور کار قرار گرفته و اسانس های 
طبیعی توسط کارخانه داران و تولیدی ها 
پیش خرید می شوند. بخشی از اسانس ها 
را هم برای فروش به گردشگرانی که به 
این روستاها می آیند نگه می دارند. کشت 
گل آفتابگردان در برخی مزارع منطقه نیز 
یکی دیگر از عوامل جذب گردشگران 
به این منطقه است.جشنواره مزارع گل 
آفتابگردان در فیروزکوه در مرداد برگزار 

می شود.

 فیروزکوه، بخش ارجمند 
روستاهای اهنز و لزور

نشانی
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برای عاشقان طبیعت گردی، بهار فصل گشت و گذار در روستاهای سرسبز، دشت های خوش منظره و باغ های پرگل است. در برخی روستاهای اطراف پایتخت باغ های متعدد گل 
 محمدی وجود دارد که این روستاها را به خصوص در بهار، به مقصدی مناسب برای طبیعت گردی تبدیل می کند. اجرای مراسم سنتی گلابگیری و برگزاری جشنواره های متنوع، 
گردشگران زیادی را در فصل گل و گلاب راهی این روستاها می کند؛ از روستای محمدآباد عربها در جنوب تهران گرفته تا ساوجبلاغ و فیروزکوه. برای نفس کشیدن در عطر مدهوش کننده گل محمدی، 

کافی است سری به یکی از روستاهای اطراف تهران بزنید.

موزهگلمحمدیایران

   نشانی: 245کیلومتری شیراز
معرفی: داراب یکی دیگر از نقاطی است که گلاب های باکیفیتی دارد. هر سال در روزهای برداشت گل در روستای لایزنگان در داراب، جشنواره 
گل و گلاب برگزار می شود. داراب بزرگ ترین دشت گل دیم در جهان را دارد که گلاب ارگانیک از آن به دست می آید. برداشت گل محمدی از 
اوایل اردیبهشت آغاز مي شود و تا اواخر خرداد ادامه دارد. شهرستان داراب از نظر سطح زیرکشت و میزان تولید گل محمدی مقام اول کشور 

را به  خود اختصاص داده است. 70درصد گل محمدی این شهرستان به صورت غنچه و گلبرگ خشک به فروش می رسد.

داراب
فارس

رقابتباقمصر
این منطقه دارای روستاهای خوش آب و هوا مانند فشند، قلعه آذری و بادامک است. در این 
منطقه جشنواره گلابگیری هر سال همزمان با قمصر کاشان برگزار می شود. 37هکتار از مزارع 

این شهرستان به کشت گل محمدی اختصاص داده شده است. در جشنواره گلابگیری این شهر 
علاوه بر مراسم گلابگیری، غرفه های صنایع دستی و عرضه گلاب و محصولات وابسته به آن 
هم برپاست. در حاشیه این جشنواره انواع عرقیات گیاهی در حضور شهروندان تهیه می شود.

هشتگرد

هشتگرد یکی از مناطق سرسبز اطراف کرج 
است که آثار باستانی مانند چال تپه و معرفی

کاروانسرای عباسی در آن واقع شده است.

68کیلومتر
فاصله 
تا تهران

زادراه کرج -  قزوین، شهر هشتگرد آ نشانی

چطور برویم: از آزادراه تهران-کرج با استفاده از 
تابلوهای راهنما به سمت هشتگرد بروید.

جشنوارهسوغاتوغذایمحلی
جشنواره گلابگیری شهر قدس از 25تا 31 اردیبهشت 
از ساعت 10تا 22در بوستان آزادگان این شهر برگزار 
می شود. در کنار جشنواره، نمایشگاه سوغات و 
صنایع دستی استان ها و  غرفه های مواد غذایی هم 
برپاست. برنامه های متنوع هنری و فرهنگی هم برای 
بازدید کنندگان اجرا می شود. در جشنواره گلابگیری شهر 

قدس می توانید از نزدیک با 
مراحل مختلف گلابگیری 
سنتی آشنا شوید و در 
غرفه های گلابگیری،  گلاب و 

عرقیات تازه تهیه کنید.

قدس شهر

این شهر از ادغام 4روستای قلعه حسن خان، 
کاووسیه، سرخ حصار و اسماعیل آباد شکل گرفته معرفی

است و در مرز استان های تهران و البرز قرار دارد.

12کیلومتر
فاصله 
تا تهران

انتهای بزرگراه شهید حکیم، جنوب 
منطقه 22شهرداری

نشانی

چطور برویم: بزرگراه شهید حکیم را به سمت غرب 
برانید، با استفاده از تابلوهای راهنما به سمت شهر 

قدس یا قلعه حسن خان سابق بروید.

یکفنجاندمنوشگیاهی
در این جشنواره می توانید در کنار بازدید از مراحل 
گلابگیری سنتی، در مزرعه گل های محمدی هم گردش 
کنید. غرفه هایی برای پذیرایی از گردشگران با انواع 
دمنوش های گیاهی، فروش انواع عرقیات و داروهای 
گیاهی در کنار مراسم گلابگیری برپا شده است. اجرای 
موسیقی محلی و سنتی، مسابقات فرهنگی و هنری 

و فروش غذاهای محلی و 
برپایی غرفه هایی برای فروش 
سوغات و صنایع دستی اقوام، 
بخش های مختلف این 

جشنواره است.

وستاینظرآباد ر

جشنواره گلابگیری نظرآباد در مزرعه 4هکتاری 
گل محمدی برگزار می شود. در کنار این معرفی

جشنواره می توانید از باغ لاله ها هم دیدن کنید.

60کیلومتر
فاصله 
تا تهران

زادراه کرج - قزوین، بعد از هشتگرد آ نشانی

چطور برویم: از آزادراه تهران - کرج به سمت قزوین 
بروید. بعد از هشتگرد تابلوی راهنمای نظرآباد را 

می بینید.

صادراتعصارهگلمحمدی
گلستان های ساوجبلاغ حدود 40هکتار مساحت دارند. 
50 تن گل محمدی از این زمین ها برداشت می شود. این 
منطقه بزرگ ترین مزرعه گل محمدی را در استان البرز 
به خود اختصاص داده و هر ساله در فصل گلابگیری تعداد 
زیادی گردشگر برای تفریح و خرید گلاب و محصولات 
دیگر به ساوجبلاغ می آیند. درکنار گلابگیری، عصاره 

گل محمدی هم در این 
مزارع تولید می شود که 
قسمت عمده این عصاره ها 
به کشورهای حاشیه 

خلیج فارس صادر می شود.

وستایساوجبلاغ ر

ساوجبلاغ یکی از مناطق گردشگری نزدیک 
تهران است که آب و هوای مطلوبی برای معرفی

گردش در طبیعت دارد.

65کیلومتر
فاصله 
تا تهران

 جاده مخصوص کرج- قزوین، بعد از 
ینگی امام

نشانی

چطور برویم: از جاده مخصوص کرج به سمت قزوین 
بروید. بعد از ینگی امام به ساوجبلاغ می رسید.

باغ موزه گل محمدی ایران در 
سال 1389آغاز به کارکرد تا معرفی

علاوه برکشت بهترین نوع 
گل های محمدی، جایی برای شناساندن 

بیشتر این گل خوش عطروبو به مردم باشد.

کشتگلمحمدی
وشعلمی بهر

در موزه گل محمدی که بیش از یک دهه 
است در حاشیه تهران فعالیت می کند 
علاوه بر آثار مربوط به محصولات 
گلابگیری، گل محمدی و اسانس گیری 
و... می توانید با نحوه کشت گل  محمدی 
آشنا شوید؛ گیاهی که 7هزار سال قدمت 
دارد، هر سال فقط یک بار به گل می نشیند 
و عمر گل دهی آن بیش از یک ماه نیست.در 
این موزه یک باغ بزرگ وجود دارد که انواع 
گونه های این گل در آن کشت می شود 
و همه افراد از دانش آموزان تا استادان 
دانشگاه و.... می توانند اطلاعات مورد نیاز 
خود را در این زمینه به دست بیاورند.در این 
موزه فعالیت های آموزشی و تحقیقاتی در 
تمام سال درحال انجام است و محصولاتی 
هم برای فروش به مراجعه کنندگان آماده 
شده است که پاک کننده های صورت و 
گلاب طلایی که ترکیبی از گل محمدی 
و زعفران است، غنچه خشک و نهال 
گل   محمدی برخی از این محصولات است.

موزه بازدیدمحدوداز
برای بازدید از این موزه وقت زیادی ندارید، 
هر روز می توانید از ساعت 9تا 12به این 
موزه بروید.در قسمتی از موزه محلی برای 
نمایش انواع وسایلی که با گل محمدی در 
ارتباط است وجود دارد که در آن می توانید 
انواع گلاب پاش های شیشه ای و مسی و...، 
 وسایل تقطیر قدیمی و جدید را مشاهده 
کنید. این موزه یک هکتار گلخانه دارد 
که در آن گل های محمدی به بهترین 
روش های علمی کشت می شود و می توانید 
نهال  این گل را به صورت حضوری یا آنلاین 
از این محل تهیه کنید. موزه تخصصی 
گل محمدی یک آزمایشگاه تخصصی 
کشت بافت دارد که نهال گل محمدی 

اصیل را در آن تولید می کنند.

ساوه، شهرک صنعتی پاسارگاد کاظم آباد، 
خیابان رستگار، موزه گل محمدی ایران

نشانی
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  نشانی: 64کیلومتری کرمانشاه، شهرستان هرسین
معرفی: عرقیات گیاهی گره بان شهرت جهانی دارند و گلاب و عرق نعنای این منطقه به سراسر دنیا صادر می شود. در این روستا، باغ های بزرگ 
گل محمدی وجود دارند که در گذشته در آنها گلابگیری به  شیوه  سنتی انجام می شد؛ اما حالا با راه اندازی کارگاه گلابگیری در این منطقه، 
علاوه بر گلاب و عرق نعنا، عرقیات دیگری هم تولید می شوند که کیفیت بالایی دارند. روستای گره بان علاوه بر مراسم سنتی گلابگیری، 

جاذبه های معماری و مذهبی متنوعی دارد و هر سال بهار مورد توجه بسیاری از گردشگران ایرانی و خارجی قرار می گیرد.

گرهبان
کرمانشاه

موزهگلابقمصر

این موزه در بخشی از خانه ذاکری ها 
در سال 1390راه اندازی شده است. 
خانه ذاکری ها، یکی از خانه های 
تاریخی ایران است که از قدیمی ترین مراکز 

گلابگیری جهان محسوب می شود.

خانهقاجاری گردشدر
قدمت خانه ذاکری ها که حالا به موزه تبدیل 
شده، به دوره قاجار می رسد. روند تولید 
محصولات گیاهی از قبیل عرقیجات قابل 
مشاهده نیست؛ اما با ورود به خانه ذاکری ها 
علاوه بر دیدن ابزارآلات تولید عرقیات گیاهی، 
می توانید به صورت زنده مراحل ساخت آنها 
را نیز تماشا کنید. همین موضوع باعث شده 
تا گردشگران بسیاری از این خانه تاریخی با 
اشتیاق بازدید کنند .فصل بهار حیاط این خانه 
مملو از گل های محمدی می شود و دریایی 
از رنگ صورتی خانه را فرا می گیرد. البته 
بخش های داخلی موزه در تمام سال مکان 
مناسبی برای تماشای نخستین ابزارهای 
گلابگیری تا مدرن ترین آنهاست. در بخشی 
از موزه می توانید علاوه بر گلاب، انواع عرقیات 
گیاهی مانند بیدمشک، بهار نارنج، کاسنی و 

نعنا بخرید.

بوستان ایرانیان با گل محمدی فرش شده است

معرفی

باغ موزه گل  محمدی برای نخستین بار در تهران ساخته شده و مساحتی بالغ بر 
16هکتار دارد. معرفی

قمصر، بلوار ساحلی، جنب 
مسجد جامع قمصر

نشانی

زادگان، بعد از بزرگراه شهید کاظمی بزرگراه شرق به غرب آ نشانی

گردشدرنخستینباغموزهگلمحمدیپایتخت
بوستان ایرانیان در جنوبی ترین نقطه تهران، این روزها با گل های محمدی 
صورتی رنگ، فرش و به مقصد گردشگری شهروندان در بهار تبدیل شده است. این 
باغ موزه که به تازگی راه اندازی شده، به عنوان نخستین موزه گل  محمدی پایتخت 
شناخته می شود. 130هزار بوته گل محمدی در این بوستان کاشته شده و مراسم 
سنتی گلابگیری این روزها در این بوستان برپاست. برای یک گشت و گذار بهاری، 

نمازخانه، سرویس بهداشتی، پارکینگ، وسایل بازی کودکان و وسایل ورزشیراهی بوستان ایرانیان شوید. امکانات

ی همسایهکورههایآجرپز
باغ موزه گل محمدی در نزدیکی کوره های 
آجرپزی و بیابان های اطراف بزرگراه آزادگان 
قرار گرفته است. این باغ قسمتی از فضای 
بوستان ایرانیان در منطقه 19را اشغال کرده 
و جذابیت طبیعی به این محدوده داده است. 
در محوطه باغ گل محمدی، تعداد زیادی 
دیگ و ظروف مخصوص گلابگیری وجود 
دارد و هر روز حجم بالایی گلاب در این باغ 
تولید می شود. برای همین شرایطی فراهم 
شده تا شهروندان در این بوستان، هم با نحوه 
گلابگیری آشنا شوند و هم گلاب با کیفیت 

از این باغ موزه تهیه کنند.

آشناییبایکآیینسنتی
در کنار باغ گل محمدی، چند غرفه هم جانمایی شده است. وجود وسایل قدیمی که داخل 
این غرفه ها گذاشته شده، این محدوده را شبیه موزه کرده است. دیوار غرفه ها با پوسترهای 
فرهنگی و اشعاری از شعرای نامی مثل فردوسی، سعدی، خیام و حافظ تزئین شده است. 
شعرها درباره اهمیت سنت گلابگیری و خاصیت گل محمدی سروده شده اند. اجرای 
برنامه های فرهنگی و هنری بخش دیگری از جشنواره گلابگیری در بوستان ایرانیان است.

ی تاریخگلابگیر
در چند غرفه دیگر، وسایل مخصوص 
گلابگیری ایران باستان و قدیمی ترین 
دستگاه های تقطیر در جهان وجود دارد 
که روش گلابگیری را در گذشته نشان 
می دهد. همچنین تعدادی سبد حصیری 
به چشم می خورد که در آنها گونه های 
مختلف گل محمدی نگهداری می شود. 
از دیگر ابزاری که در موزه دیده می شود، 
ترازوهای کهن ساخته شده از پوست 
حیوانات، خمره های سفالی و شیشه های 
بزرگ گلابگیری و اشیاء و وسایل قدیمی 

با 500سال قدمت است.

میراثکهنایران
گل محمدی، میراث کهن ایران به شمار می آید و طبق اسناد تاریخی، قدمت 7هزار ساله 
دارد. بوته های آن در بازه زمانی 15روز به بار می نشینند و گل می دهند. علاقه مندان 
می توانند از 7تا 20 اردیبهشت برای تماشای باغ گل محمدی و سنت گلابگیری به بوستان 
ایرانیان مراجعه کنند. رفتن به بوستان ایرانیان، غیر از آیین گلابگیری، مزیت های دیگری 

نیز دارد و آن، وجود محوطه بازی برای کودکان و وسایل ورزشی برای بزرگسالان است.
سایهدرختان استراحتزیر

بازدید از موزه گلاب قمصر رایگان است و در 
حیاط این خانه، تخت هایی برای نشستن و 
استراحت بازدیدکنندگان گذاشته شده است. 
از محل همین باغ موزه می توانید خرید گل و 
گلاب و سوغات خود را انجام دهید. محل خانه 
تاریخی ذاکری ها یا همان موزه گلاب قمصر 
نزدیک به مسجد جامع قمصر و در نزدیکی 
بلوار ساحلی این شهر است. براساس اسناد 
موجود در این موزه، قدمت برپایی جشن گلاب 
به 2هزار سال پیش و دوران ساسانیان می رسد 
که مردم با پاشیدن گلاب به همدیگر به 
استقبال این جشن می رفتند و گلاب ناب را در 
بطری های تزئین  شده با جواهرات می ریختند 

و برای پادشاه می فرستادند.
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 ویژه نامه   روز پنجشنبه 
  11 اردیبهشت 1404 
 شماره  81

   نشانی: نطنز، گلابگیری تاج آباد
معرفی: در بیشتر بخش های نطنز در فصل بهار گلابگیری انجام می شود. در 15کیلومتری نطنز بنایی تاریخی و به جای مانده از دوران صفوی قرار دارد که نام آن 
با گل و گلاب گره خورده است. این بنا ،گلابگیری تاج آباد نام دارد و روایت های تاریخی می گویند در زمان صفویه گلاب ناب دربار شاه عباس صفوی در این مکان 
تولید و عرضه می شده است. این جاذبه گردشگری که ثبت ملی هم شده، یکی از پرطرفدارترین اماکن گلابگیری در نطنز به خصوص در بهار است. البته گلابگیری 

سنتی هر روز در این محوطه تاریخی انجام می شود. در سال های اخیر بیش از 8هکتار از زمین های این محدوده به کاشت گل محمدی اختصاص یافته است.

نطنز
اصفهان

دسترسیآسان
ی بهکارگاهگلابگیر

رسولی برای رفاه مردم دست به 
این ابتکار زده و آمدن به بلوار ارتش 
را به مراتب راحت تر و بی دردسرتر 
از مسافرت چند ساعته به کاشان 
می داند؛ به خصوص برای کسانی 
که وسیله نقلیه شخصی ندارند. 
می توانید به راحتی با استفاده از 
وسایل حمل ونقل عمومی به این 
کارگاه بیایید. کافی است سوار خط 
3 مترو شوید و در ایستگاه شهید 
محلاتی پیاده شوید. در آنجا از 
اتوبوس های خط پایانه افشار- پایانه 
لاله استفاده کنید و در ایستگاه 

دانشگاه پیام نور پیاده شوید.

درتهرانازکجاگلاب
بخریم؟

یکلیوان
شربتخنک

برنامه گلابگیری در این کارگاه از 
10اردیبهشت شروع می شود و تا 
25خرداد ادامه دارد. بد نیست بدانید 
بازدید از این نمایشگاه رایگان است 
و موقع ورود از مراجعه کنندگان با 
شربت های خنک پذیرایی می شود. 
مسئولان نمایشگاه علاقه مندان 
را برای دیدن مراحل گلابگیری، 
پای دیگ ها راهنمایی می کنند. 
اگر با خودروی شخصی به کارگاه 
گلابگیری می روید، نگران جای 
پارک نباشید. پارکینگ بزرگی در 
مجموعه دیپلماتیک وزارت امور 
خارجه وجود دارد که در دسترس 

شماست.

اگر دنبال خرید گلاب و عرقیجات سنتی اصل 
و تازه هستید، کارگاه ها و راسته های فروش این 
محصولات در برخی نقاط تهران فعال هستند.

بافتتاریخی یدر گلابگیر
بازار عودلاجان با آن معماری اصیل و قدمتی 
که دارد به اندازه کافی گزینه مناسبی برای 
گردشگری محسوب می شود، اما امسال بخش 
جدیدی در این بازار راه اندازی شده که اشتیاق 
به عودلاجان گردی را بیشتر می کند. جشنواره 
گل و گلاب سی دونه در این بازار تاریخی 
برپاست. در این کارگاه ،گلابگیری در حضور 

گردشگران انجام می شود.
می توانید بعد از گشت و  گذار در بازار، با یک 

شیشه گلاب اصل تازه راهی خانه شوید.

راستههاییبرایخرید
قیاتگیاهی عر

گلاب یکی از محبوب ترین عرق های 
گیاهی بین ایرانیان است

شهروندان در تهیه غذاها، شربت ها و دسرهای 
سنتی از این محصول استفاده می کنند. به 
همین دلیل انتخاب گلاب اصل و باکیفیت 
برای شهروندان مهم است. تشخیص گلاب 
باکیفیت از گلاب بی کیفیت کار دشواری 
نیست. گلاب بی کیفیت معمولا بعد از دومین 
تقطیر به دست می آید و بوی آن بعد از مدت 
کوتاهی از بین می رود. درصورتی که عطر و 
طعم گلاب اصل تا ساعت ها ماندگار است. برای 
کسانی که تمایل دارند گلاب اصل خریداری 
کنند، 2 راسته بازار در تهران وجود دارد. یکی 
بازار بزرگ تهران و راسته عطاری ها که در آن 
می توانید باکیفیت ترین گلاب را پیدا کنید. بازار 
تجریش هم مقصد بعدی است که مرغوب ترین 

گلاب های سنتی در آن عرضه می شود.

گشت و گذار در یک کارگاه گلابگیری سنتی که با ذوق یک شهروند راه اندازی شده است

کاشانکوچکدرشمیران
همین که اردیبهشت از راه می رسد، خیلی از شهروندان 
برای سفر به کاشان در فصل گلابگیری برنامه ریزی می کنند، اما خیلی ها خبر 
ندارند که همین جا در تهران هم معدود کارگاه های گلابگیری سنتی هنوز 
فعالیت می کنند. یکی از این کارگاه ها که با همت پیش نماز یکی از مساجد 

تهران راه اندازی شده، در شمیران قرار دارد. محمدحسن رسولی کارگاه 
گلابگیری »محشر نوش« را راه اندازی کرده که آن را به گلابگیری شیخ 
هم می شناسند. او هر روز از ساعت 9 تا 21پذیرای شهروندان علاقه مند به 

تماشای گلابگیری است.

مژگانمهرابی

8ساعتتاگلاب
مراسم گلابگیری معمولا 7 تا 8 ساعت طول می کشد. در این کارگاه 2دیگ بزرگ 
وجود دارند که روزانه 400 لیتر گلاب تولید می کنند. در کاشان گل چین ها صبح 
قبل از طلوع آفتاب راهی باغ گل می شوند و گل ها را به کارگاه گلابگیری می آورند، اما 
در این کارگاه، گل ها از باغدارهای کاشانی تهیه شده و هر روز روانه تهران می شوند. 

گل ها نیاز به شست و شو ندارند و مستقیم روانه دیگ می شوند.

گلابمرغوب عطر
مراسم گلا بگیری با گذاشتن دیگ مسی روی اجاق و اضافه کردن آب و گل های محمدی شروع می شود. 
با توجه به نوع گلابی که قرار است تولید شود اندازه متفاوتی از گل های سرخ به آب اضافه شده و سپس 
درپوش مسی گذاشته می شود. بعد از عمل تقطیر، گلاب تولیدی داخل ظرف ریخته می شود و لایه 
بسیار نازکی روی گلاب قرار می گیرد. قسمت آخر نمایشگاه مخصوص فروش گلاب و عرقیجات گیاهی 

است. امتیاز این بخش این است که خیالتان از تازگی و طبیعی بودن محصولات راحت خواهد بود.
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با روش گلابگیری سنتی و انواع دستگاه های آن آشنا شوید

کارگاهگلابگیریدرخانه
هرچند تهیه گلاب مراحل مختلفی دارد و زمان 
قابل توجهی به خود اختصاص می دهد، اما تهیه گلاب در خانه هم با رعایت بعضی 
فوت و فن ها ممکن است. شاید برای شما هم جالب باشد که بدانید گلابگیری 

به شیوه سنتی چطور انجام می شود و چه مراحلی دارد. انواع گلاب چیست و 
دستگاه های گلابگیر در شکل های جدید چگونه هستند؟ اگر طرفدار تجربه های 
جدید مثل درست کردن گلاب در خانه هستید، این راهنما به شما کمک می کند.

سعیدهمرادی

آدابورسوم
8آیینگلابگیری

شهرت مراسم گلابگیری تنها به قدمت 
این مراسم تاریخی محدود نیست، بلکه 
این آیین سنتی آداب و رسومی مانند 
گل غلتان، ذکر شعر و صلوات و... هم 

دارد که بر جذابیت آن می افزاید.

گلغلتان
زندگی نخستینبهار در

آیین گل غلتان نوزادان یکی از رسوم دیرینه 
مراسم گلابگیری است که هنگام برداشت 
گل و در نخستین بهار زندگی نوزاد، توسط 
مادر، خاله، عمه و مادربزرگ انجام می شود. 
به این شکل که این افراد پس از جمع آوری 
گل های چیده شده، آنها را پرپر می کنند. 
پس از استحمام کودک در منزل، او را میان 
پارچه ای که معمولا سفید است و گلبرگ ها 
در آن ریخته شده می خوابانند و نوزاد را در 
گلبرگ ها می غلتانند. پس از انجام مراسم، 
مهمانان با چای و شربت و شیرینی پذیرایی 

می شوند.

صلوات شعرخوانیوذکر
شعرخوانی و ذکر صلوات از دیگر آداب و 
رسوم مراسم گلابگیری است که هنگام 
گل چینی برگزار می شود. افرادی که 
به گل چینی می روند ذکر صلوات ورد 
زبان شان است. همچنین در کنار صلوات 
اشعاری هم  خوانده می شود. اشعاری مانند 
»همه کوه و کمر بوی تو داره یا محمد/ 
کدوم گل قامت روی تو داره یا محمد/ 
همون ماهی که از کوه می زنه سر/ نشان 

طاق ابروی تو داره یا محمد«

شستوشویکعبهو
حرمامامرضاعباگلابناب

یکی از سنت های خاص گلابگیری که 
بین گلابگیران ارزش معنوی بالایی دارد، 
تولید گلاب ناب برای شست وشوی کعبه 
و حرم و ضریح امام رضا)ع( است. گلاب 
ارسالی برای کعبه، دوآتشه و با اسانس 
بالای 40درصد است و از بهترین گونه 

گل محمدی تهیه می شود.

یبهشیوهسنتی مراحلگلابگیر
معرفی: گلابگیری به شیوه سنتی مراحل خاص خود را دارد که این فرایند حدود 
7ساعت طول می کشد. دیگ مسی، پارچ، قرابه، نی و شیشه از مهم ترین وسایل 

گلابگیری به شیوه سنتی هستند.

چندقدمتاتولیدگلاب
پیش از هر کاری، دیگ های بزرگ مسی آماده می شوند؛ دیگ هایی که متناسب با حجم گل هایی 
هستند که چیده خواهند شد. قدم بعدی، چیدن گل هاست. تولیدکنندگان گلاب، پیش از طلوع 
آفتاب که هنوز غنچه ها باز نشده اند، به سمت باغ های اطراف شهر می روند و گل ها را داخل پارچه، 
سبد یا کیسه ای بزرگ می ریزند. مرحله سوم، عطرگیری است. در این مرحله گل ها داخل دیگ ها 
ریخته مي شوند و بعد به ازای هر یک کیلو گلبرگ، یک لیتر آب در آن می ریزند و روی حرارت 
ملایم قرار می دهند. بخارهای متصاعد شده از لوله های استیل و آلومینیومی دیگ می گذرند و 

بعد از خنک شدن به وسیله آب سرد به گلاب تبدیل و داخل پارچ ریخته می شوند.

ی انواعدستگاههایگلابگیر
معرفی: گلابگیری به روش صنعتی و سنتی، با استفاده از دستگاه های مختلف انجام 

می شود. هر کدام از این دستگاه ها، شیوه کار متفاوتی دارند.

تولیدگلابباروشسنتیوصنعتی

دستگاه تقطیر آزمایشگاهی سرعت گلابگیری را بالا مي برد و این عمل را در مدت کمی 
انجام می دهد. این دستگاه از 3بخش مخزن اصلی تقطیر، کندانسور و مخزن جمع آوری 
عرق تشکیل شده است. از دستگاه تقطیر استیل با توجه به حجم تولید می توانید در 
عطاری ها، منازل و مغازه ها در زمینه تولید عرقیات گیاهی و تهیه گلاب بهره ببرید. این 
دستگاه مجهز به 2بخش اصلی گرم کننده و خنک کننده است. مدل صنعتی دستگاه 
تقطیر عملکردی مشابه نمونه های کارگاهی دارد و از 5 قسمت مجزا مانند دیگ پخت، 
دیگ بخار، کندانسور، عصاره گیر و برج خنک کننده تشکیل شده است. کاربرد دستگاه 
تقطیر برقی آنالوگ برای ظرفیت های پایین و استفاده در منازل و کسب وکارهای کوچک 
است. جنس مخزن از استیل مرغوب است و حدود 4 الی 8لیتر حجم دارد. دستگاه برای 

عرق گیری نیاز به آب برای خنک کردن ندارد.

ی فوتوفنهایگلابگیر
معرفی: برای اینکه گلاب باکیفیت و مرغوب تولید شود، باید بعضی فوت و 
فن ها را به کار بگیرید. تولیدکنندگان حرفه ای این محصول این نکات را رعایت 

می کنند.

گلابازنوعمرغوب
در مدت گلابگیری شدت شعله آتش باید ملایم و یکنواخت باشد. هر چه زمان تقطیر 
گلاب بیشتر باشد، محصول بهتری به دست خواهد آمد. گل هایی که برای گلابگیری 
استفاده می شوند، باید صبح زود چیده شوند، تا عطر بهتری داشته باشند. هرچه میزان 
گل در گلابگیری بیشتر باشد، گلاب مرغوب تر خواهد بود. از ویژگی های اصالت گلاب 
این است که طعم تلخی گلاب پس از چشیدنش نباید در دهان بماند. در کنار شیوه 
سنتی که وسایل مورد نیاز خود را دارد، دستگاه های جدیدی نیز وارد بازار شده است 

تا گلابگیری به شیوه جدید و سریع تر انجام شود.

گلابخانگی
معرفی: تهیه گلاب خانگی، کار چندان پیچیده ای نیست و چند مرحله ساده دارد که 

با قابلمه، کتری و ظرف شیشه ای امکان پذیر است، اما باید حتما با دقت انجام شود.

30دقیقهتاعطرگلاب

برای تهیه گلاب خانگی ابتدا باید گل های محمدی را به آرامی پرپر کنید. یک قابلمه 
مناسب برای گلابگیری در نظر بگیرید. یک فنجان در وسط قابلمه  بگذارید. گلبرگ ها را 
در اطراف فنجان داخل قابلمه ریخته و روی آن آب بریزید. دقت داشته باشید که آب باید 
روی گلبرگ ها را بگیرد. سپس گلبرگ ها را روی حرارت کم بگذارید. در قابلمه را به صورت 
برعکس روی آن بگذارید. صبر کنید آب کم  کم به جوش بیاید. با جوش آمدن آب، چند تکه 
یخ روی در قابلمه بگذارید. در این مرحله شاهد جمع شدن عصاره گلاب در فنجان وسط 
قابلمه خواهید بود. این عصاره همان بخار داخل قابلمه است. پس از گذشت 30دقیقه در 
قابلمه را بردارید و فنجان داخل را خارج کنید. آب جمع شده داخل فنجان، گلاب خالص 
است که می توانید آن را از صافی هم رد کنید. بعد داخل ظرف مناسب بریزید و در یخچال 

نگهداری کنید.
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